

บริษัท ไทยยูเนี่ยน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
(เดิมชื่อ “บริษัท ไทยยูเนี่ยน โฟรเซน โปรดักส์ จำกัด (มหาชน)”)  
รายงาน และ งบการเงินรวม  
31 ธันวาคม 2558

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ไทยยูเนี่ยน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไทยยูเนี่ยน โฟรเซน โปรดักส์ จำกัด (มหาชน)”) )

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ไทยยูเนี่ยน กรุ๊ป จำกัด จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่น ๆ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไทยยูเนี่ยน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

## ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

## ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า งบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงิน โดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิผลของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้น โดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

#### **ความเห็น**

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ไทยยูเนี่ยน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ไทยยูเนี่ยน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

รศพร เดชอาคม

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5659

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 23 กุมภาพันธ์ 2559

บริษัท ไทยยูเนี่ยน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
(เดิมชื่อ “บริษัท ไทยยูเนี่ยน โฟรเซน โปรดักส์ จำกัด (มหาชน)”)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย: บาท)

หมวดหมู่	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	1 มกราคม 2557	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	1 มกราคม 2557	
<b>สินทรัพย์</b>							
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	2,815,969,869	2,123,441,142	1,620,733,842	2,092,173,619	12,091,024	69,190,002
เงินลงทุนชั่วคราว	7	-	4,032,884,358	1,593,720,000	-	4,032,884,358	1,593,720,000
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	8, 9	15,775,582,146	15,403,766,438	13,948,340,827	3,385,608,582	3,527,687,332	3,367,595,407
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	9	-	-	-	2,944,880,625	1,631,880,900	80,000,000
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่การร่วมค้า	9	30,600,000	-	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น		2,385,745	4,190,549	2,958,144	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9	-	-	-	501,613,000	1,982,410,000	724,893,875
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่นส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		3,409,620	4,527,284	4,116,389	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	10	35,180,216,247	37,517,574,734	36,917,346,432	3,445,749,847	4,103,171,547	5,019,971,420
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น							
- ภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้า		200,487,966	264,910,200	210,550,144	95,485,848	74,055,789	76,604,805
- ลูกหนี้ธนาคารตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าส่วนที่ถึงกำหนดภายในหนึ่งปี		1,421,699,053	127,232,183	4,416,493	1,408,466,187	108,897,183	3,766,952
- ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน		387,619,137	463,727,277	360,128,163	45,449,704	38,459,252	33,167,458
- อื่น ๆ		1,036,815,088	921,645,384	881,998,439	159,064,748	82,231,858	144,607,784
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		3,046,621,244	1,777,515,044	1,457,093,239	1,708,466,487	303,644,082	258,146,999
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>		<b>56,854,784,871</b>	<b>60,863,899,549</b>	<b>55,544,308,873</b>	<b>14,078,492,160</b>	<b>15,593,769,243</b>	<b>11,113,517,703</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>							
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	11	9,983,887	43,431,894	11,093,803	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	12	1,620,403,079	1,368,820,607	1,289,600,593	155,573,639	155,573,639	155,573,639
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	13	-	-	-	18,562,950,364	16,500,073,014	16,442,429,520
เงินลงทุนในการร่วมค้า	14	469,889,247	552,484,252	578,939,615	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	15	33,686,516	30,592,384	33,919,431	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9	-	-	-	20,495,059,740	22,936,080,058	23,863,646,852
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่น - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		15,950,852	23,979,691	10,871,831	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	16	23,072,327,144	23,051,729,809	21,472,833,289	4,256,304,626	4,261,711,074	4,188,048,894
ค่าความนิยม	17	13,001,066,071	13,078,776,785	12,791,945,754	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	17	14,394,958,593	14,197,193,924	14,696,284,206	206,178,308	21,081,546	4,445,278
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น							
- ลูกหนี้ธนาคารตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		1,298,966,250	1,208,571,100	48,275,500	1,298,966,250	1,208,571,100	48,275,500
- สิทธิการเช่า		29,304,047	30,186,252	204,929,425	-	-	-
- เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		134,946,550	14,952,190	97,089,256	-	-	-
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	28	286,421,927	269,607,869	520,125,245	-	-	-
- ส่วนลดจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า		100,936,484	64,252,266	29,581,420	100,936,484	64,252,266	29,581,420
- อื่น ๆ		153,385,587	117,420,159	151,753,855	12,616,820	11,908,922	20,343,697
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>		<b>54,622,226,234</b>	<b>54,051,999,182</b>	<b>51,937,243,223</b>	<b>45,088,586,231</b>	<b>45,159,251,619</b>	<b>44,752,344,800</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>111,477,011,105</b>	<b>114,915,898,731</b>	<b>107,481,552,096</b>	<b>59,167,078,391</b>	<b>60,753,020,862</b>	<b>55,865,862,503</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยยูเนี่ยน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
(เดิมชื่อ “บริษัท ไทยยูเนี่ยน โฟรเซน โปรดักส์ จำกัด (มหาชน)”)  
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)  
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย: บาท)

หมวดหมู่	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	1 มกราคม 2557	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	1 มกราคม 2557	
<b>หนี้สินและผู้ถือหุ้น</b>							
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>							
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	18	19,376,545,896	26,086,541,039	29,374,817,980	3,688,338,748	8,889,560,679	11,473,312,757
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	9, 19	12,262,008,149	10,724,557,023	9,802,404,454	2,248,256,607	1,963,106,426	1,593,911,988
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	9	-	-	-	32,600,000	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทร่วม	9	60,900,000	52,700,000	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	20	1,561,176,082	936,034,537	779,500,000	1,464,674,662	450,000,000	450,000,000
หุ้นกู้ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	21	1,949,121,751	-	3,297,649,536	1,949,121,751	-	3,297,649,536
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	23	90,908,373	113,920,216	116,308,548	11,128,241	43,303,305	42,870,988
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		417,127,431	272,609,805	235,338,189	-	13,454,824	110,449,932
เจ้าหนี้ธนาคารตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ที่ถึงกำหนดภายในหนึ่งปี		694,014,764	119,883,180	1,975,892,304	588,641,339	47,034,843	1,814,051,544
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		2,154,923,211	2,047,600,821	1,348,527,010	104,427,405	108,830,534	69,239,846
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>38,566,725,657</b>	<b>40,353,846,621</b>	<b>46,930,438,021</b>	<b>10,087,188,753</b>	<b>11,515,290,611</b>	<b>18,851,486,591</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>							
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	20	1,696,537,285	3,050,224,081	3,442,645,296	1,547,562,409	2,857,040,458	3,297,722,485
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	21	14,231,229,517	16,174,785,391	3,441,968,780	14,231,229,517	16,174,785,391	3,441,968,780
หุ้นกู้แปลงสภาพ	22	-	-	2,713,756,045	-	-	2,713,756,045
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด ชำระภายในหนึ่งปี	23	212,357,871	309,587,049	224,766,233	6,628,990	-	43,621,586
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	24	1,801,199,407	1,831,625,035	1,718,005,641	397,041,039	414,845,608	377,386,130
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	28	4,674,988,557	4,640,833,983	4,725,834,916	24,140,725	31,592,297	16,389,744
เจ้าหนี้ธนาคารตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ ล่วงหน้า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		1,059,289,403	207,031,217	709,677,314	1,059,289,403	117,293,000	625,211,000
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		609,156,810	881,058,135	227,351,255	426,144,825	634,379,726	39,397,503
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>24,284,758,850</b>	<b>27,095,144,891</b>	<b>17,204,005,480</b>	<b>17,692,036,908</b>	<b>20,229,936,480</b>	<b>10,555,453,273</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>62,851,484,507</b>	<b>67,448,991,512</b>	<b>64,134,443,501</b>	<b>27,779,225,661</b>	<b>31,745,227,091</b>	<b>29,406,939,864</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>							
ทุนเรือนหุ้น	25						
ทุนจดทะเบียน							
หุ้นสามัญ 5,971,815,496 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท (2557: หุ้นสามัญ 4,808,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท)		1,492,953,874	1,202,000,000	1,202,000,000	1,492,953,874	1,202,000,000	1,202,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว							
หุ้นสามัญ 4,771,815,496 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท (1 มกราคม 2557: หุ้นสามัญ 1,147,593,829 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)		1,192,953,874	1,192,953,874	1,147,593,829	1,192,953,874	1,192,953,874	1,147,593,829
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		19,948,328,826	19,948,328,826	17,500,508,871	19,948,328,826	19,948,328,826	17,500,508,871
กำไรสะสม							
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	26	149,295,387	120,200,000	120,200,000	149,295,387	120,200,000	120,200,000
ยังไม่ได้จัดสรร		24,239,292,722	21,526,719,737	18,716,270,733	9,917,685,114	7,566,721,542	7,511,030,410
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		257,622,536	877,180,375	2,051,805,259	179,589,529	179,589,529	179,589,529
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		45,787,493,345	43,665,382,812	39,536,378,692	31,387,852,730	29,007,793,771	26,458,922,639
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		2,838,033,253	3,801,524,407	3,810,729,903	-	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>48,625,526,598</b>	<b>47,466,907,219</b>	<b>43,347,108,595</b>	<b>31,387,852,730</b>	<b>29,007,793,771</b>	<b>26,458,922,639</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>111,477,011,105</b>	<b>114,915,898,731</b>	<b>107,481,552,096</b>	<b>59,167,078,391</b>	<b>60,753,020,862</b>	<b>55,865,862,503</b>
หมวดหมู่ประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้		-	-	-	-	-	-

กรรมการ

บริษัท ไทยยูเนี่ยน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
(เดิมชื่อ “บริษัท ไทยยูเนี่ยน โฟรเซน โปรดักส์ จำกัด (มหาชน)”)  
งบกำไรขาดทุน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2558	2557	
<b>รายได้</b>					
รายได้จากการขาย	9, 29	125,182,812,344	121,402,355,983	19,343,117,154	21,120,430,731
ต้นทุนขาย		105,681,840,827	102,381,913,425	16,961,791,064	18,906,905,243
กำไรขั้นต้น		19,500,971,517	19,020,442,558	2,381,326,090	2,213,525,488
<b>รายได้อื่น</b>					
เงินปันผลรับ		7,800	66,000	4,146,527,050	1,425,091,068
เงินชดเชยรับจากเจ้าหนี้การค้า		56,737,401	93,966,801	40,624,754	60,885,919
ดอกเบี้ยรับ		70,470,868	158,984,967	797,765,758	1,154,634,703
บัตรภาษีรับ		161,043,524	147,726,605	19,532,192	15,649,358
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		1,011,971,581	283,681,557	928,820,801	-
อื่น ๆ		420,873,274	644,010,272	166,184,949	391,360,603
<b>รวมรายได้อื่น</b>		1,721,104,448	1,328,436,202	6,099,455,504	3,047,621,651
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่าย</b>		21,222,075,965	20,348,878,760	8,480,781,594	5,261,147,139
ค่าใช้จ่ายในการขาย		6,328,383,526	5,995,761,423	693,713,889	654,278,224
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		6,387,402,264	6,035,104,026	1,708,314,115	1,143,381,720
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>		12,715,785,790	12,030,865,449	2,402,028,004	1,797,659,944
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>		8,506,290,175	8,318,013,311	6,078,753,590	3,463,487,195
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(1,592,034,321)	(1,673,261,199)	(954,637,023)	(929,438,168)
<b>กำไรจากการดำเนินงาน - สุทธิจากค่าใช้จ่ายทางการเงิน</b>		6,914,255,854	6,644,752,112	5,124,116,567	2,534,049,027
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	12, 14	335,951,025	162,408,003	-	-
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>		7,250,206,879	6,807,160,115	5,124,116,567	2,534,049,027
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	28	(1,332,020,701)	(1,039,750,579)	(73,799,926)	(80,008,549)
<b>กำไรสำหรับปี</b>		5,918,186,178	5,767,409,536	5,050,316,641	2,454,040,478
<b>การแบ่งปันกำไร</b>					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		5,302,467,697	5,091,579,693	5,050,316,641	2,454,040,478
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		615,718,481	675,829,843		
		5,918,186,178	5,767,409,536		
<b>กำไรต่อหุ้น</b>	30				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		1.111	1.099	1.058	0.530
กำไรต่อหุ้นปรับลด					
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		1.111	1.084	1.058	0.530

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยยูเนี่ยน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
(เดิมชื่อ “บริษัท ไทยยูเนี่ยน โฟรเซ่น โปรดักส์ จำกัด (มหาชน)”)   
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
<b>กำไรสำหรับปี</b>	5,918,186,178	5,767,409,536	5,050,316,641	2,454,040,478
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าบการเงิน				
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	472,902,562	(1,170,118,887)	-	-
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	4,143,860	684,679	-	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	477,046,422	(1,169,434,208)	-	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของกองทุนเงินบำนาญ	22,231,713	7,452,938	-	-
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	163,656,531	115,453,727	49,677,151	-
สำรองอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	15,697,255	(41,073,950)	-	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	201,585,499	81,832,715	49,677,151	-
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>	678,631,921	(1,087,601,493)	49,677,151	-
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>6,596,818,099</b>	<b>4,679,808,043</b>	<b>5,099,993,792</b>	<b>2,454,040,478</b>
<b>การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม</b>				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	5,924,854,366	4,037,031,438	5,099,993,792	2,454,040,478
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	671,963,733	642,776,605		
	<b>6,596,818,099</b>	<b>4,679,808,043</b>		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยยูเนี่ยน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
(เดิมชื่อ “บริษัท ไทยยูเนี่ยน โฟรเซน โปรดักส์ จำกัด (มหาชน)”)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไรก่อนภาษี	7,250,206,879	6,807,160,115	5,124,116,567	2,534,049,027
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	2,684,153,811	2,518,083,960	370,960,385	371,265,403
ตัดจำหน่ายส่วนลด/ส่วนเกินจากสัญญาซื้อขาย				
เงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	10,026,026	(207,443,862)	(878,919)	(202,793,062)
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นผู้แปลงสภาพ หุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะยาว				
จากสถาบันการเงิน	6,873,089	13,826,629	6,873,089	13,826,629
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	82,193,047	25,490,178	2,317,707	(517,020)
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ (โอนกลับ)	(145,105,776)	225,084,923	783,115	(50,778,002)
ค่าเผื่อการค้าขายค่าทรัพย์สิน	533,100,174	15,564,374	-	-
โอนกลับค่าเผื่อเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่น	-	(10,000,000)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(335,951,025)	(162,408,003)	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	937,976	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	232,473,871	173,577,426	48,073,735	44,814,600
ขาดทุนจากการจำหน่าย/ตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	127,383,397	419,351,491	10,743,809	17,458,883
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสิทธิการเช่า	-	8,168,906	-	-
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(305,153,156)	(589,234,904)	11,301,563	(450,678,712)
รายได้เงินปันผล	(7,800)	(66,000)	(4,146,527,050)	(1,425,091,068)
รายได้ดอกเบี้ย	(70,470,868)	(158,984,967)	(797,765,758)	(1,154,634,703)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	1,152,798,415	1,334,705,136	765,611,683	904,411,354
<b>กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์</b>				
และหนี้สินดำเนินงาน	11,222,520,084	10,413,813,378	1,395,609,926	601,333,329
<b>สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง</b>				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(65,205,398)	(834,784,634)	120,821,045	(137,277,552)
สินค้าคงเหลือ	3,397,535,298	(910,885,108)	657,689,749	965,876,178
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	291,636,905	(407,051,278)	(58,999,520)	(3,782,554)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(143,219,136)	103,488,404	(707,897)	8,361,787
<b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,474,165,655	1,122,975,060	286,924,315	298,096,425
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(133,758,624)	415,431,303	3,158,285	50,623,957
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(18,606,253)	133,726,776	31,417,525	(32,053,417)
<b>เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	16,025,068,531	10,036,713,901	2,435,913,428	1,751,178,153
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(79,955,998)	(62,955,392)	(15,346,152)	(7,355,122)
จ่ายภาษีเงินได้	(1,070,649,572)	(575,345,269)	(116,991,381)	(159,252,088)
<b>เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	14,874,462,961	9,398,413,240	2,303,575,895	1,584,570,943

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท ไทยยูเนี่ยน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
(เดิมชื่อ “บริษัท ไทยยูเนี่ยน โฟรเซน โปรดักส์ จำกัด (มหาชน)”)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันลดลง (เพิ่มขึ้น)	31,709,003	(35,861,266)	-	-
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)	4,043,821,714	(2,450,091,607)	4,043,811,607	(2,450,091,606)
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(2,935,888,792)	(3,253,787,291)	(360,109,250)	(465,881,332)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(255,872,231)	(29,837,546)	(189,515,328)	-
ซื้อสิทธิการเช่า	(4,058,960)	(19,812,887)	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	(1,299,398,542)	(1,554,090,000)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่การร่วมค้าเพิ่มขึ้น	(30,600,000)	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่นลดลง (เพิ่มขึ้น)	1,799,245	(1,232,405)	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยลดลง (เพิ่มขึ้น)	-	-	3,834,940,653	(2,787,517,254)
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่นลดลง (เพิ่มขึ้น)	9,095,056	(3,458,029)	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	(2,062,877,350)	(3,202,751,645)	(2,062,877,350)	(57,643,494)
เงินลงทุนในการร่วมค้าเพิ่มขึ้น	-	(8,075,000)	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่นเพิ่มขึ้น	(2,041,742)	(170,588)	-	-
ดอกเบี้ยรับ	94,953,440	162,053,466	826,684,278	1,144,873,911
เงินปันผลรับ	91,999,257	94,852,028	4,146,527,050	1,425,091,068
เงินสดจ่ายซื้อธุรกิจ	(322,435,421)	-	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	4,188,450	3,317,694	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	10,988,176	67,547,591	3,320,388	4,074,843
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(1,325,220,155)</b>	<b>(8,677,307,485)</b>	<b>8,943,383,506</b>	<b>(4,741,183,864)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	(7,550,203,719)	(3,566,618,913)	(5,218,389,079)	(2,583,752,078)
จ่ายเงินปันผล	(2,719,988,484)	(2,398,142,023)	(2,719,988,484)	(2,398,142,023)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	32,600,000	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น	8,200,000	52,700,000	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลง	(877,825,666)	(610,076,456)	(450,000,000)	(450,000,000)
เงินสดจ่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดตัดจ่าย	-	(21,785,825)	-	(21,785,825)
เงินสดจ่ายไถ่ถอนหุ้นกู้	-	(3,300,000,000)	-	(3,300,000,000)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	-	12,750,000,000	-	12,750,000,000
จ่ายดอกเบี้ย	(1,234,160,133)	(1,231,841,983)	(780,774,422)	(853,616,861)
จ่ายชำระหนี้สินสัญญาเช่าการเงิน	(176,124,835)	(136,241,222)	(30,324,821)	(43,189,270)
ส่วนได้เสียของผู้ที่ไม่มีอำนาจควบคุมลดลง	(655,386,537)	(651,982,101)	-	-
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(13,205,489,374)</b>	<b>886,011,477</b>	<b>(9,166,876,806)</b>	<b>3,099,513,943</b>
<b>ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>	<b>348,775,295</b>	<b>(1,104,409,932)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>692,528,727</b>	<b>502,707,300</b>	<b>2,080,082,595</b>	<b>(57,098,978)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	2,123,441,142	1,620,733,842	12,091,024	69,190,002
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี (หมายเหตุ 6)</b>	<b>2,815,969,869</b>	<b>2,123,441,142</b>	<b>2,092,173,619</b>	<b>12,091,024</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยยูเนี่ยน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 (เดิมชื่อ “บริษัท ไทยยูเนี่ยน โฟรเซน โปรดักส์ จำกัด (มหาชน)”)   
 งบกระแสเงินสด (ต่อ)   
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>				
<b>รายการที่ใช้เงินสด</b>				
ซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ	164,823,605	169,401,318	38,105,172	27,793,599
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุนเพื่อขาย				
- สูทจากภาษีเงินได้	(4,143,860)	(684,679)	-	-
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์อื่น	-	9,897,312	-	-
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่น	(104,871,207)	182,747,374	-	17,920,203
โอนสิทธิการเช่าเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	214,530,498	-	-
เงินปันผลค้างจ่าย	5,136,022	5,071,030	1,460,691	1,460,342
ซื้ออุปกรณ์ภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	49,679,412	13,663,768	5,637,101	-
แปลงสภาพหุ้นกู้เป็นหุ้นสามัญ	-	2,493,180,000	-	2,493,180,000
เปลี่ยนเงินลงทุนในบริษัทร่วมเป็นการร่วมค้า	-	30,304,742	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยยูเนี่ยน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
(เดิมชื่อ “บริษัท ไทยยูเนี่ยน โฟรเซน โปรดักส์ จำกัด (มหาชน)”)  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม															
	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ				องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น										ส่วนของผู้มี ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	
					กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						รวม					
					ผลต่างจาก การแปลงค่า	ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุน จากการวัด	สำรองเพื่อการ เปลี่ยนแปลงมูลค่า	ส่วนเกินทุน	ส่วนต่ำกว่าทุน	รวม						
ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		งบการเงินที่เป็น เงินตราต่างประเทศ	มูลค่าเงินลงทุนใน หลักทรัพย์ต่อชาย	ของกองทุน เงินบำนาญ	จากการตีราคาที่ดิน	สำรองอื่น	สัดส่วนเงินลงทุน	องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม	รวม	รวม	รวม		
ที่ออกและชำระแล้ว	หุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว	ซึ่งไม่ได้จัดสรร	เงินตราต่างประเทศ	หลักทรัพย์ต่อชาย	เงินบำนาญ	จากการตีราคาที่ดิน	สำรองอื่น	สัดส่วนเงินลงทุน	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	ของบริษัทฯ	ของบริษัทย่อย	ของส่วน			
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557</b>	1,147,593,829	17,500,508,871	120,200,000	18,716,270,733	1,502,434,172	(6,718,327)	(29,684,651)	604,591,494	15,556,049	(34,373,478)	2,051,805,259	39,536,378,692	3,810,729,903	43,347,108,595		
กำไรสำหรับปี	-	-	-	5,091,579,693	-	-	-	-	-	-	-	5,091,579,693	675,829,843	5,767,409,536		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	117,218,657	(1,138,830,579)	684,679	7,452,938	-	(41,073,950)	-	(1,171,766,912)	(1,054,548,255)	(33,053,238)	(1,087,601,493)		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	5,208,798,350	(1,138,830,579)	684,679	7,452,938	-	(41,073,950)	-	(1,171,766,912)	4,037,031,438	642,776,605	4,679,808,043		
ออกหุ้นผู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน (หมายเหตุ 22, 25)	45,360,045	2,447,819,955	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,493,180,000	-	2,493,180,000		
เพิ่มสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 13)	-	-	-	-	-	-	-	-	(2,857,972)	(2,857,972)	(2,857,972)	(2,857,972)	(52,580,687)	(55,438,659)		
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 33)	-	-	-	(2,398,349,346)	-	-	-	-	-	-	-	(2,398,349,346)	(599,401,414)	(2,997,750,760)		
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557</b>	1,192,953,874	19,948,328,826	120,200,000	21,526,719,737	363,603,593	(6,033,648)	(22,231,713)	604,591,494	(25,517,901)	(37,231,450)	877,180,375	43,665,382,812	3,801,524,407	47,466,907,219		
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558</b>	1,192,953,874	19,948,328,826	120,200,000	21,526,719,737	363,603,593	(6,033,648)	(22,231,713)	604,591,494	(25,517,901)	(37,231,450)	877,180,375	43,665,382,812	3,801,524,407	47,466,907,219		
กำไรสำหรับปี	-	-	-	5,302,467,697	-	-	-	-	-	-	-	5,302,467,697	615,718,481	5,918,186,178		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	159,135,508	421,178,333	4,143,860	22,231,713	-	15,697,255	-	463,251,161	622,386,669	56,245,252	678,631,921		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	5,461,603,205	421,178,333	4,143,860	22,231,713	-	15,697,255	-	463,251,161	5,924,854,366	671,963,733	6,596,818,099		
เพิ่มสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 13)	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,082,809,000)	(1,082,809,000)	(1,082,809,000)	(1,082,809,000)	-	(1,082,809,000)		
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทฯลดลงจากการเปลี่ยนแปลง เงินลงทุนในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 13)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(980,068,350)	(980,068,350)		
ตั้งสำรองคณกฏหมาย (หมายเหตุ 26)	-	-	29,095,387	(29,095,387)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 33)	-	-	-	(2,719,934,833)	-	-	-	-	-	-	-	(2,719,934,833)	(655,386,537)	(3,375,321,370)		
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558</b>	1,192,953,874	19,948,328,826	149,295,387	24,239,292,722	784,781,926	(1,889,788)	-	604,591,494	(9,820,646)	(1,120,040,450)	257,622,536	45,787,493,345	2,838,033,253	48,625,526,598		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยยูเนี่ยน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 (เดิมชื่อ “บริษัท ไทยยูเนี่ยน โฟรเซน โปรดักส์ จำกัด (มหาชน)”)   
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	รวม	
					ส่วนเกินทุนจากการ ตีราคาที่ดิน	องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557</b>	1,147,593,829	17,500,508,871	120,200,000	7,511,030,410	179,589,529	179,589,529	26,458,922,639
กำไรสำหรับปี	-	-	-	2,454,040,478	-	-	2,454,040,478
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	2,454,040,478	-	-	2,454,040,478
ออกหุ้นกู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน (หมายเหตุ 22, 25)	45,360,045	2,447,819,955	-	-	-	-	2,493,180,000
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 33)	-	-	-	(2,398,349,346)	-	-	(2,398,349,346)
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557</b>	<u>1,192,953,874</u>	<u>19,948,328,826</u>	<u>120,200,000</u>	<u>7,566,721,542</u>	<u>179,589,529</u>	<u>179,589,529</u>	<u>29,007,793,771</u>
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558</b>	1,192,953,874	19,948,328,826	120,200,000	7,566,721,542	179,589,529	179,589,529	29,007,793,771
กำไรสำหรับปี	-	-	-	5,050,316,641	-	-	5,050,316,641
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	49,677,151	-	-	49,677,151
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	5,099,993,792	-	-	5,099,993,792
ตั้งสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 26)	-	-	29,095,387	(29,095,387)	-	-	-
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 33)	-	-	-	(2,719,934,833)	-	-	(2,719,934,833)
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558</b>	<u>1,192,953,874</u>	<u>19,948,328,826</u>	<u>149,295,387</u>	<u>9,917,685,114</u>	<u>179,589,529</u>	<u>179,589,529</u>	<u>31,387,852,730</u>
	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

**บริษัท ไทยยูเนี่ยน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**(เดิมชื่อ “บริษัท ไทยยูเนี่ยน โฟรเซ่น โปรดักส์ จำกัด (มหาชน)”)**

**หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม**

**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558**

**1. ข้อมูลทั่วไป**

บริษัท ไทยยูเนี่ยน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย

เมื่อวันที่ 16 กันยายน 2558 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติการเปลี่ยนแปลงชื่อบริษัทจากเดิม “บริษัท ไทยยูเนี่ยน โฟรเซ่น โปรดักส์ จำกัด (มหาชน)” เป็น “บริษัท ไทยยูเนี่ยน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)” โดยบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเปลี่ยนชื่อกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 17 กันยายน 2558

บริษัทฯ ประกอบกิจการในประเทศไทย ส่วนบริษัทย่อยประกอบกิจการทั้งในประเทศไทยและต่างประเทศ ธุรกิจหลักของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในประเทศคือ เป็นผู้ผลิต ผู้จำหน่ายอาหารทะเลแช่แข็งและบรรจุกระป๋องเพื่อส่งออกต่างประเทศ นอกจากนี้ บริษัทย่อยในประเทศยังประกอบธุรกิจบรรจุภัณฑ์ สิ่งพิมพ์ และธุรกิจอาหารสัตว์

ส่วนธุรกิจหลักของบริษัทย่อยในต่างประเทศซึ่งประกอบด้วยบริษัทย่อยในทวีปอเมริกา ซึ่งเป็นผู้ผลิตและจัดจำหน่ายอาหารทะเล และเป็นผู้นำเข้ากุ้ง และอาหารทะเลแช่แข็งเพื่อจัดจำหน่ายให้ภัตตาคาร ร้านอาหาร ร้านค้าปลีก ร้านค้าส่ง และบริษัทย่อยต่างๆ ในทวีปยุโรปซึ่งเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายอาหารทะเลบรรจุกระป๋องแบบครบวงจรให้แก่ประเทศต่างๆ ในทวีปยุโรป ทวีปอเมริกา ทวีปออสเตรเลียภายใต้เครื่องหมายการค้าของตนเอง รวมทั้งบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในเอเชียซึ่งเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายอาหารทะเลในเวียดนาม

นอกจากนี้ ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทย่อยในต่างประเทศได้ซื้อสินทรัพย์บางส่วนของ Orion Seafood International ตามหมายเหตุ 2.2 ซึ่งมีธุรกิจหลักคือเป็นผู้จัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากกุ้งมังกรและสัตว์ทะเลอื่นทั่วประเทศสหรัฐอเมริกา และมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ในประเทศสหรัฐอเมริกา

ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯ อยู่ที่เลขที่ 72/1 หมู่ที่ 7 ถนนเศรษฐกิจ 1 ตำบลท่าทราย อำเภอเมือง จังหวัดสมุทรสาคร บริษัทฯ มีสำนักงานสาขา 11 แห่ง ในกรุงเทพมหานครและจังหวัดสมุทรสาคร

## 2. เกณฑ์ในการจัดทำงานการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ลงวันที่ 28 กันยายน 2554 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 โดยในปี 2558 บริษัทฯ ได้เปลี่ยนรูปแบบการแสดงผลการของงบกำไรขาดทุนจากชั้นเดียวเป็นกำไรขาดทุนหลายชั้น

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

## 2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงานการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ไทยยูเนี่ยน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			2558 ร้อยละ	2557 ร้อยละ
<b>ถือหุ้นโดยบริษัทฯ</b>				
บริษัท ไทยรวมสินพัฒนา อุตสาหกรรม จำกัด	ผู้ผลิตและส่งออกปลาทูน่า กระป๋องและอาหารแมว	ไทย	99.66	90.08
บริษัท สงขลาแคนนิ่ง จำกัด (มหาชน)	ผู้ผลิตและส่งออกอาหารทะเล กระป๋อง	ไทย	99.55	90.44
บริษัท ไทยยูเนี่ยน ซีฟู้ด จำกัด	ผู้ผลิตและส่งออกกุ้งแช่แข็ง	ไทย	51.00	51.00
บริษัท ซีร์ โสลดิ่ง จำกัด	ผู้จัดจำหน่าย	ไทย	90.00	90.00
บริษัท ไทยยูเนี่ยน ฟีดมิลล์ จำกัด	ผู้ผลิตและจำหน่ายอาหารสัตว์	ไทย	51.00	51.00
บริษัท ไทยยูเนี่ยน กราฟฟิกส์ จำกัด	ผู้ผลิตสิ่งพิมพ์ทั่วไป	ไทย	98.00	98.00
Thai Union North America, Inc. (TUNA) (เดิมชื่อ “Thai Union International, Inc. (TUI)”)	ผู้ลงทุน	สหรัฐอเมริกา	100.00	100.00
Thai Union Investment Holding Co., Ltd. (TUIH)	ผู้ลงทุน	มอริเชียส	100.00	100.00
บริษัท แพ็คฟู้ด จำกัด (มหาชน)	ผู้ผลิตและจำหน่ายอาหาร และสัตว์น้ำแช่แข็ง	ไทย	77.44	77.44
<b>ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยของบริษัทฯ</b>				
Tri-Union Seafoods, LLC (ถือหุ้น โดย TUNA ร้อยละ 100)	ผู้ผลิตและจำหน่ายปลาทูน่าและ อาหารทะเลบรรจุกระป๋อง	สหรัฐอเมริกา	100.00	100.00
Tri-Union Frozen Products, Inc. (TUFPP) (ถือหุ้น โดย TUNA ร้อยละ 82)	ผู้นำเข้าและจัดจำหน่าย อาหารทะเลแช่แข็ง	สหรัฐอเมริกา	82.00	82.00
US Pet Nutrition, LLC (USPN) (ถือหุ้น ร้อยละ 99 โดย TUNA และร้อยละ 1 โดย Tri-Union Seafoods, LLC)	ผู้ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ อาหารสัตว์	สหรัฐอเมริกา	100.00	100.00
Canadian Pet Nutrition, ULC (ถือหุ้น โดย USPN ร้อยละ 100)	ผู้จัดจำหน่ายอาหารสัตว์	แคนาดา	100.00	100.00

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			2558	2557
			ร้อยละ	ร้อยละ
บริษัท เอเชียนแปซิฟิกแคน จำกัด (ถือหุ้นโดย บริษัท สงขลาแคนนิ่ง จำกัด (มหาชน) ร้อยละ 90.5)	ผู้ผลิตและจำหน่ายกระป๋องปลา สำหรับบรรจุอาหาร	ไทย	90.09	81.85
Yueh Chyang Canned Food Co., Ltd. (ถือหุ้นโดย บริษัท สงขลาแคนนิ่ง จำกัด (มหาชน) ร้อยละ 51)	ผู้ผลิตและจำหน่ายปลาทูน่า และอาหารทะเลบรรจุกระป๋อง	เวียดนาม	50.77	46.12
Thai Union EU Seafood 1 S.A. (ถือหุ้นโดย TUIH ร้อยละ 100)	ผู้ลงทุน	ลักเซมเบิร์ก	100.00	100.00
Thai Union France Holding 2 SAS (TUFH) (ถือหุ้นโดย Thai Union EU Seafood 1 S.A. ร้อยละ 100)	ผู้ลงทุน	ฝรั่งเศส	100.00	100.00
Thai Union Europe (เดิมชื่อ “MW Brands SAS”) (ถือหุ้นโดย Thai Union France Holding 2 SAS ร้อยละ 100)	สำนักงานใหญ่	ฝรั่งเศส	100.00	100.00
MW Brands Seychelles Limited (ถือหุ้นโดย Thai Union Europe ร้อยละ 100)	ผู้ส่งออกปลาทูน่ากระป๋อง	เซเชลส์	100.00	100.00
Etablissements Paul Paulet SAS (ถือหุ้นโดย Thai Union Europe ร้อยละ 100)	ผู้ผลิต นำเข้า จัดจำหน่ายและ ส่งออกอาหารทะเลกระป๋อง	ฝรั่งเศส	100.00	100.00
European Seafood Investment Portugal (ถือหุ้นร้อยละ 74 โดย Thai Union Europe และร้อยละ 26 โดย Thai Union France Holding 2 SAS)	ผู้ผลิตและส่งออกปลาซาร์ดีน และปลาแมคคาเรลกระป๋อง	โปรตุเกส	100.00	100.00
Pioneer Food Cannery Limited (ถือหุ้นโดย Etablissements Paul Paulet SAS ร้อยละ 100)	ผู้ผลิตปลาทูน่ากระป๋อง	กานา	100.00	100.00
Mareblu SRL (ถือหุ้นร้อยละ 74 โดย Thai Union Europe และร้อยละ 26 โดย Thai Union France Holding 2 SAS)	ผู้นำเข้าและจัดจำหน่ายอาหาร ทะเลกระป๋อง	อิตาลี	100.00	100.00
UK Seafood Investments Limited (ถือหุ้นโดย Thai Union Europe ร้อยละ 100)	ผู้ลงทุน	สหราชอาณาจักร	100.00	100.00
Indian Ocean Tuna Limited (ถือหุ้นโดย Thai Union Europe ร้อยละ 60)	ผู้ผลิตและส่งออกปลาทูน่า กระป๋อง	เซเชลส์	60.00	60.00
John West Foods Limited (ถือหุ้นโดย UK Seafood Investments Limited ร้อยละ 100)	ผู้นำเข้าและจัดจำหน่าย อาหารทะเลกระป๋อง	สหราชอาณาจักร	100.00	100.00

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			2558 ร้อยละ	2557 ร้อยละ
Irish Seafood Investments Limited (ถือหุ้นโดย Thai Union Europe ร้อยละ 100)	ผู้นำเข้าและจัดจำหน่าย อาหารทะเลกระป๋อง	ไอร์แลนด์	100.00	100.00
John West Holland BV (ถือหุ้นโดย Irish Seafood Investments Limited ร้อยละ 100)	ผู้นำเข้าและจัดจำหน่าย อาหารทะเลกระป๋อง	เนเธอร์แลนด์	100.00	100.00
TTV Limited (ถือหุ้นโดย Etablissements Paul Paulet SAS ร้อยละ 50)	ประกอบกิจการประมง	กานา	50.00	50.00
บริษัท เจ้าพระยาห้องเย็น จำกัด (ถือหุ้นโดย แฟ็คฟู๊ด จำกัด (มหาชน) ร้อยละ 100)	ให้เช่าทรัพย์สิน	ไทย	77.44	77.44
บริษัท โอคินอสฟู๊ด จำกัด (ถือหุ้นโดย แฟ็คฟู๊ด จำกัด (มหาชน) ร้อยละ 100)	ผู้ผลิตและจำหน่ายอาหาร และสัตว์น้ำแช่แข็ง	ไทย	77.44	77.44
บริษัท โอคินอส จำกัด (ถือหุ้นโดย แฟ็คฟู๊ด จำกัด (มหาชน) ร้อยละ 100)	หยุดดำเนินการ	ไทย	77.44	77.44
บริษัท ทักษิณสมุทร จำกัด (ถือหุ้นโดย แฟ็คฟู๊ด จำกัด (มหาชน) ร้อยละ 100)	หยุดดำเนินการ	ไทย	77.44	77.44
EUROPEENNE DE LA MER SAS** (ถือหุ้นโดย Thai Union France Holding 2 SAS ร้อยละ 100)	ผู้ลงทุน	ฝรั่งเศส	100.00	100.00
MERINVEST SAS** (ถือหุ้นโดย EUROPEENNE DE LA MER SAS ร้อยละ 100)	ผู้ลงทุน	ฝรั่งเศส	-	100.00
MERALLIANCE ARMORIC SAS (ถือหุ้นโดย EUROPEENNE DE LA MER SAS ร้อยละ 100)	ผู้ผลิตปลาแชลมอนรมควัน	ฝรั่งเศส	100.00	100.00
IMSAUM SCI (ถือหุ้นโดย EUROPEENNE DE LA MER SAS ร้อยละ 100)	ให้เช่าทรัพย์สิน	ฝรั่งเศส	100.00	100.00
MERALLIANCE SAS (ถือหุ้นโดย EUROPEENNE DE LA MER SAS ร้อยละ 100)	ผู้จัดจำหน่ายปลาแชลมอนรมควัน	ฝรั่งเศส	100.00	100.00
MERALLIANCE LOGISTIC (ถือหุ้นโดย EUROPEENNE DE LA MER SAS ร้อยละ 100)	ประกอบกิจการขนส่ง	ฝรั่งเศส	100.00	100.00
MERALLIANCE POLAND (ถือหุ้นโดย EUROPEENNE DE LA MER SAS ร้อยละ 100)	ผู้ผลิตปลาแชลมอนรมควัน	โปแลนด์	100.00	100.00



ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			2558 ร้อยละ	2557 ร้อยละ
ARMOARIC NORWAY (ถือหุ้นโดย EUROPEENNE DE LA MER SAS ร้อยละ 100)	ผู้ลงทุน	นอร์เวย์	100.00	100.00
NACO TRADING (ถือหุ้นโดย ARMORIC NORWAY ร้อยละ 100)	ผู้จัดจำหน่ายแชลมอน	นอร์เวย์	100.00	100.00
ESCO (ถือหุ้นโดย EUROPEENNE DE LA MER SAS ร้อยละ 100)	ผู้ผลิตและจัดจำหน่าย ปลาแชลมอนรมควัน	สก๊อตแลนด์	100.00	100.00
ARMORIC USA (ถือหุ้นโดย EUROPEENNE DE LA MER SAS ร้อยละ 100)	หยุดดำเนินการ	สหรัฐอเมริกา	100.00	100.00
Thai Union Norway AS (ถือหุ้นโดย Thai Union EU Seafood I S.A. ร้อยละ 100)	ผู้ลงทุน	นอร์เวย์	100.00	100.00
King Oscar Holding AS (ถือหุ้นโดย Thai Union Norway AS ร้อยละ 100)	ผู้ลงทุน	นอร์เวย์	100.00	100.00
King Oscar AS (ถือหุ้นโดย King Oscar Holding AS ร้อยละ 100)	ผู้ผลิตและจำหน่ายอาหาร ทะเลกระป๋อง	นอร์เวย์	100.00	100.00
King Oscar Inc. (ถือหุ้นโดย King Oscar AS ร้อยละ 100)	ผู้นำเข้าและจัดจำหน่าย อาหารทะเลกระป๋อง	สหรัฐอเมริกา	100.00	100.00
Norway Foods Europe b.v. (ถือหุ้นโดย King Oscar AS ร้อยละ 100)	ผู้นำเข้าและจัดจำหน่าย อาหารทะเลกระป๋อง	เบลเยียม	100.00	100.00
Norway Foods AS (ถือหุ้นโดย King Oscar AS ร้อยละ 100)	ผู้นำเข้าและจัดจำหน่าย อาหารทะเลกระป๋อง	นอร์เวย์	100.00	100.00
Thai Union Poland Sp. Z.o.o.* (ถือหุ้นโดย Thai Union EU Seafood I S.A. ร้อยละ 100)	ผู้ลงทุน	โปแลนด์	100.00	100.00
King Oscar Poland Sp. Z.o.o.* (ถือหุ้นโดย Thai Union Poland Sp. Z.o.o ร้อยละ 100)	ผู้ผลิตและจำหน่ายอาหาร ทะเลบรรจุกระป๋อง	โปแลนด์	-	100.00
Tri-Union Frozen Products North America, LLC (ถือหุ้นโดย TUFF ร้อยละ 100)	ผู้ลงทุน	สหรัฐอเมริกา	82.00	-
Tri-Union Frozen Products Canada, ULC (ถือหุ้นโดย TUFF ร้อยละ 100)	ผู้ให้บริการด้านเทคนิค	แคนาดา	82.00	-

\* King Oscas Poland Sp. Z.o.o. ได้ควบรวมกิจการกับ Thai Union Poland Sp. Z.o.o.

\*\* MERINVEST SAS ได้ควบรวมกิจการกับ EUROPEENNE DE LA MER SAS

ในระหว่างปี 2557 บริษัท Thai Union France Holding 2 SAS (TUFH) ในประเทศฝรั่งเศส  
ซื้อกิจการของ EUROPEENNE DE LA MER SAS ในประเทศฝรั่งเศส งบการเงินรวมนี้ได้รวม  
งบแสดงฐานะการเงินของกลุ่มบริษัทดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และงบกำไรขาดทุน  
เบ็ดเสร็จตั้งแต่วันที่ลงทุนจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ทั้งนี้ TUFH ได้บันทึกสินทรัพย์สุทธิตาม  
มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อกิจการ ราคาซื้อส่วนที่เกินกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิถูกบันทึก  
ไว้ในบัญชีค่าความนิยม โดยระหว่างไตรมาสที่สี่ของปี 2558 TUFH ได้รับหนังสือประเมินราคา  
สินทรัพย์ที่มีตัวตนดังกล่าวจากบุคคลภายนอก อย่างไรก็ตาม ราคาประเมินจากบุคคลภายนอกไม่  
แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อกิจการอย่างเป็นทางการดังต่อไปนี้ บริษัทฯจึงมิได้ปรับปรุง  
มูลค่าของค่าความนิยม

รายละเอียดของมูลค่ายุติธรรมและมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิของกิจการ EUROPEENNE  
DE LA MER SAS ณ วันที่ลงทุนมีดังต่อไปนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	<u>มูลค่ายุติธรรม</u>	<u>มูลค่าตามบัญชี</u>
<b>สินทรัพย์</b>		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	233	233
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	822	822
สินค้างเหลือ	481	444
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ (หมายเหตุ 16)	842	842
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (หมายเหตุ 17)	395	4
สินทรัพย์อื่น ๆ	53	53
รวมสินทรัพย์	2,826	2,398
<b>หนี้สิน</b>		
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	586	586
เจ้าหนี้การค้า	653	653
เงินกู้ยืมระยะยาว	202	202
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี (หมายเหตุ 28)	168	35
หนี้สินอื่น ๆ	465	465
รวมหนี้สิน	2,074	1,941
รวมสินทรัพย์สุทธิ	752	457
สัดส่วนการลงทุน (ร้อยละ)	100	
สินทรัพย์สุทธิในสัดส่วนการลงทุนของบริษัท	752	
ส่วนของราคาซื้อที่สูงกว่าสินทรัพย์สุทธิ	866	
ราคาซื้อ	1,618	
หัก: เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย	(233)	
เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อบริษัทย่อย	1,385	

รายละเอียดของการเข้าซื้อ EUROPEENE DE LA MER SAS มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ราคาจ่ายซื้อ

เงินสดจ่าย	1,618
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับ	(752)
ค่าความนิยม	<u>866</u>

ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท EUROPEENE DE LA MER ตั้งแต่วันที่ซื้อกิจการจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีรายได้และผลกำไรจำนวน 1,551 ล้านบาทและ 7 ล้านบาท ตามลำดับรวมอยู่ในงบการเงินรวม

ในระหว่างปี 2557 บริษัท Thai Union EU Seafood 1 S.A. ในประเทศลักเซมเบิร์ก จัดตั้งบริษัท Thai Union Norway AS (TU Norway) จดทะเบียนในประเทศนอร์เวย์ เพื่อซื้อกิจการของ King Oscar ในประเทศนอร์เวย์ งบการเงินรวมนี้ได้รวมงบแสดงฐานะการเงินของกลุ่มบริษัทดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตั้งแต่วันที่ลงทุนจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ทั้งนี้ ได้บันทึกสินทรัพย์สุทธิตามมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อกิจการ ราคาซื้อส่วนที่เกินกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิจะถูกบันทึกไว้ในบัญชีค่าความนิยม โดยระหว่างไตรมาสที่สี่ของปี 2558 TU Norway ได้รับหนังสือประเมินราคาสินทรัพย์ที่มีตัวตนดังกล่าวจากบุคคลภายนอก อย่างไรก็ตาม ราคาประเมินจากบุคคลภายนอกไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อกิจการอย่างเป็นทางการดังนั้น บริษัทฯจึงมิได้ปรับปรุงมูลค่าของค่าความนิยม

รายละเอียดของมูลค่ายุติธรรมและมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิของกิจการ King Oscar ณ วันที่ลงทุนมีดังต่อไปนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	<u>มูลค่ายุติธรรม</u>	<u>มูลค่าตามบัญชี</u>
<b>สินทรัพย์</b>		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	14	14
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	324	324
สินค้าคงเหลือ	507	486
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ (หมายเหตุ 16)	583	583
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (หมายเหตุ 17)	617	264
สินทรัพย์อื่น ๆ	7	7
รวมสินทรัพย์	<u>2,052</u>	<u>1,678</u>
<b>หนี้สิน</b>		
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	374	374
เจ้าหนี้การค้า	196	196
เงินกู้ยืมระยะยาว	191	191
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี (หมายเหตุ 28)	160	64
หนี้สินอื่น ๆ	132	132
รวมหนี้สิน	<u>1,053</u>	<u>957</u>
รวมสินทรัพย์สุทธิ	<u>999</u>	<u>721</u>
สัดส่วนการลงทุน (ร้อยละ)	100	
สินทรัพย์สุทธิในสัดส่วนการลงทุนของบริษัท	999	
ส่วนของราคาซื้อที่สูงกว่าสินทรัพย์สุทธิ	833	
ราคาซื้อ	1,832	
หัก: เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย	(14)	
เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อบริษัทย่อย	<u>1,818</u>	

รายละเอียดของการเข้าซื้อ King Oscar มีดังต่อไปนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)
<b>ราคาจ่ายซื้อ</b>	
เงินสดจ่าย	1,832
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับ	(999)
ค่าความนิยม	<u>833</u>

ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทย่อยข้างต้น ตั้งแต่วันที่ซื้อกิจการจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มี รายได้และผลขาดทุนจำนวน 469 ล้านบาท และ 29 ล้านบาท ตามลำดับ รวมอยู่ในงบการเงินรวม

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัท Tri-Union Frozen Products, Inc. (TUFP) ในประเทศสหรัฐอเมริกา เข้าทำสัญญาซื้อสินทรัพย์เพื่อซื้อสินทรัพย์บางส่วนของ Orion Seafood International (Orion) ใน ประเทศสหรัฐอเมริกา โดย Tri-Union Frozen Products North America, LLC และ Tri-Union Frozen Products Canada, ULC ได้ถูกจัดตั้งขึ้นเพื่อซื้อสินทรัพย์ดังกล่าว ทั้งนี้ TUFP ได้บันทึกสินทรัพย์ตามมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อสินทรัพย์ ราคาซื้อส่วนที่เกินกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์จะถูกบันทึกไว้ในบัญชีค่าความนิยม ในระหว่างไตรมาสสี่ของปีปัจจุบัน TUFP ได้ประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่มีตัวตนและจัดสรรค่าความนิยมเสร็จสิ้นแล้วในเดือน ธันวาคม 2558

รายละเอียดของมูลค่ายุติธรรมและมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ของ Orion Seafood International ณ วันที่ลงทุนมีดังต่อไปนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามบัญชี
<b>สินทรัพย์</b>		
สินค้ำคงเหลือ	18	18
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ (หมายเหตุ 16)	32	32
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (หมายเหตุ 17)	156	-
สินทรัพย์อื่น ๆ	2	2
รวมสินทรัพย์	208	52
สินทรัพย์สุทธิ	208	52
ส่วนของราคาซื้อที่สูงกว่าสินทรัพย์	114	
เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อสินทรัพย์	322	

รายละเอียดของการเข้าซื้อสินทรัพย์ของ Orion Seafood International มีดังต่อไปนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)
<b>ราคาจ่ายซื้อ</b>	
เงินสดจ่าย	322
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับ	(208)
ค่าความนิยม	114

ในระหว่างไตรมาสสามของปี 2558 King Oscar Poland Sp. Z.o.o. ได้ชำระบัญชีและรวบรวมกิจการ Thai Union Poland Sp. Z.o.o. การรวบรวมกิจการเกิดขึ้นโดยการโอนสินทรัพย์และหนี้สินทั้งหมดของ King Oscar Poland Sp. Z.o.o. ให้แก่ Thai Union Poland Sp. Z.o.o. การรวบรวมกิจการนี้ไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือขาดทุนในงบการเงินรวม

ในระหว่างไตรมาสสี่ของปี 2558 MERINVEST SAS รวบรวมกิจการ EUROPEENNE DE LA MER SAS การรวบรวมกิจการเกิดขึ้นโดยการโอนสินทรัพย์และหนี้สินทั้งหมดของ MERINVEST SAS ให้แก่ EUROPEENNE DE LA MER SAS การรวบรวมกิจการนี้ไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือขาดทุนในงบการเงินรวม

ในระหว่างไตรมาสสี่ของปี 2558 บริษัทฯ ได้จัดตั้งบริษัทร่วมกับ Savola Foods Company ผู้ผลิตสินค้าอุปโภคบริโภคขนาดใหญ่ในภูมิภาคตะวันออกเฉียงใต้ เพื่อทำการตลาดและกระจายผลิตภัณฑ์อาหารทะเลทุกกลุ่มของบริษัทฯ โดยบริษัทฯ ดำเนินการจัดตั้งบริษัทร่วมทุน Seafood International One FZCO โดยบริษัทฯ ถือหุ้นในอัตราร้อยละ 60 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทดังกล่าวยังไม่เรียกชำระค่าหุ้นและยังไม่เริ่มดำเนินงาน

- ข) บริษัทฯ จะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทฯ มีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่อมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- ค) บริษัทฯ นำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯ มีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯ สิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
- จ) สินทรัพย์และหนี้สินตามงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถ่วงเฉลี่ย ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
- ฉ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญ ได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ช) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของกลุ่มบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

2.3 บริษัทฯ จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้า และบริษัทร่วม ตามวิธีราคาทุน

### 3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับในปัจจุบันและที่จะมีผลบังคับในอนาคตมี รายละเอียดดังนี้

#### ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2557) และฉบับใหม่ ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุง หรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการที่สำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินตามที่กล่าวข้างต้นบางฉบับมีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ ดังนี้

#### มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน

มาตรฐานฉบับปรับปรุงนี้กำหนดให้กิจการต้องรับรู้รายการกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในขณะที่มาตรฐานฉบับเดิมอนุญาตให้กิจการเลือกรับรู้รายการดังกล่าวทันทีในกำไรขาดทุน หรือในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือทยอยรับรู้ในกำไรขาดทุนก็ได้

มาตรฐานฉบับปรับปรุงดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินนี้เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้รายการกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นอยู่แต่เดิมแล้ว นอกจากนี้บริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงการรับรู้ผลตอบแทนของสินทรัพย์โครงการในกำไรหรือขาดทุนจากเดิมที่คำนวณ โดยใช้อัตราผลตอบแทนของสินทรัพย์โครงการมาเป็นอัตราเดียวกันกับอัตราที่ใช้คิดลดภาระผูกพันตามโครงการ ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน การเปลี่ยนแปลงนี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการที่สำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

## **มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เรื่อง งบการเงินรวม**

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 10 กำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจัดทำงบการเงินรวม โดยใช้แทนเนื้อหาเกี่ยวกับการบัญชีสำหรับงบการเงินรวมที่เดิมกำหนดอยู่ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ มาตรฐานฉบับนี้เปลี่ยนแปลงหลักการเกี่ยวกับการพิจารณาว่าผู้ลงทุนมีอำนาจการควบคุมหรือไม่ กล่าวคือ ภายใต้มาตรฐานฉบับนี้ผู้ลงทุนจะถือว่าตนควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนได้ หากตนมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และตนสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้ ถึงแม้ว่าตนจะมีสัดส่วนการถือหุ้นหรือสิทธิในการออกเสียงโดยรวมน้อยกว่าถึงหนึ่งก็ตาม การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญนี้ส่งผลให้ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจอย่างมากในการทบทวนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอำนาจควบคุมในกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือไม่ และจะต้องนำบริษัทใดในกลุ่มกิจการมาจัดทำงบการเงินรวมบ้าง

การเปลี่ยนแปลงหลักการนี้ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

## **มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 เรื่อง การร่วมการงาน**

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 11 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 เรื่อง ส่วนได้เสียในการร่วมค้า ซึ่งได้ถูกยกเลิกไป มาตรฐานฉบับนี้กำหนดให้กิจการที่ลงทุนในกิจการใดๆ ต้องพิจารณาว่าตนมีการควบคุมร่วม (Joint control) กับผู้ลงทุนรายอื่นในกิจการนั้นหรือไม่ หากกิจการมีการควบคุมร่วมกับผู้ลงทุนรายอื่นในกิจการที่ถูกลงทุนนั้นแล้วให้ถือว่ากิจการนั้นเป็นการร่วมการงาน (Joint arrangement) หลังจากนั้น กิจการต้องใช้ดุลยพินิจในการกำหนดประเภทของการร่วมการงานนั้นว่าเป็น การดำเนินงานร่วมกัน (Joint operation) หรือ การร่วมการค้า (Joint venture) และบันทึกส่วนได้เสียจากการลงทุนให้เหมาะสมกับประเภทของการร่วมการงาน กล่าวคือ หากเป็นการดำเนินงานร่วมกัน ให้กิจการรับรู้ส่วนแบ่งในสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายแต่ละรายการของการดำเนินงานร่วมกันตามส่วนที่ตนมีสิทธิตามสัญญาในงบการเงินเฉพาะกิจการของตน แต่หากเป็นการร่วมการค้า ให้กิจการรับรู้เงินลงทุนในการร่วมค้าตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย หรืองบการเงินรวม (หากมี) และรับรู้เงินลงทุนในการร่วมค้าตามวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการ

มาตรฐานดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินนี้เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้วิธีส่วนได้เสียในการบันทึกเงินลงทุนในการร่วมค้าอยู่แต่เดิมแล้ว



## มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น

มาตรฐานฉบับนี้กำหนดเรื่องการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับส่วนได้เสียของกิจการในบริษัทย่อย การร่วมการงาน บริษัทร่วม รวมถึงกิจการที่มีโครงสร้างเฉพาะตัว มาตรฐานฉบับนี้จึงไม่มีผลกระทบทางการเงินต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

## มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม

มาตรฐานฉบับนี้กำหนดแนวทางเกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรมและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการวัดมูลค่ายุติธรรม กล่าวคือ หากกิจการต้องวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินใดตามข้อกำหนดของมาตรฐานที่เกี่ยวข้องอื่น กิจการจะต้องวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นตามหลักการของมาตรฐานฉบับนี้และใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปในการรับรู้ผลกระทบจากการเริ่มใช้มาตรฐานนี้

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

### ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับในอนาคต

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2558) และฉบับใหม่ รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชี จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ ฝ่ายบริหารของบริษัทฯเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41 เรื่องเกษตรกรรมและแนวปฏิบัติทางบัญชีสำหรับการวัดมูลค่าและรับรู้รายการของพืชเพื่อการให้ผลิตผล ฝ่ายบริหารของบริษัทฯอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่องบการเงินในปีที่เริ่มใช้ ซึ่งยังไม่สามารถสรุปได้ในขณะนี้

## 4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

### 4.1 การรับรู้รายได้

#### ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯ ได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักสินค้ารับคืนและส่วนลดแล้ว

การขายภายใต้สัญญาการค้ำของบริษัทย่อยในต่างประเทศจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อผู้จัดจำหน่ายของ  
บริษัทย่อยได้ขายสินค้าแล้ว ค่าธรรมเนียมธนาคาร ค่าการจัดเก็บสินค้าและต้นทุนต่าง ๆ  
ที่เกี่ยวข้องกับสัญญาการค้ำนี้สามารถเรียกเก็บจากผู้จัดจำหน่ายและบันทึกหักจากต้นทุนขาย

#### *ดอกเบียร์รับ*

ดอกเบียร์รับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง โดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

#### *เงินปันผลรับ*

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทฯมีสิทธิในการรับเงินปันผล

#### *บัตรภาษีรับ*

เงินชดเชยภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ได้รับในรูปแบบบัตรภาษีจากกระทรวงการคลังรับรู้เป็นรายได้เมื่อ  
ได้รับหนังสือแจ้งอนุมัติให้ได้รับบัตรภาษี

### **4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด**

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายความว่า เงินสดและเงินฝากธนาคารและเงินลงทุนระยะ  
สั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน นับจากวันที่ได้มาและ  
ไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

### **4.3 ลูกหนี้การค้า**

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกค่าเพื่อหนี้  
สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่ง  
โดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

### **4.4 สินค้าคงเหลือ**

สินค้าสำเร็จรูปและสินค้านำระหว่างผลิตแสดงมูลค่าตามราคาทุนตามวิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหรือมูลค่า  
สุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนดังกล่าววัดมูลค่าตามวิธีต้นทุนมาตรฐานซึ่ง  
ใกล้เคียงกับต้นทุนจริง และประกอบด้วยต้นทุนวัตถุดิบ แรงงานและค่าเสียหายในการผลิต

วัตถุดิบ วัสดุประกอบ ภาชนะบรรจุและวัสดุสิ้นเปลืองแสดงมูลค่าตามราคาทุนถ่วงเฉลี่ย หรือมูลค่า  
สุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่าและจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

### **4.5 เงินลงทุน**

ก) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของ  
หลักทรัพย์ดังกล่าวบันทึกในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือ  
ขาดทุนเมื่อได้จำหน่ายหลักทรัพย์นั้นออกไป

- ข) เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป ซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)
- ค) เงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย
- ง) เงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้า และบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

มูลค่ายุติธรรมของหน่วยลงทุนคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของหน่วยลงทุน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

ในกรณีที่มีการโอนเปลี่ยนแปลงประเภทเงินลงทุนจากประเภทหนึ่งไปเป็นอีกประเภทหนึ่ง บริษัทฯ จะปรับมูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวใหม่โดยใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนเปลี่ยนแปลงประเภทเงินลงทุน ผลแตกต่างระหว่างราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนหรือแสดงเป็นองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นแล้วแต่ประเภทของเงินลงทุนที่มีการโอนเปลี่ยนแปลง

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนจะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

#### 4.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน/ราคาที่ดีที่สุดใหม่ ส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

บริษัทฯ บันทึกมูลค่าเริ่มแรกของที่ดินในราคาทุน ณ วันที่ได้สินทรัพย์มา หลังจากนั้นบริษัทฯ จัดให้มีการประเมินราคาที่ดินโดยผู้ประเมินราคาอิสระและบันทึกสินทรัพย์ดังกล่าวในราคาที่ดีที่สุดใหม่ ทั้งนี้บริษัทฯ จัดให้มีการประเมินราคาสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นครั้งคราวเพื่อมิให้ราคาตามบัญชี ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานแตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

บริษัทฯ บันทึกส่วนต่างซึ่งเกิดจากการตีราคาสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

- บริษัทฯ บันทึกราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหม่ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและรับรู้จำนวนสะสมในบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” ในส่วนของผู้ถือหุ้น อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาลดลงและบริษัทฯ ได้รับรู้ราคาที่ลดลงในส่วนของกำไรหรือขาดทุนแล้ว ส่วนที่เพิ่มจากการตีราคาใหม่นี้จะถูกรับรู้เป็นรายได้ไม่เกินจำนวนที่เคยลดลงซึ่งรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายปีก่อนแล้ว
- บริษัทฯ รับรู้ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ลดลงจากการตีราคาใหม่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาเพิ่มขึ้นและยังมียอดคงค้างของบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” อยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนที่ลดลงจากการตีราคา

ใหม่จะถูกรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ในจำนวนที่ไม่เกินยอดคงเหลือของบัญชี  
“ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์”

ค่าเสื่อมราคาของส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธี  
เส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	-	5 - 40	ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	-	3 - 20	ปี
เครื่องใช้และเครื่องตกแต่ง	-	3 - 20	ปี
ยานพาหนะ	-	3 - 20	ปี

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างติดตั้งและก่อสร้าง

อุปกรณ์จากการเช่า (Capital lease) จะบันทึกตามมูลค่ายุติธรรมหรือมูลค่าปัจจุบันของค่าเช่าขั้นต่ำ  
แล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า และทยอยตัดจำหน่ายตามวิธีเส้นตรงโดยใช้ระยะเวลาที่สั้นที่สุดระหว่าง  
ระยะเวลาการเช่าหรืออายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของอุปกรณ์

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

บริษัทและบริษัทย่อยตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์  
หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์  
รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อ  
บริษัทและบริษัทย่อยตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

#### 4.7 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ที่ใช้ในการได้มา การก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะ  
เวลานานในการแปลงสภาพให้พร้อมใช้หรือขาย ได้ถูกนำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จนกว่า  
สินทรัพย์นั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามที่มุ่งประสงค์ ส่วนต้นทุนการกู้ยืมอื่นถือเป็น  
ค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการ ต้นทุนการกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ยและต้นทุนอื่นที่เกิดขึ้นจากการ  
กู้ยืมนั้น

#### 4.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการรวมธุรกิจตาม  
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์นั้น ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ส่วนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการอื่น  
บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์นั้นตามราคาทุนภายหลังการรับรู้  
รายการเริ่มแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อ  
การด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

	อายุการให้ประโยชน์		
เครื่องหมายการค้า	-	5, 10, 20,	40 ปี
ลิขสิทธิ์	-	3, 5, 10	ปี
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	-	3, 5, 10	ปี
ความสัมพันธ์กับลูกค้า	-	10	ปี
ความสัมพันธ์กับผู้จัดจำหน่าย	-	7, 14, 20	ปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอนแต่จะใช้วิธีการทดสอบการด้อยค่าทุกปีทั้งในระดับของแต่ละสินทรัพย์นั้นและในระดับของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทบทวนทุกปีว่าสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนดังกล่าวยังคงมีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน

#### 4.9 ค่าความนิยม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของค่าความนิยมในราคาทุน ซึ่งเท่ากับต้นทุนการรวมธุรกิจส่วนที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา หากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาสูงกว่าต้นทุนการรวมธุรกิจ บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้ส่วนที่สูงกว่านี้เป็นกำไรในส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที

บริษัทฯ และบริษัทย่อยแสดงค่าความนิยมตามราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม และจะทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมทุกปีหรือเมื่อใดก็ตามที่มีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้น

เพื่อวัตถุประสงค์ในการทดสอบการด้อยค่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะปันส่วนค่าความนิยมที่เกิดขึ้นจากการรวมกิจการให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด (หรือกลุ่มของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) ที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เพิ่มขึ้นจากการรวมกิจการ และบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทำการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแต่ละรายการ (หรือกลุ่มของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) หากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน และบริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่สามารถกลับบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่าได้ในอนาคต

#### 4.10 สิทธิการเช่าอาคารและค่าตัดจำหน่าย

สิทธิการเช่าอาคารแสดงตามราคาทุนหลังหักค่าตัดจำหน่ายสะสม ค่าตัดจำหน่ายของสิทธิการเช่าอาคารคำนวณจากราคาทุนโดยใช้วิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่า

#### 4.11 ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตจ่าย

ค่าใช้จ่ายทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับการกู้ยืมเงินซึ่งเกิดขึ้นก่อนหรือ ณ วันทำสัญญาวงเงินสินเชื่อ และก่อนการเบิกถอนเงินกู้ยืมจะถูกบันทึกเป็นค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตจ่าย ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตจ่ายตามสัดส่วนของเงินกู้ยืมที่ได้เบิกถอนแล้วจะแสดงหักจากเงินกู้ยืมที่เกี่ยวข้อง และถูกตัดจำหน่ายโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตามอายุของเงินกู้

ค่าตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตจ่ายรวมอยู่ในการคำนวณต้นทุนการกู้ยืม

#### 4.12 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียง โดยทางตรงหรือทางอ้อม ซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

#### 4.13 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่าหรืออายุของสัญญาเช่า แล้วแต่ระยะเวลาใดจะต่ำกว่า

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

#### 4.14 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ รายการต่างๆของแต่ละกิจการที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมวัดมูลค่าด้วยสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการนั้น

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

#### 4.15 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นของบริษัทฯและบริษัทย่อย หากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า และจะทำการประเมินการด้อยค่าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอนเป็นรายปี บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึง มูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ บริษัทฯและบริษัทย่อยประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน โดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้อาจจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

#### 4.16 ผลประโยชน์พนักงาน

##### *ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน*

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัสและเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

## ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

### โครงการสมทบเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สิทธิประโยชน์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสิทธิประโยชน์ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย เงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

### โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงานและตามโครงการผลตอบแทนพนักงานอื่น ๆ ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานและโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระ ได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

หนี้สินของโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน ประกอบด้วย มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์หักด้วยมูลค่ายุติธรรมของสิทธิประโยชน์โครงการ

ดอกเบี้ยสุทธิที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนประกอบด้วยต้นทุนดอกเบี้ยจากภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์สุทธิจากรายได้ดอกเบี้ยจากสิทธิประโยชน์โครงการ ซึ่งคำนวณโดยใช้อัตราเดียวกันกับอัตราที่ใช้คิดลดภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

ผลกำไรและขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยจากการวัดมูลค่าภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานและผลตอบแทนจากสิทธิประโยชน์โครงการสุทธิจากรายได้ดอกเบี้ยจากสิทธิประโยชน์โครงการจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน

บริษัทย่อยในต่างประเทศได้จัดตั้งกองทุนเงินบำนาญสำหรับพนักงานฝ่ายผลิตทั้งหมดที่ทำงานด้านการผลิตในหมู่เกาะอเมริกันซามัว (American Samoa) ผลประโยชน์ดังกล่าวคำนวณจากเปอร์เซ็นต์ของเงินที่จ่ายสมทบในแต่ละปี บริษัทย่อยในต่างประเทศจะจ่ายเงินสมทบประจำปีเข้าโครงการด้วยจำนวนเงินที่กำหนดโดยกฎหมายที่เกี่ยวข้อง



#### 4.17 ประมวลการหนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกประมวลการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้วและมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯ และบริษัทย่อยสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

#### 4.18 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

##### ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร บริษัทย่อยในต่างประเทศบันทึกภาษีเงินได้โดยคำนวณจากกำไรสุทธิทางภาษีตามกฎหมายภาษีอากรของประเทศเหล่านั้น

##### ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีรวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

#### 4.19 ตราสารอนุพันธ์

##### สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

ลูกหนี้และเจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะถูกแปลงค่าตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ถ้าไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศดังกล่าวจะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ส่วนเกินหรือส่วนลดที่เกิดขึ้นจากการทำสัญญาจะถูกตัดจำหน่ายด้วยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญา

##### สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้จำนวนสุทธิของดอกเบี้ยที่ได้รับจาก/จ่ายให้แก่คู่สัญญาตามสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นรายได้/ค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

##### สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ลูกหนี้และเจ้าหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจะถูกแปลงค่าตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ถ้าไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศดังกล่าวจะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

##### สัญญาซื้อ/ขายสิทธิจะซื้อ/ขายเงินตราต่างประเทศในอนาคต (Foreign currency option)

จำนวนเงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยทำสัญญาซื้อ/ขายสิทธิที่จะซื้อ/ขายเงินตราต่างประเทศในอนาคตไม่ได้รับรู้เป็นสินทรัพย์หรือหนี้สิน ณ วันทำสัญญา กำไรและขาดทุนจากการใช้สิทธิจะรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงานในงวดที่เกิดการใช้สิทธิ

#### 4.20 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็ข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

## 5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

### สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

### ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่คงค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

### มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่บันทึกในงบแสดงฐานะการเงิน ที่ไม่มีการซื้อขายในตลาดและไม่สามารถหาราคาได้ในตลาดซื้อขายคล่อง ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว โดยใช้เทคนิคและแบบจำลองการประเมินมูลค่า ซึ่งตัวแปรที่ใช้ในแบบจำลองได้มาจากการเทียบเคียงกับตัวแปรที่มีอยู่ในตลาด โดยคำนึงถึงความเสี่ยงทางด้านเครดิต (ทั้งของธนาคาร และคู่สัญญา) สภาพคล่อง ข้อมูลความสัมพันธ์ และการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าของเครื่องมือทางการเงินในระยะยาว การเปลี่ยนแปลงของสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับตัวแปรที่ใช้ในการคำนวณ อาจมีผลกระทบต่อมูลค่ายุติธรรมที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน และการเปิดเผยลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

## **ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน**

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายและเงินลงทุนทั่วไป เมื่อมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญ และเป็นระยะเวลานาน หรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า การที่จะสรุปว่าเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรือเป็นระยะเวลานานหรือไม่นั้นจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

## **ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา**

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการใช้งานให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการใช้งานให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยแสดงมูลค่าของที่ดินด้วยราคาที่ดีที่สุดใหม่ ซึ่งราคาที่ดีที่สุดใหม่นี้ได้ประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ โดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาดสำหรับสินทรัพย์ประเภทที่ดิน ซึ่งการประเมินมูลค่าดังกล่าวต้องอาศัยข้อสมมติฐานและการประมาณการบางประการ

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

## **ค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน**

ในการบันทึกและวัดมูลค่าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ได้มา ตลอดจนการทดสอบการด้อยค่าในภายหลัง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์ หรือ หน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้นๆ

## **สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี**

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้ เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

## ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราภาวะและอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

### คดีฟ้องร้อง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย ซึ่งฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้องแล้วและเชื่อมั่นว่าจะไม่มีค่าความเสียหายเกิดขึ้นจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินดังกล่าว ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

## 6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
เงินสด	15,540	2,781	768	504
เงินฝากธนาคาร	2,800,430	2,120,660	2,091,406	11,587
รวม	2,815,970	2,123,441	2,092,174	12,091

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.05 ถึง 1.75 ต่อปี (2557: ร้อยละ 0.10 ถึง 2.12 ต่อปี)

## 7. เงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ มีเงินฝากประจำกับสถาบันการเงินเป็นจำนวน 2,000 ล้านบาท และ 62 ล้านเหรียญสหรัฐฯ (2558: ไม่มี) มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.30 และ 2.85 ต่อปี ตามลำดับ และครบกำหนดในเดือนเมษายน 2558

## 8. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	70,037	69,936	1,463,732	1,673,398
ค้างชำระ				
1 - 30 วัน	27,379	24,037	292,653	312,542
31 - 60 วัน	377	1,381	101,735	47,554
61 - 90 วัน	2,002	-	33,428	19,503
91 - 120 วัน	1,722	-	3,622	151
121 - 180 วัน	16	-	14,020	-
181 - 365 วัน	92	-	-	-
มากกว่า 365 วัน	82	229	-	-
<b>รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>101,707</b>	<b>95,583</b>	<b>1,909,190</b>	<b>2,053,148</b>
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</b>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	12,927,287	12,557,427	1,202,453	1,127,774
ค้างชำระ				
1 - 30 วัน	1,987,159	1,734,705	214,028	254,090
31 - 60 วัน	282,142	302,439	34,537	3,194
61 - 90 วัน	88,138	221,919	823	15,316
91 - 120 วัน	42,000	361,064	3,407	959
121 - 180 วัน	90,257	89,252	385	613
181 - 365 วัน	130,289	64,107	-	-
มากกว่า 365 วัน	448,035	218,613	28,946	26,484
<b>รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>15,995,307</b>	<b>15,549,526</b>	<b>1,484,579</b>	<b>1,428,430</b>
<b>รวมลูกหนี้การค้า</b>	<b>16,097,014</b>	<b>15,645,109</b>	<b>3,393,769</b>	<b>3,481,578</b>
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(448,392)	(362,647)	(28,946)	(26,628)
<b>รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ</b>	<b>15,648,622</b>	<b>15,282,462</b>	<b>3,364,823</b>	<b>3,454,950</b>
<b>ลูกหนี้อื่น</b>				
ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	62	-	10,461	37,881
ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	795	2,324	783	2,296
รายได้ค้างรับ	29,556	48,215	8,354	30,686
เงินจ่ายล่วงหน้า	96,547	70,765	1,188	1,874
<b>รวมลูกหนี้อื่น</b>	<b>126,960</b>	<b>121,304</b>	<b>20,786</b>	<b>72,737</b>
<b>รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ</b>	<b>15,775,582</b>	<b>15,403,766</b>	<b>3,385,609</b>	<b>3,527,687</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ลูกหนี้การค้าบางส่วนของบริษัทย่อยสามแห่ง (2557: สามแห่ง) ในต่างประเทศคิดภาระค่าประกันวงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 18

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ลูกหนี้การค้าสกุลเงินตราต่างประเทศของบริษัทย่อยสองแห่ง (2557: สองแห่ง) จำนวนเงินรวมประมาณ 74 ล้านบาท (2557: 767 ล้านบาท) ได้นำไปขายลดแก่สถาบันการเงิน โดยสถาบันการเงินดังกล่าวมีสิทธิไต่เบี่ย

ในเดือนเมษายน 2556 Tri-Union Frozen Products, Inc. (TUFPP) ได้ทำสัญญาซื้อขายลูกหนี้ (Receivable purchase agreement) กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง เพื่อที่จะขายลูกหนี้ที่อัตราคิดลด สัญญาดังกล่าวกำหนดให้ TUFPP ปลดเปลื้องภาระผูกพันบนลูกหนี้ดังกล่าว ยกเว้นลูกหนี้ที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการจัดจำหน่ายแก่บริษัทฯ บริษัท ไทยยูเนี่ยน ซีฟู้ด จำกัด และบริษัท โอคินอส ซีฟู้ด จำกัด โดย TUFPP

ในเดือนสิงหาคม 2557 TUFPP ได้ทำสัญญาซื้อขายลูกหนี้ (Receivable purchase agreement) อีกหนึ่งสัญญา เพื่อทำการขายลูกหนี้รายใหม่โดยมีระยะเวลา และเงื่อนไขเช่นเดียวกับสัญญาเดิม สัญญานี้สิ้นสุดวันที่ 20 ตุลาคม 2558

## 9. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2558	2557	2558	2557	
(หน่วย: ล้านบาท)					
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b>					
(ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการขายสินค้า	-	-	7,161	8,346	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
เงินปันผลรับ	-	-	4,060	1,376	ตามที่ประกาศจ่าย
ดอกเบี้ยรับ	-	-	737	1,001	ร้อยละ 0.96 - 5.40 ต่อปี (2557: ร้อยละ 1.08 - 5.50 ต่อปี)
รายได้อื่น	-	-	45	25	ราคาใกล้เคียงราคาตลาด
ซื้อสินค้า	-	-	1,254	1,111	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ค่าบริการการจัดการ	-	-	167	161	ราคาตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	109	108	ราคาใกล้เคียงกับราคาตลาด
ซื้อสินทรัพย์และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสินทรัพย์	-	-	22	19	ราคาใกล้เคียงกับราคาตลาด

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2558	2557	2558	2557	
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วมและการร่วมค้า</b>					
รายได้จากการขายสินค้า	209	282	27	57	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
เงินปันผลรับ	-	-	86	49	ตามที่ประกาศจ่าย
รายได้อื่น	26	24	1	-	ราคาใกล้เคียงกับราคาตลาด
ซื้อสินค้า	1,541	459	222	7	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
<b>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
รายได้จากการขายสินค้า	884	925	447	490	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ซื้อสินค้า	1,142	1,764	-	-	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ค่าขนส่ง	43	42	8	6	ราคาใกล้เคียงกับราคาตลาด
ค่าเช่า	86	82	36	41	ราคาตามสัญญา
ซื้อสินทรัพย์และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสินทรัพย์	75	126	9	9	ราคาใกล้เคียงกับราคาตลาด

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการทำประกันภัยทรัพย์สินกับบริษัท เอเชีย - แปซิฟิค ริสค์ คอนซัลแทนส์ (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นนายหน้ารับประกันภัยโดยมีลักษณะความสัมพันธ์กับบริษัทฯ โดยมีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน ในระหว่างปี 2558 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าเบี้ยประกันภัยผ่านบริษัทดังกล่าวเป็นจำนวนเงินประมาณ 103 ล้านบาท (2557: 109 ล้านบาท)

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
บริษัท ไทยรวมสินพัฒนาอุตสาหกรรม จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท สงขลาแคนนิ่ง จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย
บริษัท ไทยยูเนี่ยน ซีฟู้ด จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท ซีร์ โฮลดิ้ง จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท ไทยยูเนี่ยน ฟีดมิลล์ จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท ไทยยูเนี่ยน กราฟฟิกส์ จำกัด	บริษัทย่อย
Thai Union North America, Inc. (TUNA) (เดิมชื่อ "Thai Union International, Inc. (TUI)")	บริษัทย่อย
Thai Union Investment Holding Co., Ltd. (TUIH)	บริษัทย่อย
บริษัท แพ็คฟู้ด จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย
Tri-Union Seafoods, LLC (Tri-U)	บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)
Tri-Union Frozen Products, Inc. (TUFP)	บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)
US Pet Nutrition, LLC (USPN)	บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)



รายชื่อบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ

Canadian Pet Nutrition, ULC	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
บริษัท เอเชียนแปซิฟิกแคน จำกัด	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
Yueh Chyang Canned Food Co., Ltd.	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
บริษัท นิว ฟรอนเทียร์ ฟู้ดส์ จำกัด***	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
บริษัท ไทยควอลิตี้ ซริมพ์ จำกัด***	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
Thai Union EU Seafood 1 S.A.	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
Thai Union France Holding 2 SAS (TUFH)	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
Thai Union Europe (เดิมชื่อ “MW Brands SAS”)	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
European Seafood Investment Portugal	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
UK Seafood Investment Limited	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
John West Food Limited	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
Mareblu SRL	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
MW Brands Seychelles Limited	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
Indian Ocean Tuna Limited	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
Pioneer Food Cannery Limited	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
TTV Limited	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
Etablissements Paul Paulet SAS	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
Irish Seafood Investments Limited	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
John West Holland BV	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
บริษัท เจ้าพระยาห้องเย็น จำกัด	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
บริษัท ทักษิณสมุทร จำกัด**	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
บริษัท โอคินอส จำกัด**	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
บริษัท โอคินอสฟู้ด จำกัด	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
EUROPEENNE DE LA MER SAS*****	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
MERALLIANCE ARMORIC SAS	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
IMSAUM SCI	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
MERALLIANCE SAS	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
MERALLIANCE LOGISTIC	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
MERALLIANCE POLAND	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
ARMORIC NORWAY	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)

รายชื่อบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ

NACO TRADING	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
ESCO	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
ARMORIC USA**	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
Thai Union Norway AS	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
King Oscar Holding AS	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
King Oscar AS	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
King Oscar Inc.	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
Norway foods Europe b.v.	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
Norway Food SAS	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
Thai Union Poland Sp. Z.o.o.****	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
Tri-Union Frozen Products North America, LLC	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
Tri-Union Frozen Products Canada, ULC	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
บริษัท ทีเอ็มเอซี จำกัด	การร่วมค้า (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
Cindena Resources Limited	การร่วมค้า (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
Century (Shanghai) Trading Co., Ltd.*	การร่วมค้า (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
บริษัท ทีซีเอ็ม ฟิชเชอร์รี่ จำกัด	การร่วมค้า (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
บริษัท ทีเอ็มเค ฟาร์ม จำกัด	การร่วมค้า (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
บริษัท ไทยยูเนียน แอสเซอเรรี่ จำกัด	การร่วมค้า (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
บริษัท ลัคกี้ ยูเนียน ฟู้ดส์ จำกัด	บริษัทร่วม
บริษัท บีส ไคเมนชั่น จำกัด	บริษัทร่วม
Avanti Feeds Limited	บริษัทร่วม
บริษัท ทีเอ็น ฟายน์ เคมีคอลส์ จำกัด	บริษัทร่วม (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
Moresby International Holdings Inc.	บริษัทร่วม (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
LDH (La Doria) Limited	บริษัทร่วม (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
Majestic Seafood Corporation Ltd.	บริษัทร่วม (ถือหุ้น โดยบริษัทร่วม)
Lucky Union Foods Euro Sp.z.o.o.	บริษัทร่วม (ถือหุ้น โดยบริษัทร่วม)
บริษัท เจมิโนย แอนด์ แอสโซซิเอท จำกัด	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน/กรรมการเป็น ญาติสนิทกรรมการ
บริษัท เจมิโนย วอเตอร์ครีฟ จำกัด	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน/กรรมการเป็น ญาติสนิทกรรมการ

รายชื่อบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ

บริษัท แฟคตอรี สโตเรจ เซอร์วิส จำกัด	กรรมการเป็นญาติสนิทกรรมการ
บริษัท จันศิริ เรียด เอสเตท จำกัด	มีผู้ถือหุ้นรายใหญ่/กรรมการร่วมกัน
บริษัท เอเชียน แปะซิฟิก ไทยทูน่า จำกัด	มีผู้ถือหุ้นรายใหญ่/กรรมการร่วมกัน
บริษัท ทีซี ยูเนี่ยน โกลบอล จำกัด (มหาชน)	มีผู้ถือหุ้นรายใหญ่/กรรมการร่วมกัน
บริษัท จะนะ อุตสาหกรรมประมง จำกัด	มีผู้ถือหุ้นรายใหญ่/กรรมการร่วมกัน
บริษัท ทีซี ยูเนี่ยน อโกรเทค จำกัด	มีผู้ถือหุ้นรายใหญ่/กรรมการร่วมกัน
บริษัท ไวไทย จำกัด	มีผู้ถือหุ้นรายใหญ่/กรรมการร่วมกัน
บริษัท ไทยพัฒนา สแตนเลส สตีล จำกัด	มีผู้ถือหุ้นรายใหญ่/กรรมการร่วมกัน
Phil-Union Frozen Foods, Inc.	มีผู้ถือหุ้นรายใหญ่/กรรมการร่วมกัน
บริษัท ไทยยูเนี่ยนปรีอเปอร์ตี้ส์ จำกัด	มีผู้ถือหุ้นรายใหญ่/กรรมการร่วมกัน
บริษัท ดี จันศิริ จำกัด	มีผู้ถือหุ้นรายใหญ่/กรรมการร่วมกัน
บริษัท ไทยยูเนี่ยน ฮิช เฟอร์ลด์ คัลติเวชั่น จำกัด	มีผู้ถือหุ้นรายใหญ่/กรรมการร่วมกัน
บริษัท อเฮด เวย์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	มีผู้ถือหุ้นรายใหญ่ร่วมกัน
บริษัท หลักทรัพย์ เมอร์ซัน พาร์ทเนอร์ จำกัด (มหาชน)	มีผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน
บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุน เมอร์ซัน พาร์ทเนอร์ จำกัด	มีผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน
บริษัท ลัคกี้ ซูริมิ โปรดักส์ จำกัด	มีผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน
บริษัท เอเชีย - แปะซิฟิก ริสค์ คอนซัลแทนส์ (ประเทศไทย) จำกัด	มีผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน
บริษัท เอเชีย - แปะซิฟิก อินชัวร์ันส์ โบรคเกอร์ส จำกัด	มีผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน
บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)	มีกรรมการร่วมกัน
Darford International Inc.	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท นิวเซนจูรี ฟรุ๊ตติ้ง แอนด์ แพคเกจจิ้ง จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท โอเรียลทัล ยูนิค จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
นางสาวรุ่งทิวา บุญมีโชติ	ญาติสนิทกรรมการ
แพปาริชาติ บุญมีโชติ	ญาติสนิทกรรมการ
* โอนเปลี่ยนเป็นเงินลงทุนในการร่วมค้าในระหว่างปี 2557	
** หยุคดำเนินงาน	
*** ชำระบัญชี	
**** King Oscar Poland Sp. Z.o.o. ได้ควบรวมกิจการกับ Thai Union Poland Sp. Z.o.o.	
***** MERINVEST SAS ได้ควบรวมกิจการกับ EUROPEENNE DE LA MER SAS	

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
<b>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 8)</b>				
บริษัทย่อย	-	-	1,879,211	2,036,490
บริษัทร่วม	50,087	30,345	6,336	6,653
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	51,682	65,238	34,104	47,886
รวม	101,769	95,583	1,919,651	2,091,029
<b>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 19)</b>				
บริษัทย่อย	-	-	378,121	429,423
บริษัทร่วม	116,508	34,976	1,939	19
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	132,281	122,515	31,371	32,896
รวม	248,789	157,491	411,431	462,338
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย</b>				
(ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัท ไทยยูเนียน กราฟฟิกส์ จำกัด	-	-	80,000	80,000
Thai Union North America, Inc.	-	-	877,823	1,472,585
Thai Union Investment Holding Co., Ltd.	-	-	1,987,058	79,296
รวม	-	-	2,944,881	1,631,881
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่การร่วมค้า</b>				
บริษัท ทีเอ็มเอซี จำกัด	30,600	-	-	-
<b>เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย</b>				
(ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
Thai Union Investment Holding Co., Ltd.	-	-	18,267,002	23,609,526
Tri-Union Frozen Products, Inc.	-	-	358,295	-
Thai Union North America, Inc.	-	-	1,218,203	1,308,964
Thai Union EU Seafood 1 S.A.	-	-	1,153,173	-
รวม	-	-	20,996,673	24,918,490
<b>หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี</b>				
Thai Union Investment Holding Co., Ltd.	-	-	-	(1,982,410)
Thai Union North America, Inc.	-	-	(501,613)	-
สุทธิ	-	-	20,495,060	22,936,080
<b>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย</b>				
(ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัท ซีวี โฮลดิ้ง จำกัด	-	-	32,600	-
<b>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทร่วม</b>				
บริษัท ทีเอ็น ฟาษน์ เคมิคอลส์ จำกัด	60,900	52,700	-	-

ในระหว่างปี 2558 เงินให้กู้ยืมแก่และเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	ในระหว่างปี		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่การร่วมค้า</b>				
บริษัท ทีเอ็มเอซี จำกัด	-	30,600	-	30,600
<b>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทร่วม</b>				
บริษัท ทีเอ็น ฟาซัน เคมิคอลส์ จำกัด	52,700	63,100	(54,900)	60,900

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	ในระหว่างปี			ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	การแปลงค่า	
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย</b>					
บริษัท สงขลาแคนนิ่ง จำกัด (มหาชน)	-	7,030	(7,030)	-	-
บริษัท ไทยยูเนี่ยน กราฟฟิกส์ จำกัด	80,000	-	-	-	80,000
Thai Union North America, Inc.	1,472,585	479,550	(1,143,750)	69,438	877,823
Thai Union Investment Holding Co., Ltd.	79,296	3,706,227	(1,742,628)	(55,837)	1,987,058
	1,631,881	4,192,807	(2,893,408)	13,601	2,944,881
<b>เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย</b>					
Thai Union Investment Holding Co., Ltd.	23,609,526	80,360	(5,202,165)	(220,719)	18,267,002
Tri-Union Frozen Products, Inc.	-	325,600	-	32,695	358,295
Thai Union North America, Inc.	1,308,964	-	(184,200)	93,439	1,218,203
Thai Union EU Seafood 1 S.A.	-	1,145,464	-	7,709	1,153,173
	24,918,490	1,551,424	(5,386,365)	(86,876)	20,996,673
<b>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย</b>					
Thai Union Investment Holding Co., Ltd.	-	1,246,588	(1,246,588)	-	-
บริษัท สงขลาแคนนิ่ง จำกัด (มหาชน)	-	912,090	(912,090)	-	-
บริษัท ไทยรวมสินพัฒนาอุตสาหกรรม จำกัด	-	46,960	(46,960)	-	-
บริษัท ซีร์ โสลดิ่ง จำกัด	-	342,600	(310,000)	-	32,600
	-	2,548,238	(2,515,638)	-	32,600

### ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ผลประโยชน์ระยะสั้น	881	866	100	94
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	35	40	8	8
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	7	2	7	-
ผลประโยชน์เมื่อถูกเลิกจ้างงาน	42	17	-	-
รวม	965	925	115	102

### 10. สินค้ำคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุน		สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	
	2558	2557	ให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	ให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	2558	2557
สินค้ำสำเร็จรูป	19,959,552	19,610,614	(852,414)	(1,152,105)	19,107,138	18,458,509
งานระหว่างทำ	433,398	177,308	-	(6,013)	433,398	171,295
วัตถุดิบ	9,515,543	11,487,217	(312,640)	(281,400)	9,202,903	11,205,817
วัสดุประกอบและ						
ภาชนะบรรจุ	1,475,785	1,564,840	(87,629)	(107,953)	1,388,156	1,456,887
สินค้ำระหว่างทาง	4,137,324	5,327,985	-	-	4,137,324	5,327,985
วัสดุสิ้นเปลือง	931,890	922,844	(20,593)	(25,762)	911,297	897,082
รวม	36,453,492	39,090,808	(1,273,276)	(1,573,233)	35,180,216	37,517,575

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุน		สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	
	2558	2557	ให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	ให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	2558	2557
สินค้ำสำเร็จรูป	1,371,937	1,747,752	(94,842)	(94,290)	1,277,095	1,653,462
งานระหว่างทำ	9,402	5,540	-	-	9,402	5,540
วัตถุดิบ	1,511,982	1,998,195	(18,238)	(16,612)	1,493,744	1,981,583
วัสดุประกอบและ						
ภาชนะบรรจุ	154,262	188,232	(8,535)	(9,930)	145,727	178,302
สินค้ำระหว่างทาง	501,806	266,135	-	-	501,806	266,135
วัสดุสิ้นเปลือง	17,976	18,150	-	-	17,976	18,150
รวม	3,567,365	4,224,004	(121,615)	(120,832)	3,445,750	4,103,172

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ เป็นจำนวน 852 ล้านบาท (2557: 1,344 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 143 ล้านบาท 2557: 121 ล้านบาท) โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย และมีการกลับรายการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือเป็นจำนวน 1,152 ล้านบาท (2557: 1,133 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 142 ล้านบาท 2557: 172 ล้านบาท) โดยนำไปหักจากมูลค่าของสินค้าคงเหลือที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 สินค้าคงเหลือบางส่วนของบริษัทย่อยสองแห่ง (2557: สองแห่ง) ในต่างประเทศได้นำไปจดจำนองไว้กับสถาบันการเงินเพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยดังกล่าวที่ได้รับจากสถาบันการเงินตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 18

## 11. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ยอดคงเหลือนี้คือ เงินฝากประจำซึ่งได้นำไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อ

## 12. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

### 12.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินรวม					
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	
			2558 (ร้อยละ)	2557 (ร้อยละ)	2558	2557	2558	2557
<b>เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ</b>								
บริษัท ลักกี้ ยูนิคอน ฟู้ดส์ จำกัด	ผู้ผลิตและส่งออกปอ๊อด	ไทย	25.00	25.00	37,500	37,500	342,440	430,829
บริษัท บีส โดเมนชั่น จำกัด	ธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ ภายใต้เว็บไซต์	ไทย	20.00	20.00	1,010	1,010	20,133	29,034
Avanti Feeds Limited	ผู้ผลิตและส่งออกอาหารสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากกุ้ง	อินเดีย	25.12	25.12	117,064	117,064	526,845	343,780
<b>เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย</b>								
บริษัท ทีเอ็น ฟาชน์ เคมికอลส์ จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัท ไทยรวมสินพัฒนา อุตสาหกรรม จำกัด ร้อยละ 49)	ผู้ผลิตและส่งออก ผลิตภัณฑ์ผลพลอยได้ จากอาหารทะเล	ไทย	48.83	44.14	44,070	44,070	61,856	59,276
Moresby International Holdings Inc. (ถือหุ้นโดยบริษัท ไทยรวมสิน พัฒนาอุตสาหกรรม จำกัด ร้อยละ 33)	ลงทุนในธุรกิจการจับปลา	เกาะบริติช เวอร์จิน	32.89	30.03	136,535	136,535	152,034	75,513
LDH (La Doria) Limited (ถือหุ้นโดย MW Brands ร้อยละ 20)	ผู้ค้าส่งอาหาร	สหราชอาณาจักร	20.00	20.00	95,940	95,940	517,095	430,389
					432,119	432,119	1,620,403	1,368,821

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
			2558 (ร้อยละ)	2557 (ร้อยละ)	2558	2557
บริษัท ลักกี้ ยูเนี่ยน ฟู้ดส์ จำกัด	ผู้ผลิตและส่งออกปออัด	ไทย	25.00	25.00	37,500	37,500
บริษัท บีเอส ไคเมนชั่น จำกัด	ธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ ภายใต้เว็บไซต์	ไทย	20.00	20.00	1,010	1,010
Avanti Feeds Limited	ผู้ผลิตและส่งออกอาหารสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากกุ้ง	อินเดีย	25.12	25.12	117,064	117,064
					155,574	155,574

## 12.2 ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) และเงินปันผลรับ

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมและรับรู้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ในระหว่างปี		เงินปันผลที่บริษัทฯรับ ระหว่างปี	
	2558	2557	2558	2557
บริษัท ลักกี้ ยูเนี่ยน ฟู้ดส์ จำกัด	58,361	75,668	37,000	26,000
บริษัท บีเอส ไคเมนชั่น จำกัด	8,699	10,786	17,600	5,000
Avanti Feeds Limited	199,155	164,351	31,522	18,225
บริษัท ทีเอ็น ฟายน์ เคมีคอลส์ จำกัด	8,449	7,036	-	-
Moresby International Holdings Inc.	76,521	(66,342)	-	-
LDH (La Doria) Limited	67,361	45,561	-	-
รวม	418,546	237,060	86,122	49,225



12.3 มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เป็นบริษัทจดทะเบียนฯ

สำหรับเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ในประเทศอินเดีย มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวมีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัทร่วม	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2558	2557
Avanti Feeds Limited	2,551	1,743
<b>รวม</b>	<b>2,551</b>	<b>1,743</b>

12.4 ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วมที่มีสาระสำคัญ

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัทร่วมโดยสรุปมีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	บริษัท ลัคกี้ ยูเนียน ฟู้ดส์ จำกัด		Avanti Feeds Limited		LDH (La Doria) Limited	
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
	สินทรัพย์หมุนเวียน	578	454	2,314	1,819	5,590
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,683	1,973	1,135	627	156	168
หนี้สินหมุนเวียน	(774)	(584)	(1,269)	(1,003)	(3,058)	(2,954)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	(117)	(120)	(83)	(74)	(102)	(99)
<b>สินทรัพย์ - สุทธิ</b>	<b>1,370</b>	<b>1,723</b>	<b>2,097</b>	<b>1,369</b>	<b>2,586</b>	<b>2,316</b>
สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	25.00	25.00	25.12	25.12	20.00	20.00
สัดส่วนตามส่วนได้เสียของกิจการในสินทรัพย์ - สุทธิ	342	431	527	344	517	466
การตัดรายการระหว่างกัน	-	-	-	-	-	(33)
<b>มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของกิจการในบริษัทร่วม</b>	<b>342</b>	<b>431</b>	<b>527</b>	<b>344</b>	<b>517</b>	<b>430</b>

สรุปรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	บริษัท ลัคกี้ ยูเนียน ฟู้ดส์ จำกัด		Avanti Feeds Limited		LDH (La Doria) Limited	
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
รายได้	2,528	2,381	10,299	8,885	15,469	16,497
กำไร	233	303	793	654	506	619
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม</b>	<b>233</b>	<b>303</b>	<b>793</b>	<b>654</b>	<b>506</b>	<b>619</b>

12.5 ข้อมูลส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในบริษัทร่วมอื่นๆ (ไม่รวมบริษัทร่วมตามหมายเหตุ 12.4)

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2558	2557
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ:		
กำไร	290	73
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	290	73

บริษัทฯ

ในระหว่างไตรมาสสี่ของปีปัจจุบัน บริษัทฯ ได้จัดตั้งบริษัทร่วมกับ Savola Foods Company ผู้ผลิตสินค้าอุปโภคบริโภคขนาดใหญ่ในภูมิภาคตะวันออกเฉียงใต้ เพื่อทำการตลาดและกระจายผลิตภัณฑ์อาหารทะเลทุกกลุ่มของบริษัทฯ โดยบริษัทฯ ดำเนินการจัดตั้งบริษัทร่วมทุน Seafood International Two FZCO โดยบริษัทฯ ถือหุ้นจำนวน 40,000 หุ้น (คิดเป็นร้อยละ 40 ของหุ้นที่ออกจำหน่ายทั้งหมด) ราคาตามมูลค่าที่ตราไว้ 1 ดอลลาร์ต่อหุ้น รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 40,000 ดอลลาร์ หรือ 0.4 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทดังกล่าวยังไม่เรียกชำระค่าหุ้นและยังไม่เริ่มดำเนินงาน

เงินลงทุนในบริษัทร่วมบางบริษัทบันทึกโดยอาศัยข้อมูลทางการเงินที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทเหล่านั้น ซึ่งยังไม่มีการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีภายนอก เนื่องจากข้อจำกัดทางด้านเวลา อย่างไรก็ตาม มูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวไม่มีนัยสำคัญ

**13. เงินลงทุนในบริษัทย่อย**

13.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลที่บริษัทฯ รับระหว่างปี	
	2558	2557	2558	2557	2558	2557	2558	2557
บริษัท ไทยรวมสินพัฒนา อุตสาหกรรม จำกัด	300 ล้านบาท	300 ล้านบาท	99.66	90.08	2,648,407	1,212,172	3,405,196	756,710
บริษัท สงขลาเคาน์นิ่ง จำกัด (มหาชน)	360 ล้านบาท	360 ล้านบาท	99.55	90.44	2,006,433	1,379,791	386,749	293,011
บริษัท ไทยยูเนียน ซิฟูด จำกัด	300 ล้านบาท	300 ล้านบาท	51.00	51.00	189,316	189,316	-	-
บริษัท ซีวี โฮลดิ้ง จำกัด	70 ล้านบาท	70 ล้านบาท	90.00	90.00	20,699	20,699	-	-
บริษัท ไทยยูเนียน ฟีดมิลล์ จำกัด	500 ล้านบาท	500 ล้านบาท	51.00	51.00	255,000	255,000	53,805	326,145
บริษัท ไทยยูเนียน กราฟฟิกส์ จำกัด	40 ล้านบาท	40 ล้านบาท	98.00	98.00	96,019	96,019	-	-
Thai Union North America, Inc. (TUNA)	98.6 ล้าน เหรียญสหรัฐฯ	98.6 ล้าน เหรียญสหรัฐฯ	100.00	100.00	3,115,350	3,115,350	-	-
Thai Union Investment Holding Co., Ltd. (TUIH)	222 ล้าน ยูโร	222 ล้าน ยูโร	100.00	100.00	8,900,256	8,900,256	-	-
บริษัท แพลตฟอร์ม จำกัด (มหาชน)	330 ล้านบาท	330 ล้านบาท	77.44	77.44	1,331,470	1,331,470	214,655	-
รวม					18,562,950	16,500,073	4,060,405	1,375,866

### 13.2 รายละเอียดของบริษัทย่อยซึ่งมีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญ

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัท	สัดส่วนที่ถือโดย ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม		ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ ควบคุมในบริษัทย่อยสะสม		กำไรหรือขาดทุนที่แบ่ง ให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุมใน บริษัทย่อยในระหว่างปี		เงินปันผลจ่ายให้กับ ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม ในระหว่างปี	
	2558	2557	2558	2557	2558	2557	2558	2557
	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)						
บริษัท ไทยรวมสินพัฒนา อุตสาหกรรม จำกัด	0.34	9.92	30	785	131	171	375	83
บริษัท ไทยยูเนี่ยน ฟีดมิลล์ จำกัด	49.00	49.00	792	724	117	99	52	313
บริษัท แพล็คฟู้ด จำกัด (มหาชน)	22.56	22.56	428	373	122	63	63	-

### 13.3 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทย่อยที่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญ ซึ่ง เป็นข้อมูลก่อนการตัดรายการระหว่างกัน

#### สรุปรายการฐานะทางการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	บริษัท ไทยรวมสินพัฒนา อุตสาหกรรม จำกัด		บริษัท ไทยยูเนี่ยน ฟีดมิลล์ จำกัด		บริษัท แพล็คฟู้ด จำกัด (มหาชน)	
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
สินทรัพย์หมุนเวียน	7,370	8,396	789	601	1,353	1,718
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	4,998	5,093	1,828	1,705	1,330	1,568
หนี้สินหมุนเวียน	5,887	5,172	887	986	982	1,480
หนี้สินไม่หมุนเวียน	604	658	103	72	69	212

#### สรุปรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย: ล้านบาท)

	บริษัท ไทยรวมสินพัฒนา อุตสาหกรรม จำกัด		บริษัท ไทยยูเนี่ยน ฟีดมิลล์ จำกัด		บริษัท แพล็คฟู้ด จำกัด (มหาชน)	
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
รายได้	18,849	20,768	3,664	3,085	6,268	5,851
กำไร	1,634	1,786	325	269	508	346
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	49	-	6	-	(19)	(8)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	1,683	1,786	331	269	489	338

## สรุปรายการกระแสเงินสด

	(หน่วย: ล้านบาท)					
	บริษัท ไทยรวมสินพัฒนา อุตสาหกรรม จำกัด		บริษัท ไทยยูเนี่ยน ฟีดมิลล์ จำกัด		บริษัท แפקฟู๊ด จำกัด (มหาชน)	
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	3,637	2,782	336	373	953	128
กระแสเงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	208	(559)	(69)	(32)	(96)	(68)
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(3,857)	(2,225)	(268)	(347)	(866)	(59)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(12)	(2)	(1)	(6)	(9)	1

### บริษัทฯ

เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2557 บริษัทฯเพิ่มสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัท ไทยยูเนี่ยน กราฟฟิกส์ จำกัด (TUG) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ จำนวน 0.96 ล้านหุ้น ที่ราคาซื้อเท่ากับ 52.8 บาทต่อหุ้น รวมเป็นจำนวนเงินจ่ายทั้งสิ้น 50.7 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 บริษัทฯถือหุ้นใน TUG เป็นจำนวนทั้งสิ้น 3.9 ล้านหุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 98 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายแล้วทั้งหมดของ TUG

ในระหว่างไตรมาสสามของปี 2557 บริษัทฯซื้อหุ้นสามัญของบริษัท แפקฟู๊ด จำกัด (มหาชน) (PPC) จำนวน 25,890 หุ้น ที่ราคาหุ้นละ 53.14 บาท รวมเป็นเงินจ่ายซื้อทั้งสิ้น 1.4 ล้านบาท

ในระหว่างไตรมาสสี่ของปี 2557 บริษัทฯซื้อหุ้นสามัญของ PPC จำนวน 100,000 หุ้น ที่ราคาหุ้นละ 55.8 บาท รวมเป็นเงินจ่ายซื้อทั้งสิ้น 5.6 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 บริษัทฯถือหุ้นใน PPC รวมทั้งสิ้น 25.5 ล้านหุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 77.44 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายแล้วทั้งหมดของ PPC

ในระหว่างไตรมาสสามและไตรมาสสี่ของปี 2558 บริษัทฯเพิ่มสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัท สงขลา แคนนิ่ง จำกัด (มหาชน) (SC) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ จำนวน 3.3 ล้านหุ้น ที่ราคาซื้อเท่ากับ 191 บาทต่อหุ้น รวมเป็นจำนวนเงินจ่ายทั้งสิ้น 626.6 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯถือหุ้นใน SC เป็นจำนวนทั้งสิ้น 35.8 ล้านหุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 99.55 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายแล้วทั้งหมดของ SC

ในระหว่างไตรมาสสี่ของปี 2558 บริษัทฯเพิ่มสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัท ไทยรวมสินพัฒนา อุตสาหกรรม จำกัด (TUM) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ จำนวน 2.9 ล้านหุ้น ที่ราคาซื้อเท่ากับ 500 บาทต่อหุ้น รวมเป็นจำนวนเงินจ่ายทั้งสิ้น 1,436 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯถือหุ้นใน TUM เป็นจำนวนทั้งสิ้น 29.9 ล้านหุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 99.66 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายแล้วทั้งหมดของ TUM

ในระหว่างไตรมาสสี่ของปี 2558 บริษัทฯ ได้จัดตั้งบริษัทร่วมกับ Savola Foods Company ผู้ผลิตสินค้าอุปโภคบริโภคขนาดใหญ่ในภูมิภาคตะวันออกกลาง เพื่อทำการตลาดและกระจายผลิตภัณฑ์อาหารทะเลทุกกลุ่มของบริษัทฯ โดยบริษัทฯ ดำเนินการจัดตั้งบริษัทร่วมทุน Seafood International One FZCO โดยบริษัทฯ ถือหุ้นจำนวน 60 หุ้น (คิดเป็นร้อยละ 60 ของหุ้นที่ออกจำหน่ายทั้งหมด) ราคาตามมูลค่าที่ตราไว้ 1,000 ดีแรห์มต่อหุ้น รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 60,000 ดีแรห์ม หรือ 0.6 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทดังกล่าวยังไม่เรียกชำระค่าหุ้นและยังไม่เริ่มดำเนินงาน

#### การซื้อขายกิจการ MerAlliance

เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ มีมติอนุมัติการเข้าซื้อกิจการ EUROPEENNE DE LA MER SAS (MerAlliance) โดยอนุมัติให้ Thai Union France Holding 2 SAS (TUFH) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ และจดทะเบียนในประเทศฝรั่งเศส เป็นผู้ซื้อกิจการ และเข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นและกิจการของ MerAlliance ซึ่งเป็นผู้ผลิตปลาแซลมอนรมควันขนาดใหญ่ มีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ที่ประเทศฝรั่งเศส และมีโรงงานอยู่ที่ประเทศสกอตแลนด์ โปแลนด์ และฝรั่งเศส โดยมีการจำหน่ายสินค้าในทวีปยุโรป

TUFH และผู้ขายได้ร่วมลงนามในสัญญาซื้อขายในวันที่ 3 กันยายน 2557 ตามที่บริษัทฯ ได้ยื่นข้อเสนอซื้อกิจการของ MerAlliance โดยมีวัตถุประสงค์ที่จะซื้อหุ้นทั้งหมดหรือคิดเป็นร้อยละ 100 ของหุ้นที่ออกและเรียกชำระแล้วของกลุ่ม MerAlliance การซื้อขายดังกล่าวได้เสร็จสิ้นในไตรมาสสี่ของปี 2557

ในระหว่างไตรมาสสี่ของปี 2558 MERINVEST SAS ควบรวมกิจการ EUROPEENNE DE LA MER SAS การควบรวมกิจการเกิดขึ้นโดยการโอนสินทรัพย์และหนี้สินทั้งหมดของ MERINVEST SAS ให้แก่ EUROPEENNE DE LA MER SAS การควบรวมกิจการนี้ไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือขาดทุนในงบการเงินรวม

#### การซื้อขายกิจการ King Oscar AS

เมื่อวันที่ 10 กันยายน 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ มีมติอนุมัติการเข้าซื้อกิจการ King Oscar AS (King Oscar) โดยอนุมัติให้ Thai Union EU Seafood 1 S.A. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ และจดทะเบียนในประเทศลักเซมเบิร์ก จัดตั้งบริษัท Thai Union Norway AS (TU Norway) จดทะเบียนในประเทศนอร์เวย์ และให้ TU Norway เป็นผู้ซื้อกิจการ และเข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นและกิจการของบริษัท King Oscar ซึ่งเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายอาหารทะเลบรรจุกระป๋องและมีเครื่องหมายการค้าเป็นของตนเอง มีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ที่ประเทศนอร์เวย์ และมีโรงงานอยู่ที่ประเทศโปแลนด์และนอร์เวย์ โดยมีการจำหน่ายสินค้าในทวีปยุโรป สหรัฐอเมริกาและออสเตรเลีย

TU Norway และผู้ขายได้ร่วมลงนามในสัญญาซื้อขายในวันที่ 12 กันยายน 2557 ตามที่บริษัทฯ ได้ยื่นข้อเสนอซื้อกิจการของ King Oscar โดยมีวัตถุประสงค์ที่จะซื้อหุ้นทั้งหมดหรือคิดเป็นร้อยละ 100 ของหุ้นที่ออกและเรียกชำระแล้วของกลุ่ม King Oscar ซึ่งถือหุ้นส่วนใหญ่โดยกองทุน Private Equity Fund Procuritas Capital Investors IV การซื้อขายดังกล่าวได้เสร็จสิ้นในไตรมาสสี่ของปี 2557

ต่อมา บริษัทฯ ได้มีการปรับโครงสร้างกลุ่มบริษัท King Oscar โดยให้ Thai Union EU Seafood 1 S.A. จัดตั้งบริษัท Thai Union Poland Sp. Z.o.o. (TU Poland) ซึ่งจดทะเบียนในประเทศโปแลนด์ เข้าซื้อกิจการ King Oscar Poland Sp. Z.o.o. ซึ่งจดทะเบียนในประเทศโปแลนด์ การปรับโครงสร้างนี้ไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือขาดทุนในงบการเงินรวม

ในระหว่างไตรมาสสามของปี 2558 King Oscar Poland Sp. Z.o.o. ได้ชำระบัญชีและรวบรวมกิจการ Thai Union Poland Sp. Z.o.o. การรวบรวมกิจการเกิดขึ้นโดยการโอนสินทรัพย์และหนี้สินทั้งหมดของ King Oscar Poland Sp. Z.o.o. ให้แก่ Thai Union Poland Sp. Z.o.o. การรวบรวมกิจการนี้ไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือขาดทุนในงบการเงินรวม

#### การซื้อกิจการ Bumble Bee

เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ มีมติอนุมัติการเข้าซื้อกิจการของบริษัท Bumble Bee Holdco S.C.A. (“Bumble Bee”) ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

- อนุมัติการเข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นและกิจการของ Bumble Bee ซึ่งเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายอาหารทะเลบรรจุกระป๋องและบรรจุแบบครบวงจรและมีเครื่องหมายการค้าเป็นของตนเอง มีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ที่ประเทศสหรัฐอเมริกา และมีโรงงานตั้งอยู่ในประเทศฟิจิ โคลัมเบีย มอริเชียส จีน ไทยและสหรัฐอเมริกา โดยมีการจำหน่ายสินค้าในทวีปอเมริกาเหนือ การเข้าทำสัญญาที่เกี่ยวข้องมีรายละเอียดของรายการดังนี้
- บริษัทฯ และ ผู้ขาย (Lion/Big Catch Cayman L.P. ซึ่งเป็นห้างหุ้นส่วนจำกัดจดทะเบียนในหมู่เกาะเคย์แมน) ได้ร่วมลงนามในสัญญาซื้อขายในวันที่ 18 ธันวาคม 2557 ตามที่บริษัทฯ ได้ยื่นข้อเสนอซื้อกิจการของ Bumble Bee ความสมบูรณ์ของการเข้าทำธุรกรรมจะขึ้นอยู่กับปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขต่างๆ ในสัญญาและการได้รับอนุญาตในการรวบรวมกิจการ (Competition Clearance)
- บริษัทฯ มีวัตถุประสงค์ที่จะซื้อหุ้นทั้งหมดของ Bumble Bee จำนวน 1,000,001 หุ้น ซึ่งประกอบด้วยหุ้นสามัญจำนวน 1,000,000 หุ้นและหุ้นบริหารจำนวน 1 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 100 ของหุ้นที่จำหน่ายแล้วของ Bumble Bee

- บริษัทฯตกลงจะจ่ายชำระค่าหุ้นร้อยละ 100 ของ Bumble Bee จากแหล่งเงินทุนที่ได้รับจากสถาบันการเงินในประเทศเป็นมูลค่ากิจการรวมทั้งสิ้นไม่เกิน 1,510 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ประมาณ 49,801 ล้านบาท) โดยจะชำระเงินให้แก่ผู้ขายในวันที่ธุรกรรมเสร็จสิ้น
- บริษัทฯจะเข้าซื้อหุ้นที่มูลค่ารวมของค่าตอบแทนในราคาซื้อพื้นฐานที่ 1,510 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ประมาณ 49,801 ล้านบาท) ทั้งนี้ ราคาซื้อ (Purchase price) จะคำนวณจากราคาซื้อพื้นฐานหักค้ำย
  - (ก) หนี้สินสุทธิของ Bumble Bee และบริษัทย่อย ณ วันที่ธุรกรรมเสร็จสิ้น
  - (ข) ค่าใช้จ่ายในการดำเนินธุรกรรมของผู้ขายตามที่คู่สัญญาตกลงกัน และ
  - (ค) การปรับเงินลงทุนหมุนเวียนสุทธิ\*

\* การปรับเงินลงทุนหมุนเวียนสุทธิ คือ ปรับเพิ่มหรือลดด้วยส่วนต่างระหว่างประมาณการมูลค่าเงินลงทุนหมุนเวียนสุทธิ (project net working capital) กับมูลค่าเงินลงทุนหมุนเวียนสุทธิ (net working capital) ของ Bumble Bee และบริษัทย่อย ณ วันที่ธุรกรรมเสร็จสิ้น
- ประมาณการค่าตอบแทนในการซื้อ ตามสูตรคำนวณข้างต้นจะมีมูลค่าประมาณ 749,847,000 เหรียญสหรัฐ หรือ 24,731 ล้านบาท โดยคำนวณจากราคาซื้อพื้นฐานตามสัญญาคือ 1,510 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ประมาณ 49,801 ล้านบาท) หัก หนี้สินสุทธิตามงบการเงินรวมของ Bumble Bee และบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 ซึ่งมีจำนวนประมาณ 760 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ 25,070 ล้านบาท ดังนั้น ประมาณการค่าตอบแทนในการซื้อจึงมีค่าเท่ากับ 749,847,000 เหรียญสหรัฐ หรือ 24,731 ล้านบาท อย่างไรก็ตามประมาณการค่าตอบแทนนี้อาจเปลี่ยนแปลงได้เนื่องจาก หนี้สินสุทธิของ Bumble Bee และบริษัทย่อยอาจมีการเปลี่ยนแปลง และบริษัทฯไม่สามารถประมาณค่าใช้จ่ายในการดำเนินธุรกรรมของผู้ขายตามที่คู่สัญญาตกลงกัน และการปรับเงินลงทุนหมุนเวียนสุทธิ ซึ่งต้องใช้ในการคำนวณตามสูตรข้างต้น ทั้งนี้ การคำนวณตามสูตรใช้อัตราแลกเปลี่ยน 32.981 บาทต่อ 1 เหรียญสหรัฐ
- แหล่งที่มาของเงินทุนในการซื้อกิจการครั้งนี้มาจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินในประเทศ 2 แห่ง รวมเป็นจำนวนวงเงินทั้งสิ้นไม่เกิน 1,510 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยมีกำหนดชำระคืนทั้งหมดภายใน 13 เดือนนับจากวันที่เข้าทำสัญญา
- อนุมัติการเข้าทำสัญญากู้ยืมเงินเพื่อนำมาใช้ในการซื้อหุ้นและกิจการของ Bumble Bee ตามที่กล่าวข้างต้น
- อนุมัติการแต่งตั้ง UBS AG ทำหน้าที่เป็นที่ปรึกษาการควบรวมกิจการให้กับบริษัทฯ

## ยกเลิกการซื้อกิจการ Bumble Bee

เมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ และ Lion/Big Catch Cayman L.P. ได้เข้าทำสัญญาเพื่อยกเลิกสัญญาซื้อขายหุ้นและกิจการของ Bumble Bee Holdco S.C.A. ลงวันที่ 18 ธันวาคม 2557 เนื่องจากบริษัทฯ และผู้ขายได้สรุปว่าการดำเนินการดังกล่าวมีความเป็นไปได้สูงที่จะใช้เวลานานเกินกว่าที่ระบุไว้ในสัญญาซื้อขายหุ้นจากการได้รับอนุมัติจากกระทรวงยุติธรรมของสหรัฐอเมริกา อย่างไรก็ตาม การยกเลิกสัญญาการเข้าซื้อกิจการนั้น ไม่มีผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ และบริษัทฯ ไม่มีภาระจากการยกเลิกสัญญาดังกล่าว

## บริษัท ไทยรวมสินพัฒนาอุตสาหกรรม จำกัด (TUM) และบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 2557 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ บริษัท นิว ฟรอนเทียร์ ฟู๊ดส์ จำกัด (NFF) ได้มีมติพิเศษอนุมัติการเลิกกิจการ NFF ได้จดทะเบียนเลิกบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 2557 และชำระบัญชีเสร็จสิ้นเมื่อวันที่ 26 สิงหาคม 2557

## บริษัท ไทยยูเนียน ฟีดมิลล์ จำกัด (TFM) และบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2557 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ บริษัท ไทยควอลิตี้ ซิริมพ์ จำกัด (TQS) ได้มีมติพิเศษอนุมัติการเลิกกิจการ TQS ได้จดทะเบียนเลิกบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2557 และชำระบัญชีเสร็จสิ้นเมื่อวันที่ 24 มิถุนายน 2557

## 14. เงินลงทุนในการร่วมค้า

### 14.1 รายละเอียดของเงินลงทุนในการร่วมค้า

เงินลงทุนในการร่วมค้าซึ่งเป็นเงินลงทุนในกิจการที่บริษัท ไทยยูเนียน ฟีดมิลล์ จำกัด (TFM) บริษัท ไทยรวมสินพัฒนาอุตสาหกรรม จำกัด (TUM) และบริษัทอื่นควบคุมร่วมกัน มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

การร่วมค้า	ลักษณะธุรกิจ	งบการเงินรวม					
		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	
		2558 (ร้อยละ)	2557 (ร้อยละ)	2558	2557	2558	2557
บริษัท ทีเอ็มเอช จำกัด (การร่วมค้าของ TFM และบริษัทอื่น)	จำหน่ายอาหารกุ้งและวัสดุในการเพาะพันธุ์กุ้งและลงทุนในบริษัทที่ประกอบธุรกิจเพาะพันธุ์และจำหน่ายกุ้ง	51	51	438,600	438,600	428,771	514,764
Cindena Resources Limited (การร่วมค้าของ TUM และบริษัทอื่น)	เจ้าของเครื่องหมายความการค้า "Century" ซึ่งเป็นเครื่องหมายการค้าสำหรับปลาทุ่นกระป๋องที่จัดจำหน่ายในต่างประเทศ	50	50	8,075	8,075	8,075	8,075
Century (Shanghai) Trading Co., Ltd. (การร่วมค้าของ TUM และบริษัทอื่น)	ผู้นำเข้าและส่งออกอาหาร	50	50	75,900	75,900	33,043	29,645
รวม				522,575	522,575	469,889	552,484



ในระหว่างไตรมาสหนึ่งของปี 2557 บริษัท ทีเอ็มเอซี จำกัด (TMAC) ได้ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท ไทยยูเนี่ยน แอสเซอรี่ จำกัด (TUH) (บริษัทย่อย) จำนวน 4 ล้านหุ้น (คิดเป็นร้อยละ 100 ของหุ้นที่จดทะเบียนเพิ่มทุนและออกจำหน่ายใหม่ทั้งหมดจำนวน 4 ล้านหุ้น) รวมเป็นจำนวนเงินจ่ายซื้อทั้งสิ้น 40 ล้านบาท

ในระหว่างไตรมาสหนึ่งของปี 2557 TMAC ได้ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท ทีเอ็มเค ฟาร์ม จำกัด (TMK) (บริษัทย่อย) จำนวน 12 ล้านหุ้น รวมเป็นจำนวนเงินจ่ายซื้อทั้งสิ้น 120 ล้านบาท การซื้อหุ้นสามัญเพิ่มใน TMK ครั้งนี้ทำให้สัดส่วนการถือหุ้น TMK ของ TMAC เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 80 (ของหุ้นที่ออกจำหน่ายทั้งหมดจำนวน 15 ล้านหุ้น) เป็นร้อยละ 88.89 (ของหุ้นที่ออกจำหน่ายแล้วทั้งหมดจำนวน 27 ล้านหุ้น) และในระหว่างไตรมาสสองของปี 2557 TMAC ได้ซื้อหุ้นสามัญของ TMK เพิ่มขึ้นอีกจำนวน 1.5 ล้านหุ้น รวมเป็นจำนวนเงินจ่ายซื้อทั้งสิ้น 12 ล้านบาท ทำให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 TMAC ถือหุ้นใน TMK เป็นจำนวนหุ้นทั้งสิ้น 25.5 ล้านหุ้นหรือคิดเป็นร้อยละ 94.44 ของหุ้นที่จำหน่ายแล้วทั้งหมดของ TMK จำนวน 27 ล้านหุ้น

ในระหว่างไตรมาสสามของปี 2557 TUM ได้เข้าทำสัญญาการร่วมค้ากับบริษัทในฟิลิปปินส์แห่งหนึ่ง ในการร่วมลงทุนในบริษัท Cindena Resources Limited (Cindena) โดยได้ซื้อหุ้นสามัญของ Cindena เป็นจำนวนเงิน 250,000 เหรียญสหรัฐฯ หรือ 8.1 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 250,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 เหรียญสหรัฐฯ) หรือคิดเป็นร้อยละ 50 ของหุ้นจดทะเบียนที่ชำระแล้วทั้งหมดของ Cindena

ในระหว่างไตรมาสสามของปี 2557 TUM ผู้ถือเงินลงทุนในบริษัทร่วม Century (Shanghai) Trading Co., Ltd.(Century) ได้ทำสัญญาร่วมลงทุนฉบับใหม่กับผู้ถือหุ้นเดิม สัญญาดังกล่าวเข้าลักษณะเป็นสัญญาการร่วมค้า TUM ได้เปลี่ยนการบันทึกเงินลงทุนใน Century จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเป็นเงินลงทุนในการร่วมค้า การเปลี่ยนแปลงประเภทเงินลงทุนนี้ไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือขาดทุนของงบการเงินรวมของบริษัทฯ

เมื่อวันที่ 7 กันยายน 2558 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาการก่อตั้งบริษัทกับ Savola Foods Company ผู้ผลิตสินค้าอุปโภคบริโภครายใหญ่ในภูมิภาคตะวันออกเฉียงใต้ เพื่อทำการตลาดและกระจายผลิตภัณฑ์อาหารทะเลทุกกลุ่มของบริษัทฯ โดยบริษัทฯ จะดำเนินการก่อตั้งบริษัทร่วมทุน United Seafood Company (No.3) และจะถือหุ้นในอัตราร้อยละ 50 ซึ่งบริษัทร่วมทุนดังกล่าวนี้อยู่ระหว่างการจัดตั้ง ชื่อของบริษัทอาจมีการเปลี่ยนแปลงภายใต้การตกลงร่วมกันของคู่สัญญา

เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ไทยยูเนี่ยน ฟีดมิลล์ จำกัด (TFM) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติเสนอซื้อหุ้นสามัญเพิ่มจาก บริษัท ทีเอ็มเอซี จำกัด (TMAC) (การร่วมค้าของ TFM) จำนวน 13.77 ล้านหุ้น (คิดเป็นร้อยละ 51 ของหุ้นที่จดทะเบียนเพิ่มทุนและออกจำหน่ายใหม่ทั้งหมดจำนวน 27 ล้านหุ้น) รวมเป็นจำนวนเงินจ่ายซื้อทั้งสิ้น 137.7 ล้านบาท

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 20 มกราคม 2559 TMAC ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์จากเดิมจำนวน 860 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 86 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท) เป็นจำนวน 1,130 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 113 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท) โดยเรียกชำระเต็มจำนวนแล้ว

#### 14.2 ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากการลงทุนในการร่วมค้าในงบการเงินรวมดังนี้

การร่วมค้า	งบการเงินรวม	
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้าในระหว่างปี	
	2558	2557
บริษัท ทีเอ็มเอซี จำกัด	(85,993)	(62,795)
Cindena Resources Limited	-	-
Century (Shanghai) Trading Co., Ltd.	3,398	(11,857)
รวม	(82,595)	(74,652)

#### 14.3 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของการร่วมค้าที่มีสาระสำคัญ

สรุปรายการฐานะทางการเงิน

	บริษัท ทีเอ็มเอซี จำกัด	
	(หน่วย : ล้านบาท)	
	2558	2557
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	47	46
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	27	39
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	667	704
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	(157)	(33)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(36)	(32)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(1)	(1)
<b>สินทรัพย์ - สุทธิ</b>	<b>547</b>	<b>723</b>
หัก: ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(19)	(26)
<b>สินทรัพย์ - สุทธิ</b>	<b>528</b>	<b>697</b>
สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	51	51
<b>สัดส่วนตามส่วนได้เสียของกิจการในสินทรัพย์ - สุทธิ</b>	<b>269</b>	<b>355</b>
การปรับมูลค่ายุติธรรมจากการเปลี่ยนแปลงประเภทเงินลงทุนจากบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้า	160	160
<b>มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของกิจการในการร่วมค้า</b>	<b>429</b>	<b>515</b>

สรุปรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัท ทีเอ็มเอซี จำกัด

	2558	2557
รายได้	164	130
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	38	34
รายได้ดอกเบี้ย	-	1
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	(3)	-
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(23)	6
ขาดทุน	(169)	(123)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	(169)	(123)

14.4 ข้อมูลส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในการร่วมค้าอื่นๆ (ไม่รวมการร่วมค้าตามหมายเหตุ 14.3)

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2558	2557
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ:		
กำไร (ขาดทุน)	7	(24)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	7	(24)

15. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	2558		2557	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
<b>เงินลงทุนระยะยาวอื่น</b>				
หลักทรัพย์เพื่อขาย - หน่วยลงทุน	33,118	30,766	37,307	29,771
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุน	(2,352)		(7,536)	
รวมหลักทรัพย์เพื่อขาย	30,766		29,771	
เงินลงทุนทั่วไป - หุ้นสามัญ	2,920		821	
<b>รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น</b>	<b>33,686</b>		<b>30,592</b>	

## 16. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม						
	สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาตีใหม่	สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาดั้งเดิม					รวม
	ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักรและอุปกรณ์	เครื่องใช้และเครื่องตกแต่ง	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ระหว่างติดตั้งและก่อสร้าง	
<b>ราคาดั้งเดิม/ราคาตีใหม่</b>							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	3,056,393	9,555,595	21,200,614	773,226	753,782	2,960,462	38,300,072
เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย	358,107	1,133,066	946,611	141,092	34,097	35,940	2,648,913
ซื้อเพิ่ม	13	7,153	139,012	43,922	20,790	3,062,667	3,273,557
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(136,681)	(1,031,221)	(56,541)	(81,038)	(33,061)	(1,338,542)
โอนเข้า (ออก) จากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	-	214,530	-	-	-	(182,747)	31,783
โอนเข้า (ออก)	11,989	890,177	1,510,569	104,310	79,613	(2,596,658)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(13,542)	(232,967)	(421,944)	(28,568)	(12,005)	(33,580)	(742,606)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	3,412,960	11,430,873	22,343,641	977,441	795,239	3,213,023	42,173,177
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ (หมายเหตุ 2.2)	-	19,259	5,515	6,685	-	-	31,459
ซื้อเพิ่ม	24,886	11,784	237,551	81,954	16,212	2,607,278	2,979,665
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(24,583)	(353,201)	(38,349)	(66,872)	(61,432)	(544,437)
โอนเข้า (ออก) จากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	(206,084)	(123,807)	630,401	(50,277)	13,966	27,260	291,459
โอนเข้า (ออก)	9,293	366,612	1,803,122	70,210	103,786	(2,353,023)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(3,423)	72,696	439,621	11,847	6,392	29,118	556,251
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	3,237,632	11,752,834	25,106,650	1,059,511	868,723	3,462,224	45,487,574
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	22,827	3,604,252	12,167,126	538,435	453,533	-	16,786,173
เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย	66,632	521,820	562,891	55,535	16,087	737	1,223,702
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	3,443	384,836	1,724,605	114,860	82,863	-	2,310,607
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(100,809)	(625,803)	(54,114)	(75,222)	-	(855,948)
โอนเข้า (ออก) จากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	-	43,709	1,316	(973)	-	-	44,052
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(1,615)	(108,170)	(308,662)	(17,508)	(7,991)	(17)	(443,963)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	91,287	4,345,638	13,521,473	636,235	469,270	720	19,064,623
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	5,252	518,780	1,746,350	130,514	80,273	-	2,481,169
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(17,453)	(308,712)	(33,065)	(47,893)	-	(407,123)
โอนเข้า (ออก) จากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	(62,905)	(182,019)	626,019	2,999	12,921	(685)	396,330
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(1,855)	17,226	241,239	8,624	4,939	(35)	270,138
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	31,779	4,682,172	15,826,369	745,307	519,510	-	21,805,137
<b>ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์</b>							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	4,535	36,261	270	-	-	-	41,066
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	15,564	-	-	-	15,564
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	194	-	-	-	194
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	4,535	36,261	16,028	-	-	-	56,824
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	17,782	515,318	-	-	-	533,100
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	644	19,542	-	-	-	20,186
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	4,535	54,687	550,888	-	-	-	610,110
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	3,317,138	7,048,974	8,806,140	341,206	325,969	3,212,303	23,051,730
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	3,201,318	7,015,975	8,729,393	314,204	349,213	3,462,224	23,072,327
<b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี</b>							
2557 (จำนวน 2,065 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							2,310,607
2558 (จำนวน 2,291 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							2,481,169

งบการเงินเฉพาะกิจการ							
สินทรัพย์ซึ่ง แสดงมูลค่าตาม ราคาที่เป็นใหม่	สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุน						
	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	เครื่องใช้และ เครื่องตกแต่ง	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง และก่อสร้าง	รวม
	<b>ราคาทุน/ราคาที่เป็นใหม่</b>						
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	1,015,732	2,327,754	2,867,183	99,830	152,776	480,850	6,944,125
ซื้อเพิ่ม	-	-	13,821	3,201	1,935	464,141	483,098
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(43,213)	(65,584)	(1,724)	(4,846)	(320)	(115,687)
โอนเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	-	-	-	-	-	(17,920)	(17,920)
โอนเข้า (ออก)	-	353,080	275,019	15,638	3,035	(646,772)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	1,015,732	2,637,621	3,090,439	116,945	152,900	279,979	7,293,616
ซื้อเพิ่ม	-	3,284	51,543	10,195	3,736	306,442	375,200
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(40,334)	(561)	(17,491)	-	(58,386)
โอนเข้า (ออก)	-	36,771	149,656	10,979	20,983	(218,389)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	1,015,732	2,677,676	3,251,304	137,558	160,128	368,032	7,610,430
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	-	738,682	1,833,008	70,356	77,769	-	2,719,815
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	103,942	236,742	15,723	13,575	-	369,982
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่ จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(35,538)	(52,267)	(1,497)	(4,851)	-	(94,153)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	-	807,086	2,017,483	84,582	86,493	-	2,995,644
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	106,038	232,352	19,123	9,029	-	366,542
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่ จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(38,067)	(538)	(5,717)	-	(44,322)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	-	913,124	2,211,768	103,167	89,805	-	3,317,864
<b>ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์</b>							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	-	36,261	-	-	-	-	36,261
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	-	36,261	-	-	-	-	36,261
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	-	36,261	-	-	-	-	36,261
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	1,015,732	1,794,274	1,072,956	32,363	66,407	279,979	4,261,711
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	1,015,732	1,728,291	1,039,536	34,391	70,323	368,032	4,256,305
<b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี</b>							
2557 (จำนวน 340 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							369,982
2558 (จำนวน 338 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							366,542

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้จัดให้มีการประเมินราคาที่ดิน โดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) โดยผู้ประเมินราคาอิสระในปี 2555

รายละเอียดของที่ดินแสดงตามราคาที่ดินใหม่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ราคาทุนเดิม	1,509,815	742,370
ส่วนเพิ่มจากการตีราคา	907,217	224,487
ราคาที่ดินใหม่	<u>2,417,032</u>	<u>966,857</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของอุปกรณ์ซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 118 ล้านบาท (2557: 200 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 48 ล้านบาท และ 2557: 45 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 9,688 ล้านบาท (2557: 7,680 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 2,032 ล้านบาท 2557: 1,934 ล้านบาท)

#### การซื้อขายสินทรัพย์ Orion Seafood International

วันที่ 17 ธันวาคม 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯมีมติอนุมัติการเข้าซื้อสินทรัพย์บางส่วน ของ Orion Seafood International (Orion) โดยให้ Tri-Union Frozen Products, Inc. (TUFPP) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯและจดทะเบียนในประเทศสหรัฐอเมริกา เป็นผู้ดำเนินการทำสัญญาซื้อสินทรัพย์ ต่อมาในวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2558 TUFPP ได้เข้าทำสัญญาซื้อสินทรัพย์จาก Orion ซึ่งเป็นผู้นำเข้าจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากกุ้งมังกรและสัตว์ทะเลอื่น และมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ในประเทศสหรัฐอเมริกา โดยผลิตภัณฑ์ของ Orion มีจำหน่ายอยู่ทั่วประเทศสหรัฐอเมริกา การประเมินราคาเสร็จสิ้นแล้วในไตรมาสสี่ของปี 2558 ในระหว่างปีปัจจุบัน TUFPP ได้บันทึกอาคารและอุปกรณ์ที่ได้มาจากการซื้อสินทรัพย์มูลค่าประมาณ 0.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯหรือประมาณ 32 ล้านบาท ในบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในประเทศและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในต่างประเทศมีข้อจำกัดในการก่อภาระผูกพันจากการกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินตามที่กล่าวในหมายเหตุ 20 (2557: บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในประเทศและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในต่างประเทศ)

## 17. ค่าความนิยม/สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม							
	สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่น							รวม
	ค่าความนิยม	ลิขสิทธิ์	เครื่องหมายการค้า	ความสัมพันธ์กับลูกค้า	คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	ความสัมพันธ์กับผู้จัดการจำหน่าย	อื่นๆ	
<b>ราคาทุน</b>								
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	12,792	286	14,452	139	757	254	17	15,905
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	-	144	-	-	144
เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย	1,699	-	617	-	56	-	407	1,080
จำหน่าย	-	-	-	-	(25)	-	-	(25)
โอนจากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	-	13	-	-	-	-	-	13
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(1,412)	(24)	(1,483)	1	(36)	(28)	(18)	(1,588)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	13,079	275	13,586	140	896	226	406	15,529
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	-	253	-	3	256
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ (หมายเหตุ 2.2)	114	-	83	73	-	-	-	156
จำหน่าย	-	-	-	-	(1)	-	-	(1)
โอนเข้า (ออก) จากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	-	12	-	358	138	-	(350)	158
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(192)	12	(109)	30	29	(3)	(17)	(58)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	13,001	299	13,560	601	1,315	223	42	16,040
<b>การตัดจำหน่าย</b>								
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	-	50	294	139	471	41	14	1,009
เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย	-	-	-	-	52	-	16	68
จำหน่าย	-	-	-	-	(21)	-	-	(21)
ค่าตัดจำหน่าย	-	8	1	-	102	12	-	123
โอนจากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	-	3	-	-	-	-	-	3
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	(1)	1	1	(23)	(5)	-	(27)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	-	60	296	140	581	48	30	1,155
ค่าตัดจำหน่าย	-	9	9	47	120	11	2	198
โอนเข้า (ออก) จากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	-	-	-	7	50	-	(4)	53
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	2	27	16	20	-	-	65
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	-	71	332	210	771	59	28	1,471
<b>การด้อยค่า</b>								
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	-	-	200	-	-	-	-	200
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	(23)	-	-	-	-	(23)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	-	-	177	-	-	-	-	177
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	(3)	-	-	-	-	(3)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	-	-	174	-	-	-	-	174
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	13,079	215	13,113	-	315	178	376	14,197
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	13,001	228	13,054	391	544	164	14	14,395

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์
<b>ราคาทุน</b>	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	13.2
โอนเข้า	17.9
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	31.1
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	189.5
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	220.6
<b>การตัดจำหน่าย</b>	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	8.8
ค่าตัดจำหน่าย	1.2
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	10.0
ค่าตัดจำหน่าย	4.4
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	14.4
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	21.1
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	206.2

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 เครื่องหมายการค้า "Chicken of the sea" ของบริษัทย่อย  
แห่งหนึ่งในต่างประเทศ ติดภาระค่าประกันวงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยตามที่กล่าวใน  
หมายเหตุ 18

18. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงิน	19,376,546	26,086,541	3,688,339	8,889,561



ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะสั้นแบบไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ประเภทตัวแลกเงิน ทรัสต์รีซีทและสินเชื่อเพื่อการส่งออกจำนวนเงินรวม 19,377 ล้านบาท (2557: 26,087 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 3,688 ล้านบาท และ 2557: 8,890 ล้านบาท) คิดดอกเบี้ย ในอัตราร้อยละ 0.45 ถึง 3.45 ต่อปี (2557: ร้อยละ 0.69 ถึง 3.70 ต่อปี) (เฉพาะบริษัทฯ: ร้อยละ 1.63 ถึง 1.70 ต่อปี และ 2557: ร้อยละ 2.14 ถึง 2.20 ต่อปี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารหลาย แห่งและมีวงเงินสินเชื่ออื่นๆ ที่ยังมีได้เบิกใช้เป็นจำนวนทั้งสิ้น ดังนี้

	2558	2557
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)
<u>สกุลเงิน</u>		
บาท	36,121	31,975
เหรียญสหรัฐฯ	8,532	5,867
ยูโร	398	311

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบัน การเงิน เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 36.1

#### Tri-Union Frozen Products, Inc. (TUFPP)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 TUFPP มีวงเงินสินเชื่อจาก Bank of America N.A. (BOA) จำนวน 170 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (2557: 170 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) เงินกู้ยืมนี้มีอัตราดอกเบี้ย LIBOR บวก ร้อยละ 1.25 ถึง 2.00 ต่อปี หรืออัตราดอกเบี้ยลูกหนี้ชั้นดีบวกร้อยละ 0.25 ถึง 1.00 ต่อปี หรือ ร้อยละ 1.68 ถึง 3.75 ต่อปี (2557: อัตราดอกเบี้ย LIBOR บวกร้อยละ 1.25 ถึงร้อยละ 2.25 ต่อปี หรืออัตราดอกเบี้ยลูกหนี้ชั้นดีบวกร้อยละ 0.25 ถึง 1.25 ต่อปี หรือร้อยละ 1.42 ถึง 3.25 ต่อปี) โดย วงเงินนี้ใช้ได้ตั้งแต่วันที่ 5 สิงหาคม 2556 ถึงวันที่ 5 สิงหาคม 2559 (2557: ตั้งแต่วันที่ 5 สิงหาคม 2556 ถึงวันที่ 5 สิงหาคม 2559) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เงินกู้คงเหลือของวงเงินดังกล่าวมี จำนวน 159 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (2557: 156 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) คงเหลือวงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้ใช้ จำนวน 8 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (2557: 10 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) วงเงินสินเชื่อดังกล่าวค้ำประกันโดย ลูกหนี้และสินค้ายกของ TUFPP และ TUFPP ต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่าง ๆ ซึ่งรวมถึง อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยและอัตราส่วนแสดงความสามารถในการกู้ยืม ซึ่ง รวมถึงการจำกัดการก่อหนี้ การทำสัญญาเช่าเพื่อการลงทุน รายจ่ายฝ่ายทุน รายการเกี่ยวกับกิจการ ในกลุ่มบริษัท การจัดสรรและจ่ายเงินปันผล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 TUFPP สามารถปฏิบัติตาม ข้อกำหนดในเรื่องอัตราส่วนทางการเงินได้ตามที่กำหนดไว้

Tri-Union Seafoods, LLC (Tri-U)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 Tri-U มีวงเงินสินเชื่อจาก Bank of America N.A. (BOA) จำนวน 110 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (2557: 110 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) เงินกู้ยืมนี้มีอัตราดอกเบี้ย LIBOR บวก ร้อยละ 1.75 หรือ 3.00 ต่อปีหรืออัตราดอกเบี้ยลูกหนี้ขั้นต่ำบวกร้อยละ 0.75 ต่อปี หรือ 2.00 ต่อปี หรือร้อยละ 2.13 ถึง 5.50 ต่อปี (2557: อัตราดอกเบี้ย LIBOR บวกร้อยละ 2.00 หรือร้อยละ 2.25 ต่อปีหรืออัตราดอกเบี้ยลูกหนี้ขั้นต่ำหรืออัตราดอกเบี้ยลูกหนี้ขั้นต่ำบวกร้อยละ 1.00 ต่อปี หรือร้อยละ 1.25 ต่อปี หรือร้อยละ 2.75 ถึง 6.25 ต่อปี) โดยวงเงินนี้ใช้ได้ตั้งแต่วันที่ 11 มีนาคม 2557 ถึงวันที่ 10 มีนาคม 2560 (2557: ตั้งแต่วันที่ 11 มีนาคม 2557 ถึงวันที่ 10 มีนาคม 2560) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เงินกู้คงเหลือของวงเงินสินเชื่อดังกล่าวมีจำนวน 74 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (2557: 99 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) คงเหลือวงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 22 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (2557: 8 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) วงเงินสินเชื่อดังกล่าวรับประกันโดยลูกหนี้ เครื่องหมายการค้า Chicken of the Sea และสินค้าคงเหลือของ Tri-U และ Tri-U ต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่างๆ ซึ่งรวมถึงอัตราส่วนความสามารถในการจ่ายชำระดอกเบี้ยและอัตราส่วนความสามารถในการกู้ยืมและข้อกำหนดอื่นๆ ซึ่งรวมถึงการจำกัดการก่อหนี้ การทำสัญญาเช่าเพื่อการลงทุน รายจ่ายฝ่ายทุน รายการเกี่ยวกับกิจการในกลุ่มบริษัท การจัดสรรและจ่ายเงินปันผล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 Tri-U สามารถปฏิบัติตามข้อกำหนดต่างๆ ตามที่กำหนดไว้ได้

Yueh Chyang Canned Food Co., Ltd. (YCC)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 YCC มีวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินจำนวน 26 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (2557: 24 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) เงินกู้ยืมนี้มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.90 ถึง 2.00 ต่อปี (2557: ร้อยละ 1.95 ถึง 2.20 ต่อปี) โดยวงเงินนี้ใช้ได้ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2558 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558 (2557: 10 ตุลาคม 2557 ถึงวันที่ 25 พฤศจิกายน 2558) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ยอดเงินกู้คงเหลือจำนวน 6 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (2557: 7 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) คงเหลือวงเงินไม่ได้เบิกใช้จำนวน 20 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (2557: 17 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) วงเงินกู้ยืมนี้รับประกันโดยลูกหนี้การค้าของ YCC

## 19. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	180,967	69,412	378,988	427,979
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	9,578,173	8,292,596	1,483,403	1,075,440
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	58,335	81,600	26,735	29,532
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	2,279,709	2,111,548	321,026	402,362
เจ้าหนี้ค่าซื้ออุปกรณ์และก่อสร้าง				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9,487	6,479	5,708	4,827
เจ้าหนี้ค่าซื้ออุปกรณ์และก่อสร้าง				
- กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	155,337	162,922	32,397	22,966
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	12,262,008	10,724,557	2,248,257	1,963,106

## 20. เงินกู้ยืมระยะยาว

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 36.1

เงินกู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 ประกอบด้วย

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
เงินกู้ยืมสกุลเหรียญสหรัฐฯ	1,882	1,784	1,776	1,622
เงินกู้ยืมสกุลบาท	1,307	1,823	1,238	1,688
เงินกู้ยืมสกุลยูโร	63	382	-	-
เงินกู้ยืมสกุลโครนเนอร์เวย์	8	-	-	-
รวม	3,260	3,989	3,014	3,310
หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดัดจ่าย	(2)	(3)	(2)	(3)
	3,258	3,986	3,012	3,307
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,561)	(936)	(1,465)	(450)
สุทธิ	1,697	3,050	1,547	2,857

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีรายละเอียด ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	3,986,259	3,307,040
บวก: กู้เพิ่ม	8,948	-
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงิน	1,307	1,307
หัก: จ่ายเงินกู้	(886,774)	(450,000)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน	161,977	153,890
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(14,004)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	3,257,713	3,012,237

#### บริษัทฯ

ในระหว่างไตรมาสสามของปี 2554 บริษัทฯได้ทำสัญญากู้ยืมเงินจำนวน 2,250 ล้านบาทจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในประเทศเป็นระยะเวลา 7 ปี โดยมีอัตราดอกเบี้ย THBFIX ต่อปี มีกำหนดชำระคืนเป็นรายไตรมาส โดยชำระงวดแรกในเดือนตุลาคม 2556 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ยอดเงินกู้ยืมคงเหลือมีจำนวน 1,238 ล้านบาท (2557: 1,688 ล้านบาท) ภายใต้อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืม บริษัทฯต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตามสัญญา เป็นต้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯสามารถปฏิบัติตามข้อกำหนดต่าง ๆ ตามที่กำหนดไว้ได้

ในระหว่างไตรมาสสี่ของปี 2556 บริษัทฯได้ทำสัญญากู้ยืมเงินจำนวน 49 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ หรือ 1,614 ล้านบาทจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในประเทศมีอัตราดอกเบี้ย LIBOR บวกร้อยละ 0.92 ต่อปี มีกำหนดชำระคืนในวันที่ 27 กรกฎาคม 2559 27 กรกฎาคม 2560 และ 27 กรกฎาคม 2561 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ยอดเงินกู้ยืมคงเหลือมีจำนวน 49 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ หรือ 1,776 ล้านบาท (2557: 49 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯหรือ 1,622 ล้านบาท) ภายใต้อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืม บริษัทฯต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตามสัญญา เป็นต้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯสามารถปฏิบัติตามข้อกำหนดต่าง ๆ ตามที่กำหนดไว้ได้

### บริษัท โอคินอสฟู้ด จำกัด (OKF)

ในระหว่างไตรมาสสี่ของปี 2554 OKF ได้ทำสัญญากู้ยืมเงินระยะยาวจำนวน 350 ล้านบาท จากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในประเทศ โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.75 ต่อปี ตั้งแต่เดือนตุลาคม 2554 และอัตรา FDR บวกด้วยร้อยละ 2.5 ต่อปี ตั้งแต่เดือนตุลาคม 2555 เป็นต้นไป มีกำหนดชำระคืนเป็นรายเดือน โดยชำระงวดแรกในเดือนเมษายน 2555 เงินกู้ยืมดังกล่าวมีข้อกำหนดเกี่ยวกับข้อจำกัดในการก่อภาระผูกพันในที่ดินของ OKF ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ยอดเงินกู้ยืมคงเหลือมีจำนวน 69 ล้านบาท (2557: 135 ล้านบาท) ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืม OKF ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตามสัญญา เป็นต้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 OKF สามารถปฏิบัติตามข้อกำหนดต่าง ๆ ตามที่กำหนดไว้ได้

### Yueh Chyang Canned Food Co., Ltd. (YCC)

ในระหว่างไตรมาสสี่ของปี 2557 YCC ได้ทำสัญญากู้ยืมเงินระยะยาวจำนวน 5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ จากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในต่างประเทศ โดยมีอัตราดอกเบี้ย LIBOR บวกร้อยละ 1.7 ต่อปี มีกำหนดชำระคืนเป็นรายครึ่งปี โดยชำระงวดแรกในเดือนพฤศจิกายน 2557 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ยอดเงินกู้ยืมคงเหลือมีจำนวน 3 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ 93 ล้านบาท (2557: 4.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ 152 ล้านบาท) ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืม YCC ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 YCC สามารถปฏิบัติตามข้อกำหนดต่าง ๆ ตามที่กำหนดไว้ได้ วงเงินกู้ยืมนี้ค้ำประกันโดยอาคารและอุปกรณ์ของ YCC

### การซื้อกิจการ Bumble Bee

ในระหว่างไตรมาสสี่ของปี 2557 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาของวงเงินกู้ยืมจำนวน 1,510 ล้านดอลลาร์สหรัฐจากสถาบันการเงินสองแห่งในประเทศเพื่อใช้เป็นแหล่งเงินทุนในการเข้าซื้อหุ้นและกิจการของ Bumble Bee ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 13 สัญญาเงินกู้มีอัตราดอกเบี้ย LIBOR บวกร้อยละ 2.5 ต่อปีและมีกำหนดชำระคืนภายใน 13 เดือนนับจากวันที่ในสัญญา ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืม บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตามสัญญา เป็นต้น สืบเนื่องจากการยกเลิกการซื้อกิจการ Bumble Bee สัญญาของวงเงินกู้ยืมดังกล่าวจึงถูกยกเลิกในระหว่างปี 2558

### การซื้อขายกิจการ MerAlliance

ในระหว่างไตรมาสสี่ของปี 2557 บริษัท Thai Union France Holding 2 SAS (TUFH) ในประเทศฝรั่งเศสได้ซื้อกิจการของ EUROPEENNE DE LA MER SAS ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 2.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เงินกู้ยืมที่ได้มาจากการซื้อบริษัทย่อยดังกล่าวจำนวน 1 ล้านยูโร หรือ 41 ล้านบาท (2557: 5 ล้านยูโรหรือ 200 ล้านบาท) มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.3 ต่อปี (2557: ระหว่างร้อยละ 0.7 ถึงร้อยละ 1.7 ต่อปี) และมีกำหนดชำระคืนในปี 2562

### การซื้อขายกิจการ King Oscar AS

ในระหว่างไตรมาสสี่ของปี 2557 บริษัท TU Norway บริษัทย่อยของบริษัทฯเข้าทำสัญญาซื้อหุ้นและกิจการของ King Oscar ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 2.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เงินกู้ยืมที่ได้มาจากการซื้อบริษัทย่อยดังกล่าวจำนวน 4.5 ล้านยูโรหรือ 182 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: ไม่มี) มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ WIBOR 3 เดือนบวกร้อยละ 1.35 ต่อปี และ ในระหว่างปี King Oscar ได้ชำระคืนเงินกู้ยืมแล้วทั้งจำนวน

ในระหว่างไตรมาสสองของปี 2558 บริษัท King Oscar AS ได้ทำสัญญากู้ยืมเงินระยะยาวจำนวน 2 ล้านโครนนอร์เวย์ หรือประมาณ 8 ล้านบาท โดยไม่มีอัตราดอกเบี้ย มีกำหนดชำระคืนในเดือนมีนาคม 2563

## 21. หุ้นกู้

เมื่อวันที่ 26 ตุลาคม 2548 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯได้มีมติอนุมัติให้ออกและเสนอขายหุ้นกู้ของบริษัทฯและ/หรือบริษัทย่อยในวงเงินจำนวนไม่เกิน 8,500 ล้านบาท หรือเงินสกุลอื่นในวงเงินเทียบเท่าเพื่อใช้ชำระหนี้เดิมและเพื่อรองรับการขยายตัวในอนาคต โดยเสนอขายแก่ผู้ลงทุนทั่วไปและ/หรือผู้ลงทุนสถาบันทั้งในประเทศและ/หรือต่างประเทศ

เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2554 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัทฯได้มีมติอนุมัติเพิ่มวงเงินการออกและเสนอขายหุ้นกู้ของบริษัทฯและ/หรือบริษัทย่อยในวงเงินจำนวนไม่เกิน 15,000 ล้านบาท หรือเงินสกุลอื่นในวงเงินเทียบเท่าเพื่อใช้ชำระหนี้เดิมและเพื่อรองรับการขยายตัวในอนาคต โดยเสนอขายแก่ผู้ลงทุนทั่วไปและ/หรือผู้ลงทุนสถาบันทั้งในประเทศและ/หรือต่างประเทศ

เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2557 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัทฯได้มีมติอนุมัติเพิ่มวงเงินการออกและเสนอขายหุ้นกู้ของบริษัทฯและ/หรือบริษัทย่อยจากปัจจุบันภายในวงเงินจำนวนไม่เกิน 15,000 ล้านบาท เป็นภายในวงเงินจำนวนไม่เกิน 25,000 ล้านบาท หรือ เงินสกุลอื่นในวงเงินเทียบเท่า โดยเสนอขายแก่ผู้ลงทุนทั่วไป และ/หรือผู้ลงทุนสถาบันทั้งในประเทศและ/หรือต่างประเทศ

เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2558 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติเพิ่มวงเงินการออกและเสนอขายหุ้นกู้ของบริษัทฯ และ/หรือบริษัทย่อยจากปัจจุบันภายในวงเงินจำนวนไม่เกิน 25,000 ล้านบาท เป็นภายในวงเงินจำนวนไม่เกิน 40,000 ล้านบาท หรือ เงินสกุลอื่นในวงเงินเทียบเท่า โดยเสนอขายแก่ผู้ลงทุนทั่วไป และ/หรือผู้ลงทุนสถาบันทั้งในประเทศและ/หรือต่างประเทศ

บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ชนิดไม่มีหลักประกัน ระบุชื่อผู้ถือ ไม่มีผู้แทนถือหุ้นกู้และไม่ค่อยสิทธิ ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

หุ้นกู้	อัตราดอกเบี้ย		จำนวนหน่วย (พันหน่วย)	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ (หน่วย: ล้านบาท)	
	(ร้อยละต่อปี)	อายุ		2558	2557
ครั้งที่ 1/2554 ชุดที่ 2	4.70	5 ปี	27 กรกฎาคม 2559	1,950	1,950
ครั้งที่ 1/2554 ชุดที่ 3	5.02	10 ปี	27 กรกฎาคม 2564	1,500	1,500
ครั้งที่ 1/2557 ชุดที่ 1	3.58	3 ปี	6 กุมภาพันธ์ 2560	2,500	2,500
ครั้งที่ 1/2557 ชุดที่ 2	4.21	5 ปี	6 กุมภาพันธ์ 2562	3,150	3,150
ครั้งที่ 1/2557 ชุดที่ 3	4.69	7 ปี	6 กุมภาพันธ์ 2564	1,550	1,550
ครั้งที่ 1/2557 ชุดที่ 4	5.18	10 ปี	6 กุมภาพันธ์ 2567	1,050	1,050
ครั้งที่ 2/2557 ชุดที่ 1	4.21	7 ปี	9 ตุลาคม 2564	1,000	1,000
ครั้งที่ 2/2557 ชุดที่ 2	4.58	10 ปี	9 ตุลาคม 2567	3,500	3,500
รวมหุ้นกู้ - ราคาตามมูลค่า				16,200	16,200
หัก: ค่าใช้จ่ายทางตรงในการออกหุ้นกู้รอตัดจ่าย				(20)	(25)
หุ้นกู้ - สุทธิ				16,180	16,175
หัก: หุ้นกู้ที่จะถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				(1,949)	-
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				14,231	16,175

หุ้นกู้ดังกล่าวข้างต้นระบุให้บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่างๆ เช่น การรักษ้อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นและอัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยและเงินปันผลต่างๆ ที่ระบุไว้ในข้อกำหนดการออกหุ้นกู้ เช่น ต้องไม่จ่ายเงินปันผลในรูปของเงินสดในแต่ละปีบัญชีเป็นจำนวนเกินกว่าร้อยละ 60 ของกำไรสุทธิประจำปี เป็นต้น

## 22. หุ้นกู้แปลงสภาพ

เมื่อวันที่ 2 กันยายน 2553 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติให้ออกหุ้นกู้แปลงสภาพชนิดไม่มีหลักประกันให้กับบุคคลในวงจำกัดเป็นจำนวน 60 ล้านยูโร โดยมีอายุ 4 ปี จ่ายดอกเบี้ยร้อยละ 5 ต่อปี และจะมีอัตราผลตอบแทนรวมร้อยละ 8 ต่อปี หากไม่แปลงสภาพ หุ้นกู้แปลงสภาพได้ทุกเมื่อภายหลังจากสิ้นสุดปีที่ 1 โดยมีอัตราแปลงสภาพที่อัตราหุ้นละ 56 บาท เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2553 บริษัทฯ ได้จำหน่ายหุ้นกู้แปลงสภาพจำนวนดังกล่าว หุ้นกู้แปลงสภาพมีข้อปฏิบัติและข้อกำหนดบางประการที่บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตาม ต่อมาเมื่อวันที่ 6 มีนาคม 2555 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติเปลี่ยนอัตราแปลงสภาพเป็นอัตราหุ้นละ 52.91 บาท

ภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงผลการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” กำหนดให้กิจการที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพต้องแสดงองค์ประกอบของหนี้สินแยกจากส่วนที่เป็นส่วนของเจ้าของเพื่อแสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน อย่างไรก็ตาม เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยที่ต้องจ่ายในอนาคตของหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวมีอัตราเท่ากับอัตราดอกเบี้ยในตลาดที่เป็นอยู่ ณ วันออกหุ้นกู้แปลงสภาพ ดังนั้น บริษัทฯ จึงบันทึกหุ้นกู้ทั้งจำนวนในส่วนของหนี้สินหุ้นกู้แปลงสภาพส่วนที่เป็นหนี้สินแสดงด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายจนกว่าจะมีการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ หรือครบอายุการชำระคืนของหุ้นกู้

เมื่อวันที่ 8 ตุลาคม 2557 ผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพ (Standard Chartered Private Equity Limited) ได้ส่งจดหมายแจ้งความประสงค์ใช้สิทธิแปลงสภาพหุ้นกู้จำนวน 42,857,143 หน่วย ในราคาแปลงสภาพหุ้นละ 52.91 บาท หุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้เป็นจำนวนรวม 45,360,045 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท บริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้วอีกจำนวน 45,360,045 บาทจากทุนชำระแล้วเดิม 1,147,593,829 บาท เป็น 1,192,953,874 บาท กับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2557 ทั้งนี้ การใช้สิทธิแปลงสภาพหุ้นกู้ดังกล่าว เป็นตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 2 กันยายน 2553

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีหุ้นกู้แปลงสภาพสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557
ยอดคงเหลือ ณ วันต้นปี	2,713,756
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	5,582
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(226,158)
แปลงสภาพหุ้นกู้เป็นหุ้นสามัญ	(2,493,180)
ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นปี	-



### 23. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	336	462	18	44
หัก : ดอกเบี่ยรอกการตัดจำหน่าย	(33)	(38)	-	(1)
รวม	303	424	18	43
หัก : ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(91)	(114)	(11)	(43)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิจากส่วน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	212	310	7	-

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าการเงินกับบริษัทลีสซิ่งเพื่อเช่าเครื่องจักร ยานพาหนะและอุปกรณ์ใช้ในการดำเนินงานของกิจการ โดยมีกำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าการเงินดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558			
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกินกว่า 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย				
ทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	100	165	71	336
ดอกเบี่ยตามสัญญาเช่าการเงินรอกการตัดบัญชี	(9)	(19)	(5)	(33)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย ทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	91	146	66	303

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557			
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกินกว่า 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย				
ทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	117	248	97	462
ดอกเบี่ยตามสัญญาเช่าการเงินรอกการตัดบัญชี	(3)	(27)	(8)	(38)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย ทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	114	221	89	424

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558			
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกินกว่า 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย				
ทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	11	7	-	18
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอกการตัดบัญชี	-	-	-	-
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย				
ทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	11	7	-	18

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557			
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกินกว่า 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย				
ทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	44	-	-	44
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอกการตัดบัญชี	(1)	-	-	(1)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย				
ทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	43	-	-	43

**24. ดำรงผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน**

รายการเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานที่รับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนและในงบแสดงฐานะการเงินสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	144,759	146,705	34,401	32,555
ต้นทุนดอกเบี้ย	82,925	93,396	13,673	12,260
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาว ของพนักงานสำหรับปี	227,684	240,101	48,074	44,815

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ต้นทุนขาย	148,237	142,529	29,407	29,706
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	79,447	97,572	18,667	15,109
รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรขาดทุน	227,684	240,101	48,074	44,815

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ต้นปี	1,833,286	1,723,838	414,846	377,386
เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย	-	61,841	-	-
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:				
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	144,759	146,705	34,401	32,555
ต้นทุนดอกเบี้ย	82,925	93,396	13,673	12,260
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
(กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตาม				
หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติ				
ด้านประชากรศาสตร์	9,158	-	-	-
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติ				
ทางการเงิน	6,406	(120,708)	12,429	-
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจาก				
ประสบการณ์	(207,399)	-	(62,962)	-
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(79,956)	(61,557)	(15,346)	(7,355)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	11,908	(10,229)	-	-
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์				
ปลายปี	1,801,087	1,833,286	397,041	414,846

บริษัทฯ และบริษัทย่อยคาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้า เป็นจำนวนประมาณ 211 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: จำนวน 26 ล้านบาท) (2557: จำนวน 50 ล้านบาท งบการเงินเฉพาะกิจการ: จำนวน 9 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประมาณ 11 - 17 ปี (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 17 ปี) (2557: 12 - 28 ปี งบการเงินเฉพาะกิจการ: 18 ปี)

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันประเมินสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)
อัตราคิดลด	2.0 - 23.0	3.1 - 17.0	3.1	3.7
อัตราการขึ้นเงินเดือน	2.0 - 15.0	3.0 - 15.0	3.5 - 7.0	3.5 - 10.0

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	ลดลงร้อยละ 1	เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	ลดลงร้อยละ 1
อัตราคิดลด	(129)	151	(42)	50
อัตราการขึ้นเงินเดือน	146	(127)	48	(42)

บริษัทย่อยในต่างประเทศได้จัดตั้งกองทุนเงินบำนาญตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุ 4.16 รายการเกี่ยวกับโครงการผลประโยชน์ของพนักงานดังกล่าวที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนและในงบแสดงฐานะการเงินสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2558	2557
ต้นทุนดอกเบี้ย	355	975
ผลตอบแทนที่คาดไว้จากสินทรัพย์โครงการ	1,996	488
ตัดจำหน่ายผลขาดทุนสุทธิของสินทรัพย์โครงการ	139	228
ผลขาดทุนจากการลดขนาดโครงการและชำระผลประโยชน์	2,294	7,673
<b>ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานสำหรับปี</b>	<b>4,784</b>	<b>9,364</b>

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2558	2557
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์	4,829	8,860
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์โครงการ	(4,717)	(10,521)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	112	(1,661)

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2558	2557
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ต้นปี	8,860	21,100
ต้นทุนดอกเบี้ย	355	975
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	-	(1,398)
ขาดทุน (กำไร) จากการประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย	(581)	2,982
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	597	(44)
ผลขาดทุนจากการลดขนาดโครงการ	(4,402)	(14,755)
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ปลายปี	4,829	8,860

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์โครงการแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2558	2557
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์โครงการต้นปี	10,521	26,932
ผลตอบแทนที่เกิดขึ้นจริงจากสินทรัพย์โครงการ	(2,228)	(1,886)
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	-	(1,398)
สินทรัพย์ที่นำไปชำระ	(4,234)	(13,038)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	658	(89)
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์โครงการปลายปี	4,717	10,521

ประเภทหลักของสินทรัพย์โครงการเป็นร้อยละของสินทรัพย์โครงการทั้งหมดมีดังนี้

	งบการเงินรวม	
	2558	2557
	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)
ตราสารหนี้	100	100

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันประเมินสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม	
	2558	2557
	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)
อัตราคิดลด	4.3	4.9
ผลตอบแทนที่คาดไว้จากสินทรัพย์โครงการ	2.0	8.0

## 25. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2558 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติเรื่องดังต่อไปนี้

- อนุมัติเรื่องการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากเดิมจำนวน 1,202,000,000 บาท (หุ้นสามัญ 4,808,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท) เป็นจำนวน 1,192,953,874 บาท (หุ้นสามัญ 4,771,815,496 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท) โดยยกเลิกหุ้นสามัญที่จดทะเบียนแล้วแต่ยังมีได้ออกจัดสรรจำนวน 9,046,126 บาท (หุ้นสามัญ 36,184,504 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้ 0.25 บาท) และการแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทฯ ข้อ 4 เรื่อง ทุนจดทะเบียน เพื่อให้สอดคล้องกับการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ และบริษัทฯ ได้จดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 7 เมษายน 2558
- อนุมัติเรื่องการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จำนวน 300,000,000 บาท โดยการออกหุ้นเพิ่ม 1,200,000,000 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.25 บาท จากเดิม 1,192,953,874 บาท เป็น 1,492,953,874 บาท และการแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทฯ ข้อ 4 เรื่อง ทุนจดทะเบียน เพื่อให้สอดคล้องกับการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ และบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 8 เมษายน 2558
- อนุมัติการเสนอขายและจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 1,200,000,000 หุ้น ดังนี้
  - ก) เสนอขายและจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 1,200,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทฯ ที่มีสิทธิได้รับการจัดสรรหุ้นซึ่งมีรายชื่อปรากฏอยู่ในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้น ณ วันที่จะได้กำหนดต่อไปโดยคณะกรรมการของ

บริษัทฯ ตามสัดส่วนการถือหุ้นที่ผู้ถือหุ้นเดิมแต่ละรายถืออยู่ (Preferential Public Offering) (“การเสนอขายให้แก่ประชาชนทั่วไปโดยเฉพาะเจาะจง”)

- ข) ในกรณีที่มิถือหุ้นสามัญเพิ่มทุนเหลือจากการจัดสรรตามข้อ ก) ข้างต้น บริษัทฯจะพิจารณาดำเนินการเสนอขายและจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่เหลือดังกล่าวให้กับนักลงทุนตามที่คณะกรรมการของบริษัทฯเห็นสมควร โดยจะเสนอขายต่อบุคคลในวงจำกัด (Private Placement Offering)

ทั้งนี้ บริษัทฯมีสิทธิใช้ดุลยพินิจพิจารณาไม่เสนอขายหรือไม่จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนตามข้อ ก) และ ข) ให้ผู้ถือหุ้นเดิมหรือผู้ลงทุนรายใดๆ หากการเสนอขายหรือจัดสรรหุ้นดังกล่าวอาจเป็นผลให้ (ก) เป็นการกระทำการขัดต่อกฎหมายหรือระเบียบข้อบังคับใดๆ ของประเทศไทยหรือต่างประเทศ และข้อบังคับของบริษัทฯ หรือ (ข) เป็นผลให้บริษัทฯมีหน้าที่ต้องปฏิบัติหรือต้องดำเนินการใดๆ เพิ่มเติมนอกเหนือจากที่ต้องดำเนินการตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการออกและเสนอขายหลักทรัพย์ภายใต้กฎหมายไทย หรือ (ค) ไม่เป็นไปตามวิธีการ หลักเกณฑ์ และเงื่อนไขที่กำหนดในการจัดสรรของบริษัทฯ

สืบเนื่องจากการประกาศการเข้าซื้อบริษัท Bumble Bee Holdco S.C.A (“Bumble bee”) ในปี 2557 บริษัทฯได้ดำเนินการในการเสนอขายหุ้นให้แก่ประชาชนทั่วไปในระหว่างปี 2558 อย่างไม่กี่ตาม เมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2558 บริษัทฯและ Lion/Big Catch Cayman L.P. ได้เข้าทำสัญญาเพื่อยกเลิกสัญญาซื้อขายหุ้นและกิจการของ Bumble Bee ลงวันที่ 18 ธันวาคม 2557 เนื่องจากบริษัทฯและผู้ขายได้สรุปว่าการดำเนินการดังกล่าวมีความเป็นไปได้สูงที่จะใช้เวลานานเกินกว่าที่ระบุไว้ในสัญญาซื้อขายหุ้นจากการได้รับอนุมัติจากกระทรวงยุติธรรมของสหรัฐอเมริกาตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 13 ในเดือนธันวาคม 2558 บริษัทฯจึงได้มีการประกาศการยกเลิกการเข้าซื้อ Bumble Bee ดังนั้น บริษัทฯจึงตัดสินใจระงับการเสนอขายหุ้นให้แก่ประชาชนทั่วไป

รายการกระทบยอดจำนวนทุนจดทะเบียน

(หน่วย: หุ้น)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ
<u>ทุนจดทะเบียน</u>	
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	4,808,000,000
ลดทุนจดทะเบียนตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัทฯ	(36,184,504)
เพิ่มทุนจดทะเบียนตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัทฯ	1,200,000,000
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	5,971,815,496

## 26. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้ ในปัจจุบัน บริษัทฯได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายไว้ครบถ้วนแล้ว

## 27. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่น				
ของพนักงาน	12,802,266	10,882,279	2,613,001	2,333,423
ค่าเสื่อมราคา	2,481,169	2,310,607	366,542	369,982
ค่าตัดจำหน่าย	202,985	207,477	4,419	1,284
ค่าเช่าจ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงาน	1,023,046	1,121,384	318,777	324,466
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไปและ				
ซื้อสินค้าสำเร็จรูป	95,101,994	89,983,532	12,203,037	14,546,514
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูป				
และงานระหว่างทำ	(605,028)	229,823	371,953	367,302

## 28. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของบริษัทฯและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	1,261	773	56	47
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน	26	18	26	18
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	1	-	-
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	45	248	(8)	15
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	1,332	1,040	74	80



จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี  
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับกำไร				
จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	1	-	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับผลกำไรจากการ				
ประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	28	5	1	-
	<u>29</u>	<u>5</u>	<u>1</u>	<u>-</u>

รายการกระทบยอดระหว่างกำไรทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
กำไรทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	<u>7,250</u>	<u>6,807</u>	<u>5,124</u>	<u>2,534</u>
อัตราภาษีเงินได้	ร้อยละ 10-35	ร้อยละ 10-35	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20
กำไรทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				
คูณอัตราภาษี	1,784	1,818	1,025	507
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของปีก่อน	26	18	26	18
ผลกระทบทางภาษีจากการตัดรายการระหว่างกัน	-	(5)	-	-
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
การส่งเสริมการลงทุน (หมายเหตุ 29)	(570)	(629)	(140)	(160)
รายได้ที่ได้รับยกเว้นและค่าใช้จ่ายต้องห้าม	59	(618)	(828)	(300)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีลดลง	47	324	1	6
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(14)	132	(10)	9
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	<u>1,332</u>	<u>1,040</u>	<u>74</u>	<u>80</u>

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
<b>สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี</b>				
ขาดทุนสะสมทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้	137	137	-	-
ผลกระทบทางภาษีของรายการซึ่งไม่สามารถถือเป็นค่าใช้จ่าย				
สำรองเพื่อการลดลงของ				
ลูกหนี้การค้า	47	26	6	5
มูลค่าสินค้า	166	26	4	3
มูลค่าทรัพย์สิน	7	20	7	7
อื่นๆ	33	35	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	58	54	7	7
ประมาณการหนี้สินค้างจ่าย	132	125	-	-
ต้นทุนกู้ยืมในสินค้าคงเหลือ	193	243	-	-
อื่นๆ	52	130	-	3
<b>รวม</b>	<b>825</b>	<b>796</b>	<b>24</b>	<b>25</b>
<b>หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี</b>				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	247	593	3	3
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	4,308	3,959	-	-
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	7	1	-	-
สำรองอื่น	182	201	-	-
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน	290	301	45	45
อื่นๆ	180	113	-	9
<b>รวม</b>	<b>5,214</b>	<b>5,168</b>	<b>48</b>	<b>57</b>
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	<u>(4,389)</u>	<u>(4,372)</u>	<u>(24)</u>	<u>(32)</u>
รายการในงบแสดงฐานะการเงินเป็นดังนี้				
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	286	269	-	-
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	(4,675)	(4,641)	(24)	(32)
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	<u>(4,389)</u>	<u>(4,372)</u>	<u>(24)</u>	<u>(32)</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทย่อยมีรายการขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ จำนวน 83 ล้านบาท (2557: 136 ล้านบาท) ที่บริษัทย่อยไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี เนื่องจากบริษัทฯพิจารณาแล้วเห็นว่าบริษัทย่อยดังกล่าวอาจไม่มีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ข้างต้นมาใช้ประโยชน์ได้

บริษัทย่อยมีผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จำนวนเงิน 83 ล้านบาท ซึ่งจะทยอยสิ้นสุดระยะเวลาการให้ประโยชน์ภายในปี 2563

จำนวนหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีข้างต้นได้รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจำนวน 8 ล้านยูโรหรือ 328 ล้านบาท จากการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่รวมธุรกิจตามที่กล่าวในหมายเหตุ 2.2

## 29. การส่งเสริมการลงทุน

บริษัทฯ ได้รับสิทธิพิเศษจากสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนสำหรับโครงการผลิตสัตว์น้ำแช่แข็ง อาหารกึ่งสำเร็จรูปและอาหารสำเร็จรูปและอื่น ๆ นอกจากนี้ บริษัทย่อยห้าแห่งได้รับสิทธิพิเศษจากสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนสำหรับโครงการผลิตสัตว์น้ำแช่แข็ง อาหารสำเร็จรูป อาหารกึ่งสำเร็จรูปและอาหารสัตว์ผสมสำเร็จรูปและอื่น ๆ ภายใต้เงื่อนไขต่าง ๆ ที่กำหนดไว้ บริษัทฯและบริษัทย่อยจะได้รับสิทธิประโยชน์ทางด้านภาษีอากรดังต่อไปนี้

- ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรที่ได้รับจากการประกอบกิจการที่ได้รับ การส่งเสริมรวมกันไม่เกินร้อยละ 100 ของเงินลงทุนไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน มีกำหนดเวลาแปดปีสำหรับการผลิตสัตว์น้ำแช่แข็งและอาหารสัตว์บรรจุภาชนะผนึก และเป็นระยะเวลาแปดปีสำหรับการผลิตอาหารสำเร็จรูปหรือกึ่งสำเร็จรูปบรรจุภาชนะผนึกและอาหารพร้อมรับประทานแช่แข็งและอื่น ๆ นับตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น
- ในกรณีที่บริษัทฯและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนเกิดขึ้นในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลนี้อนุญาตให้บริษัทฯและบริษัทย่อยนำผลขาดทุนดังกล่าวมาหักลบกับผลกำไรที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภายในเวลาห้าปี นับแต่วันที่พ้นกำหนดได้รับยกเว้น
- ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริม ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปรวมคำนวณภาษี เพื่อเสียภาษีเงินได้ตลอดระยะเวลาที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น
- ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับวัตถุดิบและวัสดุจำเป็นที่ต้องนำเข้ามาจากต่างประเทศเพื่อใช้ในการผลิตเพื่อการส่งออกเป็นระยะเวลาหนึ่งปีและ/หรือห้าปี นับแต่วันนำเข้าครั้งแรก
- ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับของที่ผู้ได้รับการส่งเสริมนำเข้ามาเพื่อส่งกลับออกไปเป็นระยะเวลาหนึ่งปีและ/หรือห้าปี นับแต่วันนำเข้าครั้งแรก
- ได้รับอนุญาตให้หักเงินได้พึงประเมินเป็นจำนวนเท่ากับร้อยละ 5 ของรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจากการส่งออกเป็นระยะเวลา 10 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น ทั้งนี้ รายได้จากการส่งออกของปีนั้น ๆ จะต้องไม่ต่ำกว่ารายได้จากการส่งออกเฉลี่ย 3 ปีซ้อนหลังยกเว้น 2 ปีแรก
- ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรตามที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ

นอกจากนี้ บริษัทย่อยได้รับสิทธิพิเศษเพิ่มเติมดังนี้

- ได้รับลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้รับจากการลงทุนในอัตราร้อยละห้าสิบของอัตรากำหนดห้าปี นับจากวันที่พ้นกำหนดได้รับยกเว้นภาษี
- ได้รับอนุญาตให้หักค่าขนส่ง ค่าไฟฟ้า และค่าประปาสองเท่าของค่าใช้จ่ายดังกล่าวเป็นระยะเวลาสิบปี นับตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น
- ได้รับอนุญาตให้หักเงินลงทุนในการติดตั้งหรือก่อสร้างสิ่งอำนวยความสะดวกร้อยละยี่สิบห้าของเงินลงทุน นอกเหนือจากการหักค่าเสื่อมราคาปกติ

รายได้ของบริษัทฯ จำแนกตามกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 สามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	กิจการที่ได้รับการส่งเสริม		กิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริม		รวม	
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
	รายได้จากการขาย					
รายได้จากการขายในประเทศ	2,799,488	3,052,997	1,272,547	819,948	4,072,035	3,872,945
รายได้จากการส่งออก	14,907,207	16,941,111	363,875	306,375	15,271,082	17,247,486
รวมรายได้จากการขาย	17,706,695	19,994,108	1,636,422	1,126,323	19,343,117	21,120,431

### 30. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปีกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

## กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดแสดงการคำนวณได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	กำไรสำหรับปี		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
	(พันบาท)	(พันบาท)	(ล้านหุ้น)	(ล้านหุ้น)	(บาท)	(บาท)
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	5,302,468	5,091,580	4,772	4,633	1,111	1,099
บวก: ดอกเบี้ยจากหุ้นกู้แปลงสภาพที่รับรู้ใน ที่รับรู้ในระหว่างปี - สุทธิจากภาษีเงินได้	-	81,518	-	-		
<b>ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด</b>						
การแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพ	-	-	-	139		
<b>กำไรต่อหุ้นปรับลด</b>						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามีการ แปลงสภาพหุ้นกู้แปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ	5,302,468	5,173,098	4,772	4,772	1,111	1,084
<b>งบการเงินเฉพาะกิจการ</b>						
	กำไรสำหรับปี		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
	(พันบาท)	(พันบาท)	(ล้านหุ้น)	(ล้านหุ้น)	(บาท)	(บาท)
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	5,050,317	2,454,040	4,772	4,633	1,058	0,530

ไม่มีการแสดงกำไรต่อหุ้นปรับลดในงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 เนื่องจากกำไรต่อหุ้นปรับลดกลับเป็นปรับเพิ่ม

ในระหว่างไตรมาสสี่ปี 2557 มีการใช้สิทธิแปลงสภาพหุ้นกู้ครบทั้งจำนวนแล้ว

### 31. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบถามอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 3 ส่วนงาน ดังนี้

- ผลิตภัณฑ์อาหารทะเลแปรรูป
- ผลิตภัณฑ์อาหารทะเลแช่แข็ง แช่เย็น และธุรกิจที่เกี่ยวข้อง
- ผลิตภัณฑ์อาหารสัตว์ ผลิตภัณฑ์เพิ่มมูลค่า และธุรกิจอื่น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการรวมส่วนงานดำเนินงานเป็นส่วนงานที่รายงานข้างต้น

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบทานผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทฯ ประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงาน โดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

ในปี 2558 รายงานภายในที่จัดทำส่งผู้บริหาร ซึ่งเป็นรายงานที่ใช้เพื่อการรายงานจำแนกตามส่วนงานนี้ได้มีการเปลี่ยนแปลงรูปแบบ อย่างไรก็ตามไม่ได้มีการเปลี่ยนแปลงตัวเลขโดยรวมที่เคยรายงานไว้เดิม ดังนั้น ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานที่นำมาแสดงเปรียบเทียบได้มีการปรับปรุงเพื่อให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงนี้

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558					
	ผลิตภัณฑ์อาหาร			รวมส่วนงานที่ รายงาน	ตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
	ผลิตภัณฑ์ อาหาร	ทะเลแช่แข็ง แช่เย็น และธุรกิจ ที่เกี่ยวข้อง	ผลิตภัณฑ์อาหาร สัตว์ ผลิตภัณฑ์เพิ่ม มูลค่าและธุรกิจอื่น			
	ทะเลแปรรูป					
<b>รายได้</b>						
รายได้จากลูกค้าภายนอก	59,142	50,307	15,734	125,183	-	125,183
รายได้ระหว่างส่วนงาน	7,652	6,494	4,688	18,834	(18,834)	-
<b>รายได้รวม</b>	<b>66,794</b>	<b>56,801</b>	<b>20,422</b>	<b>144,017</b>	<b>(18,834)</b>	<b>125,183</b>
<b>ผลการดำเนินงาน</b>						
กำไรขั้นต้นของส่วนงาน	11,102	5,396	3,089	19,587	(86)	19,501
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร						(12,716)
กำไรจากการดำเนินงาน						6,785
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน						(1,592)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า						336
รายได้อื่น						1,721
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						7,250
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						(1,332)
<b>กำไรสำหรับปี</b>						<b>5,918</b>

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557					
	ผลิตภัณฑ์อาหารทะเลแปรรูป	ผลิตภัณฑ์อาหารทะเลแช่แข็ง แช่เย็น และธุรกิจที่เกี่ยวข้อง	ผลิตภัณฑ์อาหารสัตว์ ผลิตภัณฑ์เพิ่มมูลค่าและธุรกิจอื่น	รวมส่วนงานที่รายงาน	ตัดรายการระหว่างกัน	งบการเงินรวม
<b>รายได้</b>						
รายได้จากลูกค้าภายนอก	64,982	40,572	15,848	121,402	-	121,402
รายได้ระหว่างส่วนงาน	9,642	6,325	4,993	20,960	(20,960)	-
<b>รายได้รวม</b>	<b>74,624</b>	<b>46,897</b>	<b>20,841</b>	<b>142,362</b>	<b>(20,960)</b>	<b>121,402</b>
<b>ผลการดำเนินงาน</b>						
กำไรขั้นต้นของส่วนงาน	11,227	4,168	3,577	18,972	48	19,020
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร						(12,031)
กำไรจากการดำเนินงาน						6,989
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน						(1,673)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า						162
รายได้อื่น						1,329
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						6,807
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						(1,040)
กำไรสำหรับปี						5,767

### ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

รายได้จากลูกค้าภายนอกกำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของลูกค้า

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	2558	2557
รายได้จากลูกค้าภายนอก		
ประเทศไทย	10,039	8,989
ประเทศสหรัฐอเมริกา	52,829	53,472
ประเทศญี่ปุ่น	7,839	8,388
ประเทศในทวีปยุโรป	36,810	35,071
ประเทศอื่นๆ	17,666	15,482
<b>รวม</b>	<b>125,183</b>	<b>121,402</b>

### ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ในปี 2558 และ 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีรายได้จากลูกค้ารายใดที่มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้ของกิจการ

### 32. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยในประเทศและพนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในประเทศได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 2 ถึง 20 และเงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยในประเทศจ่ายสมทบให้ในอัตราร้อยละ 2 ถึง 10 ของเงินเดือนซึ่งขึ้นอยู่กับอายุงานของพนักงาน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพของบริษัทฯ บริหาร โดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน เอ็ม เอฟ ซี จำกัด (มหาชน) ส่วนกองทุนสำรองเลี้ยงชีพของบริษัทย่อยในประเทศ บริหาร โดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน กสิกรไทย จำกัด และบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ทิสโก้ จำกัด

ในระหว่างปี 2558 บริษัทฯ และบริษัทย่อยในประเทศรับรู้เงินสมทบดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 86 ล้านบาท (2557: 50 ล้านบาท)

### 33. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในปี 2558 และ 2557 ประกอบด้วย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	รวมเงินปันผล (ล้านบาท)	เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลจากผลการดำเนินงาน สำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2557 จนถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2557	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2558	1,193	0.25
เงินปันผลระหว่างกาล สำหรับปี 2558	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2558	1,527	0.32
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2558		<u>2,720</u>	
เงินปันผลจากผลการดำเนินงาน สำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2556 จนถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2556	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2557	1,021	0.89
เงินปันผลระหว่างกาล สำหรับปี 2557	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2557	1,377	1.20
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2557		<u>2,398</u>	



### 34. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

#### 34.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้างอาคาร โรงงาน คลังสินค้า การซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ ดังนี้

	2558	2557
สัญญาสร้างอาคาร โรงงานและคลังสินค้า	257 ล้านบาท	78 ล้านบาท
	1 ล้านเหรียญสหรัฐฯ	-
สัญญาซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์	77 ล้านบาท	44 ล้านบาท
	4 ล้านเหรียญสหรัฐฯ	-
	2 ล้านยูโร	-
	34 ล้านเยน	-

#### 34.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและบริการอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันดังต่อไปนี้

ก) บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายในอนาคตเป็นจำนวนดังต่อไปนี้

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558			
	จ่ายชำระภายใน			รวม
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	
สัญญาเช่าอาคารและบริการ	115 ล้านบาท	283 ล้านบาท	113 ล้านบาท	511 ล้านบาท
	2 ล้านเหรียญสหรัฐฯ	2 ล้านเหรียญสหรัฐฯ	-	4 ล้านเหรียญสหรัฐฯ
	2 ล้านยูโร	8 ล้านยูโร	1 ล้านยูโร	11 ล้านยูโร
สัญญาเช่าที่ดิน	11 ล้านบาท	10 ล้านบาท	1 ล้านบาท	22 ล้านบาท
	-	1 ล้านยูโร	-	1 ล้านยูโร
สัญญาเช่ายานพาหนะ	23 ล้านบาท	7 ล้านบาท	-	30 ล้านบาท
	-	1 ล้านยูโร	-	1 ล้านยูโร
สัญญาเช่าเครื่องจักร	3 ล้านบาท	3 ล้านบาท	-	6 ล้านบาท
	1 ล้านเหรียญสหรัฐฯ	2 ล้านเหรียญสหรัฐฯ	-	3 ล้านเหรียญสหรัฐฯ
	1 ล้านยูโร	-	-	1 ล้านยูโร
สัญญาเช่าคอมพิวเตอร์และเครื่องถ่ายเอกสาร	26 ล้านบาท	28 ล้านบาท	-	54 ล้านบาท
	-	1 ล้านยูโร	-	1 ล้านยูโร
สัญญาซ่อมบำรุงโปรแกรมคอมพิวเตอร์	1 ล้านบาท	-	-	1 ล้านบาท
สัญญาบริการการตลาดและบริหาร	22 ล้านบาท	-	-	22 ล้านบาท
สัญญาบริการเครือข่ายอินเทอร์เน็ต	2 ล้านบาท	1 ล้านบาท	-	3 ล้านบาท
สัญญาจ้างรักษาความปลอดภัย	1 ล้านบาท	-	-	1 ล้านบาท
สัญญาจ้างที่ปรึกษา	13 ล้านบาท	-	-	13 ล้านบาท
สัญญาเช่าห้องเย็น	1 ล้านบาท	-	-	1 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

	จ่ายชำระภายใน			รวม
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	
สัญญาเช่าอาคารและบริการ	111 ล้านบาท	250 ล้านบาท	216 ล้านบาท	577 ล้านบาท
	2 ล้านยูโร	8 ล้านยูโร	3 ล้านยูโร	13 ล้านยูโร
สัญญาเช่าที่ดิน	1 ล้านบาท	2 ล้านบาท	1 ล้านบาท	4 ล้านบาท
	4 ล้านเหรียญ	9 ล้านเหรียญ	-	13 ล้านเหรียญ
	สหรัฐฯ	สหรัฐฯ		สหรัฐฯ
	1 ล้านยูโร	1 ล้านยูโร	1 ล้านยูโร	3 ล้านยูโร
สัญญาเช่ายานพาหนะ	34 ล้านบาท	23 ล้านบาท	-	57 ล้านบาท
	1 ล้านยูโร	1 ล้านยูโร	-	2 ล้านยูโร
สัญญาเช่าเครื่องจักร	3 ล้านบาท	6 ล้านบาท	-	9 ล้านบาท
	-	1 ล้านเหรียญ	-	1 ล้านเหรียญ
		สหรัฐฯ		สหรัฐฯ
สัญญาเช่าคอมพิวเตอร์และเครื่องถ่ายเอกสาร	14 ล้านบาท	12 ล้านบาท	-	26 ล้านบาท
สัญญาจ้างที่ปรึกษา	14 ล้านบาท	-	-	14 ล้านบาท
สัญญาโปรแกรมคอมพิวเตอร์	1 ล้านบาท	-	-	1 ล้านบาท
สัญญาบริการการตลาดและบริหาร	10 ล้านบาท	1 ล้านบาท	-	11 ล้านบาท
สัญญาบริการเครือข่ายอินเทอร์เน็ต	3 ล้านบาท	3 ล้านบาท	-	6 ล้านบาท
สัญญาจ้างรักษาความปลอดภัย	2 ล้านบาท	-	-	2 ล้านบาท
สัญญาจ้างบริการด้านการเงิน	3 ล้านบาท	-	-	3 ล้านบาท

ข) บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนของเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระดังต่อไปนี้

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2558	2557
บริษัทย่อยในต่างประเทศ	1.9 ล้านหุ้น (ไม่มีมูลค่าหุ้นที่ตราไว้)	1.9 ล้านหุ้น (ไม่มีมูลค่าหุ้นที่ตราไว้)
	60 หุ้น (1,000 ดิเรห์ต่อหุ้น)	-
บริษัทร่วมในต่างประเทศ	0.04 ล้านหุ้น (1 ดิเรห์ต่อหุ้น)	-

### 34.3 การค้ำประกัน

ก) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวนเงินประมาณ 31 ล้านบาท (2557: 30 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติของบริษัทฯ

ข) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวนเงินประมาณ 81 ล้านบาท 2 ล้านเหรียญสหรัฐฯ 4 ล้านยูโร และ 7 ล้านโครนเนอร์เวย์ (2557: 82 ล้านบาทและ 2 ล้านเหรียญสหรัฐฯ) ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติของบริษัทย่อย

- ค) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 คณะกรรมการของบริษัทย่อยในประเทศแห่งหนึ่งได้อนุมัติการออกหนังสือให้คำมั่นในฐานะผู้ถือหุ้นร่วม (Shareholder Undertaking) ในบริษัทร่วมต่างประเทศของบริษัทย่อยนั้น ที่จะร่วมรับผิดชอบเป็นจำนวนเงินไม่เกิน 3 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (2014: 10 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) หากมีการเรียกให้บริษัทผู้ร่วมทุนอีกสองรายชำระเงินให้กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งตามสัญญาค้ำประกันวงเงินสินเชื่อ
- ง) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ มีหนังสือค้ำประกันเป็นจำนวน 10 ล้านยูโร (2557: ไม่มี) กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งเพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อให้กับบริษัทย่อยของบริษัทฯ
- จ) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีหนังสือค้ำประกันเป็นจำนวน 61 ล้านบาท (2557: 61 ล้านบาท) กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งเพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อให้กับการร่วมค้าของบริษัทนั้น

#### 34.4 การประกันราคาวัตถุดิบกุ้ง

บริษัทฯ ได้มีการประกันราคารับซื้อกุ้งขึ้นต่ำในช่วงเวลา 6 เดือนระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม 2558 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2559 สำหรับการซื้อกุ้งจำนวนประมาณ 18,500 ตัน โดยโครงการนี้เป็นความร่วมมือระหว่างเกษตรกรผู้เลี้ยงกุ้งกับบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จะประกันราคาขั้นต่ำซึ่งเป็นราคาที่สูงกว่าต้นทุนของเกษตรกร โดยเป็นลักษณะของการประกันราคาขั้นต่ำที่ไม่ใช่สัญญาการเลี้ยงกุ้ง (Contract farming) โดยราคาขั้นต่ำขึ้นอยู่กับขนาดและคุณภาพของกุ้ง ซึ่งวัตถุประสงค์ของโครงการเพื่อเป็นการสนับสนุนการทำฟาร์มแบบยั่งยืน และเป็นไปตามหลักการของบริษัทฯ ในเรื่องการกำกับดูแลกิจการ นอกจากนี้ ยังเป็นการส่งเสริมเกษตรกรให้มีการดำเนินงานอย่างใกล้ชิดกับกลุ่มของบริษัทฯ และสมาคมอุตสาหกรรม เพื่อคงไว้ซึ่งห่วงโซ่อุปทานที่สามารถตรวจสอบกลับได้และเพื่อเพิ่มแหล่งทรัพยากรกุ้งของบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม เกษตรกรผู้เลี้ยงกุ้งใช้สิทธิตามโครงการดังกล่าวเป็นจำนวนน้อยเนื่องจากราคาตลาดในปัจจุบันสูงกว่าราคารับซื้อกุ้งขึ้นต่ำของโครงการ

#### 34.5 คดีฟ้องร้อง

##### Tri-Union Seafoods LLC (Tri-U)

คดีความซึ่ง Tri-U ถูกยื่นฟ้อง ในศาลแห่งมลรัฐนิวเจอร์ซีย์ ประเทศสหรัฐอเมริกา ในฐานะล้มเหลวในการเตือนผู้บริโภคเกี่ยวกับอันตรายที่อาจเกิดขึ้นต่อสุขภาพจากสารปรอทในปลาทูน่า คดีความดังกล่าวได้ถูกยกฟ้องแล้วเมื่อวันที่ 8 มกราคม 2550 อย่างไรก็ตาม โจทก์ได้แก้ไขคำร้องเป็นรายบุคคลและยื่นต่อศาลอุทธรณ์ในวันที่ 26 มกราคม 2550 เมื่อวันที่ 11 กันยายน 2558 คู่กรณีทั้งสองฝ่ายได้ตกลงทำสัญญายุติข้อพิพาทโดยการชดใช้เงินจำนวน 0.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ให้แก่โจทก์ในวันที่ 28 ตุลาคม 2558 เมื่อวันที่ 29 ตุลาคม 2558 ศาลได้ออกคำสั่งสิ้นสุดคดีและไม่ให้มีการฟ้องร้องอีก

เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2558 Tri-U ได้รับหมายเรียกจากหน่วยงานป้องกันการผูกขาดทางการค้า กระทรวงยุติธรรมของประเทศสหรัฐอเมริกา (Antitrust Division of the United States Department of Justice) (the “DOJ”) โดยเป็นส่วนหนึ่งของการสอบสวนในความเป็นไปได้เกี่ยวกับการกระทำ ความผิดเกี่ยวกับการฝ่าฝืนกฎหมายการแข่งขันทางการค้า โดย Tri-U มีเจตนาที่มุ่งมั่นในการให้ความร่วมมืออย่างเต็มที่สำหรับการสอบสวนในครั้งนี้

เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2558 Tri-U ได้ถูกฟ้องเป็นจำเลยร่วมกับผู้ผลิตอาหารทะเลบรรจุภาชนะผนึก อื่นอีกสองรายที่ศาลชั้นต้นมลรัฐแคลิฟอร์เนีย และต่อมามีโจทก์รายอื่นได้ยื่นฟ้อง Tri-U และ จำเลยร่วมในคดีคล้ายคลึงกัน ศาลจึงได้มีการรวมคดีฟ้องร้องเดิมกับคำฟ้องที่ยื่นเข้ามาเพิ่มเติม เพื่อให้เป็นการดำเนินการฟ้องร้องหมู่ในชั้นเดียว โดยโจทก์ได้กล่าวหา Tri-U ฝ่าฝืนกฎหมายการแข่งขันทางการค้า Sections 1 และ 3 ภายใต้กฎหมายป้องกันการผูกขาด (Sherman Antitrust Act) ขณะนี้บริษัทฯ ยังไม่สามารถคาดการณ์ความเป็นไปได้ในผลของคดีดังกล่าวได้

Thai Union Europe (TUE) และ Thai Union France Holding 2 SAS (TUFH)

เมื่อวันที่ 21 กรกฎาคม 2558 TUE และ TUFH ได้รับหมายแจ้งการปรับปรุงภาษีจากหน่วยงานกำกับภาษีของประเทศฝรั่งเศส (French Tax Authorities (FTA)) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับมาตรการป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีที่ออกใหม่ตามประมวลรัษฎากรของประเทศฝรั่งเศสภายใต้หัวข้อ 212 I.b. โดยหน่วยงานดังกล่าวได้ประเมินภาษีเงินได้ของบริษัทย่อยสำหรับปี 2556 เพิ่มเติมเป็นจำนวนเงิน 2.5 ล้านยูโร บริษัทย่อยดังกล่าวอยู่ระหว่างการสื่อสารข้อมูลกับ FTA ในเดือนมกราคม 2559 TUFH ได้รับหมายแจ้งการจ่ายชำระภาษีจาก FTA เป็นจำนวนเงิน 1.1 ล้านยูโร (เป็นส่วนหนึ่งของ 2.5 ล้านยูโร) อย่างไรก็ตาม ที่ปรึกษาด้านภาษีอากรของกลุ่มบริษัทมีความเห็นว่าข้อโต้แย้งของบริษัทย่อยนั้นมีหลักฐานและได้เปรียบในกรณีนี้ ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารคาดว่าจะไม่เกิดผลเสียหายที่เป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ

**35. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือ เปิดเผยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
ตราสารทุน	31	-	-	31
ที่ดิน	-	2,417	-	2,417

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
<b>สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม</b>				
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	2,551	-	-	2,551
ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	706	-	706
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและ อัตราดอกเบี้ย	-	281	-	281
สัญญาซื้อ/ขายสิทธิจะซื้อ/ขายเงินตรา ต่างประเทศ	-	55	-	55
<b>หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม</b>				
หุ้นกู้	-	17,138	-	17,138
ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	368	-	368

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
<b>สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม</b>				
ที่ดิน	-	967	-	967
<b>สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม</b>				
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	2,551	-	-	2,551
ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	698	-	698
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและ อัตราดอกเบี้ย	-	281	-	281
สัญญาซื้อ/ขายสิทธิจะซื้อ/ขายเงินตรา ต่างประเทศ	-	55	-	55
<b>หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม</b>				
หุ้นกู้	-	17,138	-	17,138
ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	6	-	6

## 36. เครื่องมือทางการเงิน

### 36.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 เรื่องการแสดงผลรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า เงินกู้ระยะสั้นและระยะยาว เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้ เจ้าหนี้การค้า และหุ้นกู้ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

#### **ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ**

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและเงินให้กู้ยืม ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้ โดยการกำหนดให้มึนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้น บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯและบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

#### **ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย**

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้น เงินกู้ยืมระยะยาว และหุ้นกู้ สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน รวมทั้งบริษัทฯและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเพื่อเป็นเครื่องมือบริหารความเสี่ยงที่เกี่ยวข้อง

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือ วันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558

	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามราคาดาลาด			ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม	ดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี			
	(ล้านบาท)								
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>									
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	-	-	2,181	-	-	628	2,816	0.10 - 1.75
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	-	-	15,776	15,776	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม	31	-	-	-	-	-	-	31	2.40
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น	-	-	-	1	-	-	1	2	0.30 - 3.70
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระ ค้ำประกัน	1	-	-	-	-	-	9	10	0.80
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่น	3	9	-	-	-	-	7	19	0.96 - 6.16
	42	9	-	2,182	-	-	16,421	18,654	
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>									
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น									
จากสถาบันการเงิน	9,790	-	-	9,512	-	-	75	19,377	1.25 - 5.50
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	-	-	12,262	12,262	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทร่วม	61	-	-	-	-	-	-	61	1.45
เงินกู้ยืมระยะยาว	23	30	-	1,534	1,641	-	30	3,258	0.96 - 6.16
หุ้นกู้	1,949	5,646	8,585	-	-	-	-	16,180	3.58 - 5.18
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	91	146	66	-	-	-	-	303	1.23 - 4.26
	11,914	5,822	8,651	11,046	1,641	-	12,367	51,441	

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามราคาดาลาด			ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม	ดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี			
	(ล้านบาท)								
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>									
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	22	-	-	2,098	-	-	3	2,123	0.10 - 2.12
เงินลงทุนชั่วคราว	4,033	-	-	-	-	-	-	4,033	1.30 - 2.85
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	-	-	15,404	15,404	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น	3	-	-	-	-	-	1	4	2.20
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระ ค้ำประกัน	31	-	-	1	-	-	11	43	1.08
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่น	5	17	-	-	-	-	7	29	3.70 - 5.00
	4,094	17	-	2,099	-	-	15,426	21,636	
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>									
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น									
จากสถาบันการเงิน	16,686	-	-	9,401	-	-	-	26,087	1.40 - 3.64
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	-	-	10,725	10,725	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทร่วม	53	-	-	-	-	-	-	53	1.95
เงินกู้ยืมระยะยาว	832	3,002	-	-	152	-	-	3,986	0.70 - 5.00
หุ้นกู้	-	9,088	7,087	-	-	-	-	16,175	3.58 - 5.18
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	114	221	89	-	-	-	-	424	0.13 - 5.05
	17,685	12,311	7,176	9,401	152	-	10,725	57,450	

งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558

	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามราคตลาด			ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี			
	(ล้านบาท)								
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>									
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	2,089	-	-	3	2,092	0.50 – 1.75
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	-	-	3,386	3,386	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	2,887	-	-	58	-	-	-	2,945	0.80 – 3.70
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	12,623	-	502	3,897	3,975	-	20,997	0.96 – 5.40
	2,887	12,623	-	2,649	3,897	3,975	3,389	29,420	
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>									
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น									
จากสถาบันการเงิน	3,688	-	-	-	-	-	-	3,688	1.63 – 1.70
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	-	-	2,248	2,248	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	33	-	-	-	-	-	-	33	1.45
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	-	1,464	1,548	-	-	3,012	1.34 – 2.60
หุ้นกู้	1,949	5,646	8,585	-	-	-	-	16,180	3.58 – 5.18
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	11	7	-	-	-	-	-	18	2.19 - 3.62
	5,681	5,653	8,585	1,464	1,548	-	2,248	25,179	

งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามราคตลาด			ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม	ดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี			
	(ล้านบาท)								
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>									
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	11	-	-	1	12	0.10 - 0.50
เงินลงทุนชั่วคราว	4,033	-	-	-	-	-	-	4,033	1.30 - 2.85
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	-	-	3,528	3,528	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	1,632	-	-	-	-	-	-	1,632	1.46 - 2.80
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	1,309	23,609	-	-	-	-	24,918	1.08 - 4.00
	5,665	1,309	23,609	11	-	-	3,529	34,123	
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>									
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น									
จากสถาบันการเงิน	8,890	-	-	-	-	-	-	8,890	2.14 - 2.20
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	-	-	1,963	1,963	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	450	2,857	-	-	-	-	-	3,307	1.09 - 2.86
หุ้นกู้	-	9,088	7,087	-	-	-	-	16,175	3.58 - 5.18
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	43	-	-	-	-	-	-	43	0.13 - 3.62
	9,383	11,945	7,087	-	-	-	1,963	30,378	



## สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Swap Transaction agreements)

รายละเอียดของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยที่ยังคงมีผลบังคับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 มีดังนี้

### บริษัทฯ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558				
	จำนวนเงินต้น	อัตราดอกเบี้ยรับตามสัญญาแลกเปลี่ยน	อัตราดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญาแลกเปลี่ยน	วันสิ้นสุดสัญญา
1	2,040 ล้านบาท (2 ปีแรก) 170 - 1,700 ล้านบาท (4 ปีหลัง)	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 3 เดือน บวกร้อยละ 1.50 (2 ปีแรก) อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 3 เดือนบวกร้อยละ 1.75 (4 ปีหลัง)	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 4.52	ตุลาคม 2559
2	510 ล้านบาท (2 ปีแรก) 42.5 - 425 ล้านบาท (4 ปีหลัง)	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 3 เดือน บวกร้อยละ 1.50 (2 ปีแรก) อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 3 เดือนบวกร้อยละ 1.75 (4 ปีหลัง)	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 4.48	ตุลาคม 2559

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557				
	จำนวนเงินต้น	อัตราดอกเบี้ยรับตามสัญญาแลกเปลี่ยน	อัตราดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญาแลกเปลี่ยน	วันสิ้นสุดสัญญา
1	2,040 ล้านบาท (2 ปีแรก) 170 - 1,700 ล้านบาท (4 ปีหลัง)	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 3 เดือน บวกร้อยละ 1.50 (2 ปีแรก) อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 3 เดือนบวกร้อยละ 1.75 (4 ปีหลัง)	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 4.52	ตุลาคม 2559
2	510 ล้านบาท (2 ปีแรก) 42.5 - 425 ล้านบาท (4 ปีหลัง)	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 3 เดือน บวกร้อยละ 1.50 (2 ปีแรก) อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 3 เดือนบวกร้อยละ 1.75 (4 ปีหลัง)	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 4.48	ตุลาคม 2559
3	500 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 6 เดือน	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3.50	สิงหาคม 2558

### บริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558				
	จำนวนเงินต้น	อัตราดอกเบี้ยรับตามสัญญาแลกเปลี่ยน	อัตราดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญาแลกเปลี่ยน	วันสิ้นสุดสัญญา
1	68 ล้านยูโร	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว EURIBOR 3 เดือน	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 2.70	ตุลาคม 2560
2	100 ล้านยูโร	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว EURIBOR 3 เดือน	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 2.73	ตุลาคม 2560
3	22 ล้านยูโร	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว EURIBOR 3 เดือน	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 0.37	ตุลาคม 2564
4	80 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว LIBOR	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 1.85 - 2.55	กุมภาพันธ์ 2559

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557				
	จำนวนเงินต้น	อัตราดอกเบี้ยรับตามสัญญา แลกเปลี่ยน	อัตราดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญา แลกเปลี่ยน	วันสิ้นสุดสัญญา
1	68 ล้านยูโร	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว EURIBOR 3 เดือน	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 2.70	ตุลาคม 2560
2	100 ล้านยูโร	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว EURIBOR 3 เดือน	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 2.73	ตุลาคม 2560
3	80 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว LIBOR	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 1.85 - 2.55	กุมภาพันธ์ 2559

## สัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ย (Cross Currency and Interest Rate Swap agreements)

### บริษัทฯ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558					
	สกุลเงินและอัตราดอกเบี้ยรับตามสัญญา		สกุลเงินและอัตราดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญา		วันสิ้นสุด สัญญา
	จำนวนเงินต้น	อัตราดอกเบี้ย	จำนวนเงินต้น	อัตราดอกเบี้ย	
1	1,997 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 6 เดือนบวกร้อยละ 1.75	50 ล้านยูโร	-	มิถุนายน 2560
2	430 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 3 เดือน	14 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว LIBOR 3 เดือนบวกร้อยละ 0.20	มิถุนายน 2559
3	614 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 3 เดือน	20 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 1.54	มิถุนายน 2561
4	14 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว LIBOR บวกร้อยละ 0.92	442 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 4.00	กรกฎาคม 2561
5	35 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว LIBOR บวกร้อยละ 0.92	1,106 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3.62	กรกฎาคม 2560
6	4,106 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 2.32	96.5 ล้านยูโร	-	ธันวาคม 2562
7	2,050 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 6 เดือนบวกร้อยละ 1.26	50 ล้านยูโร	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว LIBOR 3 เดือนบวกร้อยละ 1.375	ตุลาคม 2564
8	1,647 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 6 เดือนบวกร้อยละ 1.26	40 ล้านยูโร	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว LIBOR 3 เดือนบวกร้อยละ 1.375	ตุลาคม 2564
9	326 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 3 เดือนบวกร้อยละ 0.75	10 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 1.915	มกราคม 2561
10	1,951 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 6 เดือนบวกร้อยละ 0.98	60 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3.70	มกราคม 2566
11	1,951 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3.95	60 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3.96	มกราคม 2569
12	1,899 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 1.65	50 ล้านยูโร	-	ธันวาคม 2560
13	655 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 2.91	20 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3.30	มกราคม 2566
14	1,310 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3.59	40 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3.98	มกราคม 2569
15	1,310 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 2.95	40 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3.30	มกราคม 2566
16	80 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 6 เดือนบวกร้อยละ 1.33	2 ล้านยูโร	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว LIBOR 3 เดือนบวกร้อยละ 1.375	ตุลาคม 2564
17	1,145 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 3 เดือนบวกร้อยละ 4.75	32 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.65	มีนาคม 2560

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557					
	สกุลเงินและอัตราดอกเบี้ยรับตามสัญญา		สกุลเงินและอัตราดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญา		วันสิ้นสุดสัญญา
	จำนวนเงินต้น	อัตราดอกเบี้ย	จำนวนเงินต้น	อัตราดอกเบี้ย	
1	2,000 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 1.78	50 ล้านดอลลาร์	-	มิถุนายน 2558
2	1,997 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 6 เดือนลบร้อยละ 1.75	50 ล้านดอลลาร์	-	มิถุนายน 2560
3	614 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 3 เดือน	20 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว LIBOR 3 เดือนบวกร้อยละ 0.20	มิถุนายน 2559
4	614 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 3 เดือน	20 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 1.54	มิถุนายน 2561
5	14 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว LIBOR บวกร้อยละ 0.92	442 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 4.00	กรกฎาคม 2561
6	35 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว LIBOR บวกร้อยละ 0.92	1,106 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3.62	กรกฎาคม 2560
7	4,106 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 2.32	96.50 ล้านดอลลาร์	-	ธันวาคม 2562
8	2,050 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 6 เดือนบวกร้อยละ 1.26	50 ล้านดอลลาร์	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว LIBOR 3 เดือนบวกร้อยละ 1.375	ตุลาคม 2564
9	1,647 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 6 เดือนบวกร้อยละ 1.26	40 ล้านดอลลาร์	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว LIBOR 3 เดือนบวกร้อยละ 1.375	ตุลาคม 2564

### บริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557					
	สกุลเงินและอัตราดอกเบี้ยรับตามสัญญา		สกุลเงินและอัตราดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญา		วันสิ้นสุดสัญญา
	จำนวนเงินต้น	อัตราดอกเบี้ย	จำนวนเงินต้น	อัตราดอกเบี้ย	
1	976 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 3 เดือนบวกร้อยละ 2.94	32 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.65	มีนาคม 2558

### ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือขายสินค้า และการกู้ยืมหรือให้กู้ยืมเงินเป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังนี้

สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	370	416	133	82	36.04	32.92
เยน	44	215	115	380	0.30	0.27
ยูโร	517	599	39	1	39.39	40.00
โครนาสวีเดน	53	-	56	1	4.13	4.41
ปอนด์อังกฤษ	37	-	21	-	53.43	51.07
สต็อคตีโปแลนด์	1	-	1	-	9.31	9.32
โครนาสวีเดน	4	-	3	-	4.30	4.19
โครนาเช็ก	8	-	-	-	1.46	1.45

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558

สกุลเงิน	จำนวน ที่ซื้อ (ล้าน)	จำนวน ที่ขาย (ล้าน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ		วันครบกำหนดตามสัญญา	
			จำนวนที่ซื้อ	จำนวนที่ขาย		
<b>บริษัทฯ</b>						
เหรียญสหรัฐอเมริกา	270	242	32.75 - 33.80	บาทต่อเหรียญ สหรัฐอเมริกา	32.76 - 36.86 บาทต่อเหรียญ สหรัฐอเมริกา	มกราคม 2559 - สิงหาคม 2559
เยน	-	638	-		0.28 - 0.31 บาทต่อเยน	กุมภาพันธ์ 2559 - มิถุนายน 2559
ยูโร	-	211	-		38.72 - 48.45 บาทต่อยูโร	มกราคม 2559 - ตุลาคม 2563
<b>บริษัทย่อย</b>						
เหรียญสหรัฐอเมริกา	1	240	35.98 - 36.15	บาทต่อเหรียญ สหรัฐอเมริกา	33.86 - 36.82 บาทต่อเหรียญ สหรัฐอเมริกา	มกราคม 2559 - กันยายน 2559
เยน	-	442	-		0.30 บาทต่อเยน	สิงหาคม 2559 - ธันวาคม 2559
ดอลลาร์ออสเตรเลีย	-	1	-		25.20 - 25.37 บาทต่อดอลลาร์ ออสเตรเลีย	เมษายน 2559
ยูโร	1	-	38.37 - 41.06	บาทต่อยูโร	-	กุมภาพันธ์ 2559 - กรกฎาคม 2559
ยูโร	-	32	-		8.48 - 9.83 โครนเนอร์เวจต่อยูโร	มกราคม 2559 - ธันวาคม 2560
เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	24	-		3.11 - 3.99 ปอนด์ไปแลนค์ต่อเหรียญ สหรัฐอเมริกา	มกราคม 2559 - ธันวาคม 2560
ยูโร	-	1	-		4.28 - 4.34 ปอนด์ไปแลนค์ต่อยูโร	ตุลาคม 2559 - ธันวาคม 2559
ยูโร	98	2	0.70 - 0.76	ปอนด์อังกฤษต่อยูโร	0.71 - 0.74 ปอนด์อังกฤษต่อยูโร	มกราคม 2559 - ธันวาคม 2560
ปอนด์อังกฤษ	-	36	-		1.49 - 1.56 เหรียญสหรัฐอเมริกา ต่อปอนด์อังกฤษ	มกราคม 2559 - ธันวาคม 2559
ปอนด์อังกฤษ	-	3	-		13.15 โครนเนอร์เวจ ต่อปอนด์อังกฤษ	มกราคม 2559 - ธันวาคม 2559
ยูโร	23	37	1.10 - 1.13	เหรียญสหรัฐอเมริกาต่อยูโร	1.08 - 1.17 เหรียญสหรัฐอเมริกา ต่อยูโร	มกราคม 2559 - ธันวาคม 2559

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

สกุลเงิน	จำนวน ที่ซื้อ (ล้าน)	จำนวน ที่ขาย (ล้าน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ		วันครบกำหนดตามสัญญา	
			จำนวนที่ซื้อ	จำนวนที่ขาย		
<b>บริษัทฯ</b>						
เหรียญสหรัฐอเมริกา	49	241	31.58 - 31.60	บาทต่อเหรียญ สหรัฐอเมริกา	30.70 - 33.32 บาทต่อเหรียญ สหรัฐอเมริกา	มกราคม 2558 - กรกฎาคม 2561
เยน	-	377	-		0.27 - 0.32 บาทต่อเยน	มีนาคม 2558 - กรกฎาคม 2558
ยูโร	-	574	-		39.94 - 48.45 บาทต่อยูโร	เมษายน 2558 - ตุลาคม 2564
<b>บริษัทย่อย</b>						
เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	281	-		32.08 - 33.47 บาทต่อเหรียญ สหรัฐอเมริกา	มกราคม 2558 - ธันวาคม 2558
เยน	-	252	-		0.27 - 0.28 บาทต่อเยน	เมษายน 2558 - มิถุนายน 2558
เหรียญสหรัฐอเมริกา	21	-	0.80	ยูโรต่อเหรียญ สหรัฐอเมริกา	-	ธันวาคม 2558
เหรียญสหรัฐอเมริกา	46	-	0.62	ปอนด์อังกฤษต่อเหรียญ สหรัฐอเมริกา	-	ธันวาคม 2558
ยูโร	55	-	0.79	ปอนด์อังกฤษต่อยูโร	-	ธันวาคม 2558

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศมียอดคงเหลือของสัญญาที่จะขายเงินตราต่างประเทศในอนาคตที่มีเงื่อนไขพิเศษกับสถาบันการเงินหลายแห่ง ทั้งนี้จำนวนเงินตราต่างประเทศที่ตกลงจะขายนั้นขึ้นอยู่กับเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญา โดยมีจำนวนเงินตราต่างประเทศระหว่าง 25 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (2557: ระหว่าง 10.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯถึงสูงสุด 23 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) ที่อัตราแลกเปลี่ยน 33.80 บาทต่อ 1 เหรียญสหรัฐฯ (2557: ที่อัตราแลกเปลี่ยน 32.75 บาทถึง 33.50 บาทต่อ 1 เหรียญสหรัฐฯ) สัญญาดังกล่าวครบกำหนดภายในเดือนมกราคม 2559 (2557: เดือนมิถุนายนถึงพฤศจิกายน 2558)

บริษัทฯมีสัญญาสิทธิที่จะขายเงินตราต่างประเทศในอนาคตกับธนาคารในประเทศ 2 แห่ง จำนวนรวม 200 ล้านยูโร ที่อัตราแลกเปลี่ยน 42.00 บาทและ 42.50 บาทต่อ 1 ยูโร โดยสัญญาดังกล่าวครบกำหนดภายในเดือนพฤษภาคม 2560 ซึ่งในขณะเดียวกันบริษัทฯ ก็มียอดคงเหลือของสัญญาสิทธิที่ธนาคารในประเทศ 2 แห่งดังกล่าวจะซื้อเงินตราต่างประเทศในอนาคตกับบริษัทฯจำนวนรวม 200 ล้านยูโร ที่อัตราแลกเปลี่ยน 42.00 บาทและ 42.50 บาทต่อ 1 ยูโร โดยสัญญาดังกล่าวครบกำหนดภายในเดือนพฤษภาคม 2560 อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้ใช้สิทธิดังกล่าวครบถ้วนแล้วในระหว่างไตรมาสหนึ่งของปีปัจจุบัน

นอกจากนี้ บริษัทย่อยในต่างประเทศมียอดคงเหลือของสัญญาที่จะซื้อเงินตราต่างประเทศในอนาคตดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558					
อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ					
สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (ล้าน)	จำนวนที่ขาย (ล้าน)	จำนวนที่ซื้อ	จำนวนที่ขาย	วันครบกำหนดตามสัญญา
ยูโร	-	4	-	9.00 - 9.10 โครนอร์เวย์ต่อยูโร	มกราคม 2559 - มีนาคม 2560

  

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557					
อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ					
สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (ล้าน)	จำนวนที่ขาย (ล้าน)	จำนวนที่ซื้อ	จำนวนที่ขาย	วันครบกำหนดตามสัญญา
ยูโร	5	7.5	1.295 เหรียญสหรัฐฯต่อยูโร	1.295 เหรียญสหรัฐฯต่อยูโร	ธันวาคม 2558

### 36.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯและบริษัทย่อยมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ยกเว้นหุ้นกู้และตราสารอนุพันธ์ซึ่งได้สรุปเปรียบเทียบมูลค่าตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรมดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม
หนี้สินทางการเงิน				
หุ้่นกู้	16,200	17,138	16,200	16,845

มูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

**ตราสารอนุพันธ์ (กำไร (ขาดทุน))**

สัญญาซื้อขายอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า	706
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	(368)
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย	281
สัญญาสิทธิจะซื้อ/ขายเงินตราต่างประเทศ	55

วัตถุประสงค์หลักของการออกหุ้่นกู้เพื่อเป็นเงินทุนในการซื้อกิจการ MW Brands ในปี 2553 โดยเป็นการให้กู้ยืมเงินระหว่างบริษัทในเครือ และเพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายของบริษัทฯ ในการลงทุนระยะยาว บริษัทฯ จึงใช้แหล่งที่มาของเงินทุนระยะยาวซึ่งมีต้นทุนทางการเงินที่ต่ำที่สุดอีกด้วย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการประมาณการมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินตามหลักเกณฑ์ดังนี้

- สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่การร่วมค้า เงินกู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทร่วมและเงินกู้ยืมระยะยาว แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน
- เงินลงทุนในตราสารหนี้ แสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด หรือคำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทยหรือตลาดอื่น หรือคำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาลปรับด้วยค่าความเสี่ยงที่เหมาะสมแล้วแต่กรณี หรือคำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนของสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ปรับด้วยปัจจัยความเสี่ยงตามความเหมาะสม
- เงินลงทุนในตราสารทุน แสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด กรณีที่เป็นเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด คำนวณโดยใช้เทคนิคการคิดลดกระแสเงินสดในอนาคต
- มูลค่ายุติธรรมของเงินให้สินเชื่อประมาณจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตลาดปัจจุบันของเงินให้สินเชื่อประเภทเดียวกัน

- จ) หุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะยาวที่จ่ายดอกเบี้ยในอัตราคงที่ แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยการคำนวณมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดจ่ายในอนาคต คัดลด้วยอัตราดอกเบี้ยโดยประมาณในตลาดปัจจุบัน สำหรับเงินกู้ยืมที่มีเงื่อนไขใกล้เคียงกัน
- ฉ) หุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะยาวที่จ่ายดอกเบี้ยในอัตราใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน
- ช) ตราสารอนุพันธ์ แสดงมูลค่ายุติธรรมซึ่งคำนวณ โดยใช้เทคนิคการคิดลดกระแสเงินสดในอนาคตและแบบจำลองตามทฤษฎีในการประเมินมูลค่า ซึ่งข้อมูลที่น่ามาใช้ในการประเมินมูลค่าส่วนใหญ่เป็นข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ในตลาดที่เกี่ยวข้อง เช่น อัตราแลกเปลี่ยนทันที อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าของเงินตราต่างประเทศ เส้นอัตราผลตอบแทนของอัตราดอกเบี้ย เป็นต้น บริษัทฯและบริษัทย่อยได้คำนึงถึงผลกระทบของความเสี่ยงด้านเครดิตของคู่สัญญาในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์

ในระหว่างปีปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

### 37. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯคือ การจัดให้มีโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.29:1 (2557: 1.42:1) บริษัทฯมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.89:1 (2557: 1.09:1)

### 38. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯครั้งที่ 1/2559 ได้มีมติอนุมัติเพื่อนำเสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปีซึ่งจะจัดขึ้นในเดือนเมษายน 2559 เพื่อพิจารณาอนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิจากผลการดำเนินงานประจำปี 2558 ให้แก่ผู้ถือหุ้นรวมเป็นเงิน 3,006 ล้านบาท แต่เนื่องจากมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯครั้งที่ 5/2558 เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2558 ได้อนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลการดำเนินงานรอบ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 ในอัตราหุ้นละ 0.32 บาท รวมเป็นเงิน 1,527 ล้านบาท ซึ่งจ่ายแล้วเมื่อวันที่ 9 กันยายน 2558 จึงคงเหลือเงินปันผลจ่ายในอัตราหุ้นละ 0.31 บาท รวมเป็นเงิน 1,479 ล้านบาท โดยกำหนดจ่ายในวันที่ 21 เมษายน 2559

### การซื้อขายกิจการ Rugen Fisch

เมื่อวันที่ 21 ธันวาคม 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติการซื้อขายหุ้นจำนวนร้อยละ 51 ของ Rugen Fisch AG (Rugen Fisch) ในประเทศเยอรมนี และในวันเดียวกันนั้น บริษัทฯ และ Thai Union EU Seafood 1 S.A. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ที่จดทะเบียนในประเทศไทย ลักเซมเบิร์ก ได้ทำสัญญาซื้อขายและโอนหุ้น จำนวนร้อยละ 51 ของหุ้นใน Rugen Fisch กับผู้ขาย Rugen Fisch เป็นผู้ผลิตอาหารทะเลบรรจุกระป๋องและมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ในประเทศเยอรมนี และมีสินค้าจำหน่ายทั่วประเทศเยอรมนี นอกจากนี้ Thai Union Germany GMBH ซึ่งถูกซื้อมาเป็นบริษัทย่อยของ Thai Union EU Seafood 1 S.A. ในเดือนมกราคม 2559 กลายเป็นคู่สัญญาในการซื้อขายหุ้นในครั้งนี้ การเข้าซื้อหุ้นจำนวนร้อยละ 51 ของ Rugen Fisch นั้นเสร็จสิ้นในเดือนกุมภาพันธ์ 2559 ซึ่งมีมูลค่าการซื้อขายขั้นต้นจำนวน 42.2 ล้านดอลลาร์

### 39. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทฯ ได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 1 มกราคม 2557 เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในปีปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือขาดทุน หรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่เคยรายงานไว้

การจัดประเภทรายการใหม่มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557		ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	
	ตามที่จัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้	ตามที่จัดประเภทใหม่	ตามยอดยกมาเดิม
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับตัดบัญชี	269,608	796,370	520,125	1,328,856
หนี้สินถาวรที่ได้รับตัดบัญชี	4,640,834	5,167,596	4,725,835	5,534,566

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557		ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	
	ตามที่จัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้	ตามที่จัดประเภทใหม่	ตามยอดยกมาเดิม
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับตัดบัญชี	-	25,256	-	31,498
หนี้สินถาวรที่ได้รับตัดบัญชี	31,592	56,848	16,390	47,888

### 40. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการตรวจสอบและกรรมการบริหารของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2559